

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α Β Ο Υ Λ Η Σ

Θ' ΠΕΡΙΟΔΟΣ (ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ)

Σ Υ Ν Ο Δ Ο Σ Β'

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Ο'

Δευτέρα 26 Ιανουαρίου 1998

Αθήνα, σήμερα στις 26 Ιανουαρίου 1998, ημέρα Δευτέρα και ώρα 18.16' συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια, για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α' Αντιπροέδρου αυτής κ. **ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ Ν. ΚΡΗΤΙΚΟΥ**

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Παρακαλείται ο κύριος Γραμματέας να ανακοινώσει τις αναφορές προς το Σώμα.

(Ανακοινώνονται προς το Σώμα από τον κ. Σταύρο Παναγιώτου, Βουλευτή Σερρών, τα ακόλουθα:

Α' ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ

1) Ο Βουλευτής Κυκλάδων κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΒΟΓΙΑΝΝΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Σύλλογος Απολλωνιατών Νάξου ζητεί να μη μειωθεί το ωράριο λειτουργίας του γραφείου ΕΛΤΑ Κορωνίδας Νάξου.

2) Ο Βουλευτής Εύβοιας κ. ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟ-ΠΟΥΛΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Κοινότητα Μαρμαρίου Εύβοιας ζητεί τη λήψη μέτρων για την εύρυθμη λειτουργία του Περιφερειακού Ιατρείου Μαρμαρίου.

3) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΑΡΡΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Δήμος Καστελλίου Ηρακλείου ζητεί την αναβάθμιση του γραφείου της ΔΕΗ που εδρεύει στο Καστέλλι Ηρακλείου.

4) Η Βουλευτής Πέλλας κ. ΠΑΡΘΕΝΑ ΦΟΥΝΤΟΥΚΙΔΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Ομοσπονδία Συνταξιοχικών Οργανώσεων Ελλάδος ζητεί οι ασφαλισμένοι των ειδικών ταμείων να ακολουθούν τις αυξήσεις των εν ενεργεία υπαλλήλων.

5) Ο Βουλευτής Λακωνίας κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα Συνταξιοχικών Οργανώσεων Ελλάδας ζητεί την επίλυση συνταξιοδοτικού προβλήματος των συνταξιούχων ειδικών ταμείων.

6) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΠΑΝΤΟΥΒΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Ομοσπονδία Εργαζομένων ΟΤΕ ζητεί την επίλυση συνταξιοδοτικού προβλήματος των μελών της.

7) Η Βουλευτής Πέλλας κ. ΠΑΡΘΕΝΑ ΦΟΥΝΤΟΥΚΙΔΟΥ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Ομοσπονδία Εργαζομένων

ΟΤΕ ζητεί την επίλυση συνταξιοδοτικού προβλήματος των μελών της.

8) Ο Βουλευτής Μαγνησίας κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΑΚΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο Εργατών Κλωστούφαντουργίας Βόλου ζητεί την κατ' εξαίρεση συνέχιση για ένα ακόμη χρόνο της επιδότησης από το ΙΑΕΚ των εργαζομένων στη ΒΙΟΠΑΛ.

9) Η Βουλευτής Μαγνησίας κ. ΡΟΔΟΥΛΑ ΖΗΣΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Σωματείο Εργατών Κλωστούφαντουργίας Βόλου ζητεί την κατ' εξαίρεση συνέχιση για ένα ακόμη χρόνο της επιδότησης από το ΙΑΕΚ των εργαζομένων στη ΒΙΟΠΑΛ.

10) Οι Βουλευτές κύριοι ΣΤΡΑΤΗΣ ΚΟΡΑΚΑΣ και ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΓΓΟΥΡΑΚΗΣ κατέθεσαν αναφορά με την οποία το Σωματείο Ξενοδοχοπαλλήλων - Σερβιτόρων και Εργατών Ξενοδοχείων Νομού Ζακύνθου καταγγέλλει τις πρόσφατες προκλητικές δηλώσεις του πρεσβευτή των ΗΠΑ Ν.Μπερς, που υποδηλώνουν, για μία ακόμη φορά, την επικυριαρχία των ΗΠΑ απέναντι στην Ελλάδα.

11) Οι Βουλευτές κύριοι ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΟΥΤΑΣ και ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ κατέθεσαν αναφορά με την οποία Κάτοικοι Καρδίτσας εναντιώνονται στην κατασκευή ανισόπεδης διάβασης στη σιδηροδρομική γραμμή που τέμνει την οδό Φαναρίου στην Καρδίτσα.

12) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΑΡΡΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο πρώην Βουλευτής κ. Μιχάλης Καρχιμάκης αναφέρεται στις αναστηλώσεις μνημείων μεγάλων μνημείων.

13) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΠΑΝΤΟΥΒΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Σύνδεσμος Ξενοδοχοπαλλήλων Νομού Ηρακλείου ζητεί να μη μειωθούν τα τμήματα των Σχολών Μετεκπαίδευσης στη Σχολή Τουριστικών Επαγγελματιών Νομού Ηρακλείου.

14) Ο Βουλευτής Ηλείας κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΡΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Κοινότητα Μακρисиών Νομού Ηλείας ζητεί την επίλυση των προβλημάτων των αγροτών της περιοχής της.

15) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΑΡΡΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο κ. Δημήτριος Χατζηπαναγιώτου ζητεί καταβολή αποζημίωσης από τον ΟΣΕ λόγω αποχώρησής του.

16) Ο Βουλευτής Μαγνησίας κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΛΑΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας ζητεί την άμεση έναρξη της διαδικασίας λειτουργίας του Νοσοκομείου.

17) Ο Βουλευτής Μεσσηνίας κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΟ-ΠΟΥΛΟΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Κοινότητα Καλυβίων Μεσσηνίας καταγγέλλει τη μόλυνση που υφίσταται το περιβάλλον της περιοχής της από τη λειτουργία εργαστηρίου λοιμώδους ιστού σφαγείων της εταιρείας Γ.Στρατηγό-πουλου.

18) Ο Βουλευτής Ηρακλείου κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Παράρτημα Κρήτης του Συνδικάτου Εργαζομένων ΙΓΜΕ ζητεί να μην καταργηθούν τα παραρτήματα του ΙΓΜΕ.

19) Η Βουλευτής Μαγνησίας κ. ΡΟΔΟΥΛΑ ΖΗΣΗ κατέθεσε αναφορά με την οποία η Δ/νση Τουρισμού Θεσσαλίας ζητεί να στελεχωθεί με υπαλλήλους που έχουν προέλθει από τις ΥΑ/ΕΟΤ.

20) Ο Βουλευτής Μαγνησίας κ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΤΖΑΝΗΣ κατέθεσε αναφορά με την οποία το Κοινωνικό - Αγωνιστικό - Πολιτιστικό - Ειδικό Φιλανθρωπικό Σωματείο "Φίλες της Αγάπης" Βόλου Μαγνησίας ζητεί την ιατροφαρμακευτική κάλυψη των απόρων ανασφάλιστων πόλεων κάτω των 65 χρόνων.

21) Η Επιτροπή της Πορείας της Ομοσπονδίας Σωματείων Ελλήνων Βορειοηπειρωτών "Ο ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ" με υπόμνημά της το οποίο κατέθεσε στον κύριο Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων ζητεί να εφαρμοστεί για τους Έλληνες Βορειοηπειρώτες το καθεστώς της διπλής υπηκοότητας ώστε να κατοχυρωθούν τα δικαιώματά τους τόσο στην Ελλάδα όσο και στην Αλβανία.

Β' ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ

1. Στην με αριθμό 2354/29-10-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 52789/16-10-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 2354/29-10-97 που κατέθεσαν οι Βουλευτές κύριοι Μ. Μπόσκου, Σ. Παναγιώτου και Σ. Κόρακας που αφορά την παραχώρηση οικοπέδων στους παλινοστούντες Έλληνες της πρώην Σοβιετικής Ένωσης στο Ν. Πιερίας σας πληροφορούμε ότι όπως μας ενημέρωσε η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Πιερίας έχει εντοπισθεί κατάλληλος χώρος στην περιοχή Πλατανακίων του Δήμου Δίου, 3.500 στρεμμάτων ο οποίος αποτελεί τμήμα συνιδιόκτητης έκτασης 6.00 στο μεταξύ του δημοσίου και ιδιωτών, προκειμένου να παραχωρηθεί για την εγκατάσταση των ομογενών.

Ο Υφυπουργός
ΛΑΜΠΡΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΑΣ"

2. Στην με αριθμό 2376/29-10-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 373/12-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Οικονομικών η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της υπ' αριθμ. 2376/29-10-97 ερώτησης, που κατέθεσαν οι Βουλευτές κύριοι Απόστολος Τασούλας και Νικόλαος Γκατζής και μας διαβίβασε το Υπουργείο Ανάπτυξης με το αριθ. 23907/18-11-97 έγγραφό του σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με το άρθρο 23 του ν. 2127/93 και το άρθρο 48 του Τ. 3300/84 Α.Υ.Ο. παρέχεται ατέλεια στα πετρελαιοειδή προϊόντα που χρησιμοποιούνται ως καύσιμα στην παράκτια, μέση και υπερπόντια αλιεία.

Η απαλλαγή από τις φορολογικές επιβαρύνσεις παρέχεται είτε απ' ευθείας εφόσον διατίθενται στην περιοχή αφορολό-

γητα καύσιμα είτε δια της εκ των υστέρων επιστροφής του Ε.Φ.Κ. κατ' εφαρμογή της Δ. 401/23/97 Υπουργικής Απόφασης.

Όσον αφορά τα σκάφη που αλιεύουν αποκλειστικά στις λιμνοθάλασσες, που αποτελούν εσωτερικά ύδατα, δεν υπόγονται στις παραπάνω διατάξεις ατελείας.

Το θέμα πάντως αυτό καθώς και άλλα παρόμοια που μας υποβάλλονται θα αντιμετωπισθούν μέσα στα πλαίσια της γενικότερης πολιτικής στον ευαίσθητο τομέα των καυσίμων, σε συνδυασμό και με την ευχέρεια που παρέχουν οι Κοινοτικές οδηγίες με τις οποίες από 1-1-1993 έχει εναρμονισθεί το φορολογικό καθεστώς των πετρελαιοειδών προϊόντων στην χώρα μας.

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΡΥΣ"

3. Στην με αριθμό 2662/12-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 195/6-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Αναφερόμενοι στην με αριθμό 2662/12-11-97 ερώτηση που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τους Βουλευτές κυρίους Απ. Σταύρου, Ευαγγ. Μπασιάκο, Ηλ. Βεζδρεβάνη, Ελ. Παπανικολάου, Σάββα Τσιτουρίδη, Αθ. Δαβάκη, Κων/νο Καραμπίνα, Γ. Καρασμάνη, Νικ. Κατσαρό, Θεοφ. Λεονταρίδη και Σταύρο Παπαδόπουλο, σχετικά με τη λήψη μέτρων για την προστασία των αλιέων και των καταναλωτών, από τα εισαγόμενα ψάρια που πωλούνται σαν εγχώρια, σας γνωρίζουμε στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων μας τα εξής:

Με βάση την αγορανομική νομοθεσία που διέπει την διακίνηση όλων γενικά των ειδών βιοτικής ανάγκης και επομένως και των αλιευμάτων, δίδεται ιδιαίτερη έμφαση στον έλεγχο της ποιότητας και την αναγραφή των απαραίτητων στοιχείων που πρέπει να φέρουν τόσο τα εκδιδόμενα από τις εμπορικές επιχειρήσεις παραστατικά στοιχεία (τιμολόγια και δελτία αποστολής) και οι πινακίδες που υποχρεωτικά τοποθετούνται σ' όλους τους διακινητές στο χώρο διάθεσής τους και τα οποία αναφέρονται στην τιμή, την ποιότητα και τον τόπο προέλευσης του είδους.

Στην περίπτωση που χονδρέμπορος αλιευμάτων πωλήσει εισαγόμενα αλιεύματα ως εγχώρια, η πράξη του αυτή διώκεται ποινικά και τιμωρείται με φυλάκιση ή χρηματική ποινή ή και με τις δύο ποινές, όπως ορίζει η παραγρ. 7 του άρθρου 30 του Αγοραν. Κώδικα. Ενώ η αγορανομική παράβαση της μη ανάρτησης ή τοποθέτησης πινακίδας στους χώρους πώλησης του αλιεύματος, τιμωρείται με διοικητικό πρόστιμο 30.000 έως 1.000.000 δρχ. με βάση τις διατάξεις του νόμου 1732/87.

Με αφορμή τη σχετική καταγγελία του Αλιευτικού Συνεταιρισμού Σαλαμίνας εκδόθηκε από το Υπουργείο μας η με αριθμ. Α2/205/97 εγκύκλιός μας προς όλες τις αρμόδιες Υπηρεσίες (Δ/νσεις και Τμήματα Εμπορίου) των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων της χώρας για έλεγχο επί των καταγγελομένων και εφαρμογή των νομίμων κατά των παραβατών.

Επισημαίνεται ότι η εγκύκλιος αυτή κοινοποιήθηκε και στο Υπουργείο Εμπορικής Ναυτιλίας, επειδή στους χώρους των ιχθυοσκαλών (Κερατσινίου, Θεσσαλονίκης, Χαλκίδας, κλπ) οι αγορανομικοί έλεγχοι γίνονται από Λιμενικά Όργανα.

Όσον αφορά τα περί ανεξέλεγκτης εισαγωγής αλιευμάτων, σημειώνεται ότι οι εμπορικές συναλλαγές προϊόντων σε επίπεδο μεταξύ Κρατών-Μελών της Ε.Ε. και τρίτων χωρών, διέπονται από διατάξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η εφαρμογή των οποίων είναι υποχρεωτική.

Ο Υφυπουργός
ΜΙΧ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ"

4. Στην με αριθμό 2675/12-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 405/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Οικονομικών η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση του από 12-11-97 εγγράφου σας, σχετικά με την 2675/12-11-97 ερώτηση που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Αδάμ Ρεγκούζας σας πληροφορούμε τα ακόλουθα:

Α. 1) Η Κυβέρνηση υλοποιώντας σχετική εξαγγελία της, προέβη στην αναμόρφωση του μισθολογίου των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και του Λιμενικού Σώματος, εντός των δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας και στα πλαίσια του σταθεροποιητικού προγράμματος της Εθνικής Οικονομίας, εξαντλώντας όλα τα δυνατά περιθώρια του Κρατικού Προϋπολογισμού.

2) Το προαναφερόμενο μισθολόγιο, που θεσπίστηκε με το Ν. 2448/96 παρέχει ουσιαστικές αυξήσεις στα εν λόγω στελέχη. Ειδικότερα με το νέο μισθολογικό νόμο αντιμετωπίζονται οι ειδικές συνθήκες εργασίας του στρατιωτικού και αστυνομικού προσωπικού με τη θέσπιση μηνιαίου επιδόματος ειδικής απασχόλησης, το οποίο είναι συνάρτηση του χώρου, των συνθηκών και του τρόπου απασχόλησης του προσωπικού αυτού. Εξάλλου, με σχετικές διατάξεις και προωθείται στη Βουλή για ψήφιση, προβλέπεται ότι η σύνταξη της χήρας συζύγου θα υπολογίζεται από 1-8-1997, στα 7/10 της σύνταξης του αποβιώσαντος συζύγου της και όχι στα 5/10 αυτής που ισχύει μέχρι σήμερα. Το γεγονός αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα την περαιτέρω αύξηση των συντάξεων αυτών.

Ο Υφυπουργός
Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ"

5. Στην με αριθμό 2795/18-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 196/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Αναφερόμενοι στην με αριθμό 2795/18-11-97 ερώτηση που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον Βουλευτή κ. Ιωάννη Λαμπρόπουλο, σχετικά με λαθραίες εισαγωγές ελαιολάδου και τη λήψη μέτρων προστασίας των Ελλήνων παραγωγών και καταναλωτών, σας γνωρίζουμε στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων μας τα εξής:

Η ανάμιξη ελαιολάδου από διάφορες περιοχές, η συσκευασία του και η διάθεσή του στην αγορά δεν απαγορεύεται, εφόσον το διατιθέμενο προϊόν πληροί τις προδιαγραφές του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. Προς εξακρίβωση αυτού διενεργούνται τακτικοί έλεγχοι από τις Υπηρεσίες του Εμπορίου των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, καθώς και από Υπηρεσίες των Υπουργείων Οικονομικών (Γ.Χ.Κ.), Γεωργίας και Δημόσιας Τάξης. Οι περιπτώσεις δε για τις οποίες διαπιστώνεται παράβαση παραπέμπονται στους αρμόδιους εισαγγελείς.

Η αναγραφή επί του προϊόντος του τόπου προέλευσης δεν είναι υποχρεωτική (σύμφωνα με την κοινοτική νομοθεσία) παρά μόνο στις περιπτώσεις που η παράλειψη αυτού μπορεί να οδηγήσει σε πλάνη του καταναλωτή ως προς τον πραγματικό τόπο παραγωγής ή προέλευσης. Πρέπει δε να αναφερθεί ότι επανειλημμένα έχουμε, με σχετικές εγκυκλίους, επισημάνει στις ελεγκτικές Υπηρεσίες το θέμα των πραπλανητικών ενδείξεων.

Όσον αφορά τις τιμές του ελαιολάδου διαμορφώνονται ελεύθερα σε όλα τα στάδια εμπορίας του, με βάση τους κανόνες (προσφοράς – ζήτησης – ανταγωνισμού) και ανάλογα με το βαθμό οξύτητας και τον τόπο προέλευσης. Ο έλεγχος εξάλλου, με καθορισμό τιμών διατίμησης ή ποσοστά μικτού κέρδους για τους διακινητές, όπως έχει καταδειχθεί, αποτελεί ανασταλτικό παράγοντα στην ομαλή λειτουργία της αγοράς.

Για τη στήριξη των ελαιοπαραγωγών και την προστασία των καταναλωτών η διακίνηση του ελαιολάδου διέπεται από διατάξεις που αναφέρονται στη δήλωση των αποθεμάτων, στην απαγόρευση διάθεσης από πλανόδιους διακινητές, στην αναγραφή επί των παραστατικών πωλήσεως στοιχείων, όπως (την τιμή, το βαθμό οξύτητας, τον τόπο προέλευσης και παραγωγής), την τοποθέτηση πινακίδας στο χώρο διάθεσης του είδους στην οποία να αναγράφονται τα προαναφερθέντα στοιχεία και τέλος στην πάταξη της νοθείας. Ο έλεγχος για τη σωστή εφαρμογή των εν λόγω διατάξεων ανήκει στα καθημερινά καθήκοντα των ελεγκτικών αγοραστικών οργάνων.

Για τα λοιπά θέματα, αρμόδια να σας απαντήσουν είναι τα

συνερωτώμενα Υπουργεία Γεωργίας και Οικονομικών.

Ο Υφυπουργός
ΜΙΧ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ"

6. Στις με αριθμό 2850/20-11-97, 2877/21-11-97, 3070/1-12-97 ερωτήσεις δόθηκε με το υπ' αριθμ. 124/15-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στις ερωτήσεις 2850/20-11-97 και 2877/21-11-97 που κατέθεσε στη Βουλή ο Βουλευτής κ. Βασίλειος Κορκολόπουλος και 3070/1-12-97 που κατέθεσαν στη Βουλή οι Βουλευτές κύριοι Βασίλειος Κορκολόπουλος και Βασίλειος Κοντογιαννόπουλος, παρακαλούμε να πληροφορησέτε τους κύριους Βουλευτές τα εξής:

ΤΟ ΥΠΕΧΩΔΕ αμέσως μετά το σεισμό της 18-11-97 έδωσε εντολή στους Μηχανικούς των ΤΑΣ Πύργου και Βαρθολομίου καθώς και στην Υπηρεσία Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων να προβούν σε αυτοψίες για τη διαπίστωση των βλαβών στο Νομό Ηλείας.

Από τους ελέγχους αυτούς, οι οποίοι συνεχίζονται, διαπιστώθηκε ότι εμφανίζονται βλάβες σε περιορισμένο σχετικά αριθμό κατοικιών κυρίως στην περιοχή Βουπρασίας, στην επαρχία Ολυμπίας και ακόμα λιγότερες στον υπόλοιπο νομό.

Μέχρι σήμερα επί συνόλου 750 κατοικιών που ελέχθησαν, οι 287 έχουν χαρακτηριστεί προσωρινά μη κατοικήσιμες και οι 128 κατεδαφιστές.

Τα συγκεκριμένα μέτρα θα ανακοινωθούν εντός των προσεχών εβδομάδων.

Όσον αφορά στα διατεθέντα κονδύλια για την αποκατάσταση των ζημιών από τον σεισμό της 26/3/1993, κατά το έτος 1993 (ήτοι επί της Κυβέρνησης Ν.Δ.) διετέθη περίπου 1,7 δις δρχ., το 1994 3,26 δις δρχ., το 1995 4,4 δις δρχ., το 1996 5 δις δρχ. και το 1997 μέχρι σήμερα περίπου 1 δις δρχ. Ήτοι συνολικά στα 5 αυτά χρόνια διετέθησαν 15,4 δις δρχ., για την αποκατάσταση των σεισμόπληκτων της Ηλείας από τον σεισμό της 26-3-95.

Για την εκτίμηση της δαπάνης αυτής θα πρέπει να ληφθεί υπ' όψιν ότι το 1995 και 1996 εκδηλώθηκαν τρεις ισχυρότατοι σεισμοί στην Κοζάνη – Γρεβενά, Αίγιο – Φωκίδα και Κόνιτσα, οι οποίοι απορρόφησαν επίσης σημαντικά κονδύλια από τους περιορισμένους Δημόσιους Πόρους.

Η αντισεισμική προστασία του δήμου Πύργου είναι θέμα που το Υπουργείο το αντιμετωπίζει συνολικά για τον Ελλαδικό χώρο στα πλαίσια του Προγράμματος Δράσης που επεξεργάζεται και υλοποιεί ο ΟΑΣΠ. Το Πρόγραμμα αυτό περιλαμβάνει εκτός των άλλων τη σύνταξη νεοτεκτονικών χαρτών για τον εντοπισμό των περιοχών που παρουσιάζουν ενεργή σεισμική επικινδυνότητα, την ένταξη εθνικών προδιαγραφών εκπόνησης Μικροζωνικών Μελετών βάσει των οποίων θα μπορεί να καθοριστεί η οικιστική καταλληλότητα των περιοχών εντός και εκτός των υφισταμένων πόλεων και οικισμών καθώς και το νέο σχέδιο "Ξενοκράτης – Σεισμοί" σε συνεργασία με την Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας.

Για την αντισεισμική προστασία των Δημοσίων κτιρίων το ΥΠΕΧΩΔΕ δια του ΟΑΣΠ επεξεργάζεται Πρόγραμμα Ελέγχου της αντισεισμικής επάρκειας των κτιρίων σε συνεργασία με επιστημονικούς φορείς, με στόχο μέσα στο προσεχές εξάμηνο να ολοκληρωθεί η σύνταξη των τεχνικών προδιαγραφών και των τεχνικών οδηγιών ελέγχου, βάσει των οποίων οι Δήμοι και Φορείς και Οργανισμοί θα προβούν στον έλεγχο της αντισεισμικής επάρκειας των κτιρίων στα οποία είναι ιδιοκτήτες.

Ο Υφυπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΕΡΕΛΗΣ"

7. Στην με αριθμό 2862/21.11.97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 2826/12.12.97 έγγραφο από τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 2862 που κατατέθηκε στις 21.11.97 από το Βουλευτή κ. Σάββα Τσιτουρίδη, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Το ολοκληρωμένο Πρόγραμμα Παρέμβασης του Υπουργείου μας σε ΟΤΑ της χώρας για εκτέλεση έργων ανάπλασης, όπως αυτά αναφέρονται στις προγραμματικές συμβάσεις –πρωτό– κολλα συνεργασίας συνεχίζεται κανονικά.

Στο πρόγραμμα αυτό εντάσσεται και το Πρωτόκολλο Συνεργασίας του Δήμου Κιλκίς, χρονικής διάρκειας 1995–1999 και συνολικού προϋπολογισμού 500 εκ. δρχ., που συνεχίζεται με κανονικούς ρυθμούς και η εκταμίευση γίνεται σταδιακά ανάλογα με την πρόοδο των εργασιών, όπως αυτή προκύπτει από την αποστολή παραστατικών στοιχείων απορρόφησης από το Δήμο.

Επιπλέον, σας γνωρίζουμε ότι, σύμφωνα με το Πρωτοκόλλο Συνεργασίας έχουν ήδη εκδοθεί οι παρακάτω αποφάσεις:

α) οικ. 1000107/6458/δ/5.12.95 απόφαση έγκρισης πίστωσης ποσού ύψους 40.000.000 δρχ., τα οποία έχουν εκταμιευθεί στο σύνολό τους.

β) οικ. 97806/3332/δ/22–7–97 απόφαση έγκρισης πίστωσης ποσού ύψους 140.000.000 δρχ., τα οποία εκταμιεύονται ανάλογα με την πρόοδο εργασιών, όπως πιο πάνω αναφέρεται και την οικονομική ρευστότητα του ΕΤΕΡΠΣ.

Ο Υπουργός
Κ. ΛΑΛΙΩΤΗΣ"

8. Στην με αριθμό 2872/24.11.97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 4576/16.12.97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 2872/24.11.97 που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Γ. Καρατζαφέρης, σας πληροφορούμε τα ακόλουθα:

Το Υπουργείο Ανάπτυξης αυτή την περίοδο βρίσκεται σε διάλογο με τους εργαζόμενους στον ΕΟΜΜΕΧ και τους χρήστες των υπηρεσιών του (φορείς Μικρών και Μεσίων Επιχειρήσεων) και αναμένει τις προτάσεις τους, προκειμένου να προχωρήσει σε τελικές ρυθμίσεις για την αναδιάρθρωση και αποκέντρωση των υπηρεσιών του Οργανισμού, στα πλαίσια της σχετικής απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου της 31.10.97.

Σημειώνεται ότι οι τελικές αποφάσεις που θα ληφθούν θα είναι σε συνδυασμό με την ανάγκη αποκέντρωσης των λειτουργιών του κράτους και της βελτίωσης της αποτελεσματικότητας των κρατικών δαπανών.

Η Υφυπουργός
ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ"

9. Στην με αριθμό 2886/24.11.97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 499/15.12.97 έγγραφο από τον Υπουργό Δικαιοσύνης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της υπ' αριθμ. 2886/24.11.1997 ερώτησης, που κατέθεσε στη Βουλή των Ελλήνων ο Βουλευτής κ. Παντελής Οικονόμου περί της πορείας των έργων κατασκευής νέου Δικαστικού Μεγάρου Αθηνών στην περιοχή Αβέρωφ και αναπλάσεως του περιβάλλοντος χώρου, σας γνωστοποιούμε τα ακόλουθα:

Στο πλαίσιο εκτελέσεως του προγράμματος δράσης του Υπουργείου Δικαιοσύνης για την ανέγερση νέων Δικαστικών Μεγάρων στην ευρύτερη περιοχή της πρωτεύουσας, άρχισαν εντατικά οι απαιτούμενες εργασίες στο υπό ανέγερση κτίριο της οδού Αλεξάνδρας, με σκοπό την παράδοσή του στο τέλος του επόμενου δικαστικού έτους. Πρέπει, δε, να σημειωθεί ότι προς επίτευξη του στόχου ταχείας αποπεράτωσης του έργου τα Υπουργεία Δικαιοσύνης και Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος προβαίνουν ήδη στην έκδοση των αναγκαίων διοικητικών πράξεων, ώστε να ορισθεί φορέας κατασκευής του η Θέμις Κατασκευαστική Α.Ε., σε αντικατάσταση της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών, η οποία επιτελούσε, μέχρι σήμερα, τη συγκεκριμένη λειτουργία. Επίσης σας πληροφορούμε ότι το Υπουργείο Δικαιοσύνης, αποσκοπώντας στην άμεση αντιμετώπιση του στεγαστικού προβλήματος των Δικαστηρίων επιμελήθηκε την κατασκευή δύο νέων ακροατηρίων στο κτίριο της οδού Σωκράτους.

Τέλος, επί της παρατηρήσεως του ερωτώντος Βουλευτή για τις επιπτώσεις που επιφέρει η κατασκευή του έργου στον περιβάλλοντα, υπό ανάπλαση χώρο, σημειώνουμε ότι συνιστούν αναμενόμενη επιβάρυνση του αστικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος, συνεπεία των διεξαγόμενων τεχνικών εργασιών που απαιτούνται για την άμεση ολοκλήρωση.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ"

10. Στην με αριθμό 2910/24.11.97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 503/27.11.97 έγγραφο από τον Υπουργό Δικαιοσύνης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της υπ' αριθμ. 2910/24.11.97 ερώτησης, που κατέθεσε στη Βουλή των Ελλήνων ο Βουλευτής κ. Φώτης Κουβέλης θέτουμε υπόψη σας τα ακόλουθα:

Για την εύρυθμη λειτουργία του Ελεγκτικού Συνεδρίου έχουν ληφθεί και λαμβάνονται συνεχώς μέτρα αριθμητικής ενίσχυσης των δικαστικών λειτουργιών αλλά και των δικαστικών υπαλλήλων του.

Συγκεκριμένα, αναφέρουμε ότι στη διευθέτηση των υπηρεσιακών εκκρεμοτήτων συνετέλεσε, σε μεγάλο βαθμό, η ανάθεση της άσκησης του προληπτικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και των υπαγόμενων σ' αυτό Ν.Π.Δ.Δ. στους Επιτρόπους (προϊσταμένους διευθύνσεων ή τμημάτων) του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με τη διάταξη του άρθρου 3 παρ. 25 του ν.2479/1997, γιατί ταυτόχρονα αποδεδευσήκαν οι δικαστικοί λειτουργοί (Πάρεδροι) από την άσκηση του παραπάνω ελεγκτικού έργου και δόθηκε η δυνατότητα να αφοσιωθούν απερίσπαστοι στα δικαστικά τους καθήκοντα.

Παράλληλα, με τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 3α και β του ν. 2521/1997, αυξήθηκε ο αριθμός των οργανικών θέσεων των Συμβούλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου, από 1/1/1998, κατά τέσσερις (4) και συστάθηκε μία (1) θέση Επιτρόπου της Επικρατείας με βαθμό Αντιπροέδρου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η οποία, ήδη, πληρώθηκε με προαγωγή ενός Αντεπιτρόπου.

Εξάλλου, η διαδικασία πλήρωσης των κινουμένων οργανικών θέσεων δικαστικών λειτουργιών του Ελεγκτικού Συνεδρίου κινείται χωρίς καθυστέρηση με την υπογραφή των σχετικών προσκλήσεων και των απαιτούμενων, κατά νόμο, ερωτημάτων για την προαγωγή σε ανώτερο βαθμό των ήδη υπηρετούντων δικαστών. Πρόσφατα, συμπληρώθηκαν δώδεκα (12) θέσεις Εισηγητών του Ελεγκτικού Συνεδρίου από αποφοίτους της Εθνικής Σχολής Δικαστών και υπογράφηκαν, ερώτημα προαγωγής επτά (7) Εισηγητών σε θέσεις Παρέδρων του Ελεγκτικού Συνεδρίου και πρόσκληση για την πλήρωση τριών (3) θέσεων Συμβούλων. Επίσης, πρόκειται σύντομα, να υπογραφεί πρόσκληση για πλήρωση, μετά την 1/1/1998, τεσσάρων (4) ακόμα θέσεων Συμβούλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Τέλος, προβλέφθηκε η ενίσχυση του προσωπικού του Ελεγκτικού Συνεδρίου, στο οποίο υφίσταται, από πολλών ετών, μεγάλος αριθμός κενών οργανικών θέσεων που ανέρχεται σήμερα σε εκατόν ενενήντα μία (191) επί συνόλου οκτακοσίων δεκαοκτώ (818) οργανικών θέσεων, με την ψήφιση διάταξης που έχει περιληφθεί στον προς δημοσίευση νόμο "Καποδιστριας", σύμφωνα με την οποία επιτρέπεται η μετάταξη στο Ελεγκτικό Συνέδριο τακτικών υπαλλήλων Κλάδων ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ από δημόσιες υπηρεσίες ή Ν.Π.Δ.Δ. ή ΟΤΑ για πλήρωση ισοβαθμων κενών θέσεων καθώς και η απόσπαση στο Ελεγκτικό Συνέδριο λόγω εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών, μέχρι δύο έτη, προσωπικού από τους ίδιους φορείς που αναφέρθηκαν παραπάνω.

Όσον αφορά την ολιγόχρονη καθυστέρηση που παρατηρείται στη διεκπεραίωση ορισμένων συνταξιοδοτικών υποθέσεων από το Ελεγκτικό Συνέδριο, πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι σε μεγάλο βαθμό, οφείλεται στην καθυστέρηση των γνωματεύσεων από τις αρμόδιες Υγειονομικές Επιτροπές, όπου αυτές απαιτούνται.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ"

11. Στην με αριθμό 2911/24.11.97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1451/16.12.97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 2911/24.11.97 που κατέθεσαν οι Βουλευτές κύριοι Θ. Κασσίμης και Γ. Γιακουμάτος, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Οι σχετικές μορφωτικές συμφωνίες που έχει υπογράψει η Ελλάδα με τη Μ. Βρετανία, τις Η.Π.Α., τη Γαλλία, τη Γερμανία και την Ιταλία έχουν επικυρωθεί με νόμους και οι ειδικότεροι όροι και συμφωνίες μεταξύ των συμβαλλομένων χωρών ισχύουν όπως περιλαμβάνονται στους σχετικούς νόμους με τους οποίους κυρώθηκαν και ισχύουν από δεκαετίες.

2. Η PALSO, όπως είναι γνωστό, αποτελεί ένα συνδικαλιστικό όργανο στο χώρο των ιδιωτικών φροντιστηρίων.

Λόγω και της ιδιότητας ή της φύσης αυτής της οργάνωσης, αλλά και διότι δεν εποπτεύεται ούτε η διαδικασία των προγραμμάτων σπουδών, ούτε η διαδικασία των εξετάσεων, ούτε καθορίζεται η εξεταστέα ύλη από το κράτος, δεν μπορεί το κράτος έμμεσα να πιστοποιήσει οποιονδήποτε τίτλο της PALSO.

3. Το Υπουργείο Παιδείας έχει ήδη καταρτίσει σχέδιο νόμου για την καθιέρωση κρατικού πιστοποιητικού γλωσσομάθειας.

Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσομάθειας θα υλοποιηθεί από τον οργανισμό Εκπαιδευτηρίων Ευρωπαϊκών Γλωσσών που ιδρύεται επίσης με το σχέδιο νόμου.

Ο Υφυπουργός
Ι. ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ"

12. Στην με αριθμό 2919/25.11.97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 24506/15.12.97 έγγραφο από την Υπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 2919/25.11.97 η οποία κατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τη Βουλευτή κ. Παρθένα Φουντουκίδου, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Στις 19 Φεβρουαρίου 1997 τέθηκε σε ισχύ η Κοινοτική Οδηγία 96/92 σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας. Όλα τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης προετοιμάζονται για να προσαρμόσουν τις εθνικές τους νομοθεσίες με την Οδηγία. Η Ελλάδα διαπραγματεύθηκε και πέτυχε μία επιπλέον προθεσμία για την προσαρμογή αυτή, η οποία πρέπει πλέον να ολοκληρωθεί μέχρι τις 19 Φεβρουαρίου 2001.

Σύμφωνα με το άρθρο 24 της Οδηγίας τα κράτη-μέλη στα οποία οι υποχρεώσεις που αναλήφθηκαν ή οι εγγυήσεις που χορηγήθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος της Οδηγίας είναι δυνατόν να μην μπορούν να τηρηθούν λόγω των διατάξεων της Οδηγίας, μπορούν να ζητήσουν να τύχουν μεταβατικού καθεστώτος το οποίο θα μπορεί να τους παραχωρήσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Όλα τα κράτη-μέλη μελετούν αυτήν την περίοδο το κόστος των εν λόγω υποχρεώσεων ή εγγυήσεων, δεδομένου ότι οι προκαταρκτικές αιτήσεις μεταβατικού καθεστώτος πρέπει να υποβληθούν στην Επιτροπή το αργότερο μέχρι τις 19 Φεβρουαρίου 1998.

Ωστόσο, το Δ.Σ. της ΔΕΗ δεν έχει υιοθετήσει καμμία εισήγηση που να επιβάλει έκτακτη εισφορά στους καταναλωτές, προκειμένου το οποιοδήποτε κόστος, ούτε βέβαια και το Υπουργείο Ανάπτυξης θα μπορούσε να αποδεχτεί ένα τέτοιο μέτρο.

2. Η ΔΕΗ ολοκλήρωσε το Σεπτέμβριο 1997 μια πλήρη μελέτη για την αναδιοργάνωση και τον εκσυγχρονισμό της, ώστε αφενός να προσαρμοσθεί με τα προβλεπόμενα στην Οδηγία και αφετέρου να μπορέσει να λειτουργήσει αποτελεσματικά στο νέο ανταγωνιστικό πλαίσιο της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας. Η υλοποίηση της μελέτης έχει ήδη ξεκινήσει, και ο Έλληνας καταναλωτής μπορεί να προσδοκά μόνον οφέλη από τη λειτουργία μιας αποτελεσματικότερης ΔΕΗ.

Η Υπουργός
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ"

13. Στην με αριθμό 2925/25.11.97 ερώτηση δόθηκε με το

υπ' αριθμ. 4473/16.12.97 έγγραφο από την Υπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 2925/25.11.97 που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από το Βουλευτή κ. Μ. Μπεντενιώτη, σας γνωρίζουμε τα εξής:

α. Η Σχολή Τουριστικών Επαγγελματιών στα πλαίσια λειτουργίας της και αφού έλαβε υπόψη της τις ανάγκες της Τουριστικής αγοράς, όπως αυτές είχαν διατυπωθεί από την Ομοσπονδία Βιοτεχνών Ζαχαροπλαστών Ελλάδος και την Ένωση Γαλακτοζαχαροπλαστών Ελλάδος, ίδρυσε με τα υπ' αριθμ. Π.Δ. 359/30.10.90 και 215/14.6.93 ειδικότητες Ζαχαροπλαστικής Τέχνης.

Οι συγκεκριμένες ειδικότητες λειτουργούν από της ίδρύσεώς τους στις Τεχνικές Επαγγελματικές Σχολές Τουριστικών Επαγγελματιών, Μακεδονίας, Αναβύσσου Αττικής, Ρόδου και Ηρακλείου Κρήτης.

Τα προγράμματα Ζαχαροπλαστικής Τέχνης που εφαρμόζει η Σ.Τ.Ε. είναι διετούς διάρκειας, απευθύνονται σε αποφοίτους Γυμνασίου ή Λυκείου και σαν στόχο έχουν να εφοδιάσουν τους εκπαιδευόμενους με τις απαραίτητες γνώσεις και δεξιότητες προκειμένου να εργασθούν ως εξειδικευμένο προσωπικό σε Ζαχαροπλαστεία που λειτουργούν σε ξενοδοχειακές ή σε αυτόνομες επιχειρήσεις.

β. Εξ άλλου στα πλαίσια της άτυπης συνεχιζόμενης κατάρτισης που παρέχει η Σ.Τ.Ε σε μισθωτούς και προσκαίρως ανέργους (Ν.1077/80), οργανώνονται και λειτουργούν τμήματα Ζαχαροπλαστικής Τέχνης, οπουδήποτε στην Ελλάδα εκδηλωθεί σχετική ανάγκη.

Τα παραπάνω προγράμματα είναι διάρκειας 380 ωρών και λειτουργούν με στόχο να επιτύχουν την τελειοποίηση και συστηματοποίηση των επαγγελματικών γνώσεων που έχουν αποκτηθεί από τους εργαζομένους με τη μέχρι τώρα εργασία τους.

γ. Για τα υπόλοιπα ερωτήματα αρμόδιος να σας απαντήσει είναι ο Υπουργός Παιδείας που είναι συναποδέκτης της ερώτησης.

Η Υπουργός
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ"

14. Στην με αριθμό 2953/25.11.97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1787/15.12.97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση 2953/25.11.1997 που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από το Βουλευτή κ. Δ. Σαρρή σχετικά με τον σεισμικό κίνδυνο της Κρήτης, επί θεμάτων της αρμοδιότητάς μας, σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

α) Έχουν εκδοθεί εγκύκλιες οδηγίες προς τους εμπλεκόμενους φορείς (Περιφέρειες, Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις κλπ.) σχετικά με τη λήψη των αναγκαίων προληπτικών και μετακαταστροφικών μέτρων.

β) Έχει ζητηθεί από τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας και έχει ολοκληρωθεί η καταγραφή όλων των μέσων που είναι διαθέσιμα για την πολιτική προστασία της περιοχής και της χώρας ολόκληρης.

γ) Υπάρχει το σχέδιο "ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ", το οποίο τίθεται σε εφαρμογή όταν απαιτηθεί από την έκταση μιας ενδεχόμενης καταστροφής.

δ) Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας μελετά το σύνθετο για τη χώρα μας αλλά και για όλες τις Ευρωπαϊκές χώρες ζήτημα της συγκρότησης εθελοντικών ομάδων πολιτών, που θα συνδράμουν το έργο της Πολιτείας αν απαιτηθεί.

Ειδικότερα μελετά τη νομική αντιμετώπιση των θεμάτων ασφαλιστικής κάλυψης των εθελοντών πολιτών σε περιπτώσεις ατυχημάτων στη διάρκεια της συμμετοχής τους σε οποιαδήποτε επιχείρηση αντιμετώπισης καταστροφικών φαινομένων.

Ο Υφυπουργός
ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΠΕΝΟΣ"

15. Στην με αριθμό 2962/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1464/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 2962/26-11-97 που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Παν. Ψωμιάδης, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Οι σχετικές μορφωτικές συμφωνίες που έχει υπογράψει η Ελλάδα με τη Μεγ. Βρετανία, τις Η.Π.Α., τη Γαλλία, τη Γερμανία και την Ιταλία έχουν επικυρωθεί με νόμους και οι ειδικότεροι όροι και συμφωνίες μεταξύ των συμβαλλομένων χωρών ισχύουν όπως περιλαμβάνονται στους σχετικούς νόμους με τους οποίους κυρώθηκαν και ισχύουν από δεκαετίες.

2. Η PALSO, όπως είναι γνωστό, αποτελεί ένα συνδικαλιστικό όργανο στο χώρο των ιδιωτικών φροντιστηρίων.

Λόγω και της ιδιότητας ή της φύσης αυτής της οργάνωσης, αλλά και διότι δεν εποπτεύεται ούτε η διαδικασία των προγραμμάτων σπουδών, ούτε η διαδικασία των εξετάσεων, ούτε καθορίζεται η εξεταστέα ύλη από το κράτος, δεν μπορεί το κράτος έμμεσα να πιστοποιήσει οποιονδήποτε τίτλο της PALSO.

3. Το Υπουργείο Παιδείας έχει ήδη καταρτίσει σχέδιο νόμου για την καθιέρωση κρατικού πιστοποιητικού γλωσσομάθειας.

Το κρατικό πιστοποιητικό γλωσσομάθειας θα υλοποιηθεί από τον οργανισμό Δημοσίων Εκπαιδευτηρίων Ευρωπαϊκών Γλωσσών που ιδρύεται επίσης με το σχέδιο νόμου.

Τέλος σας γνωρίζουμε ότι τα θέματα του προσοντολογίου ανάγονται στην αρμοδιότητα του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, στο οποίο και διαβιβάζουμε αντίγραφο της ερώτησης.

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝ. ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ"

16. Στην με αριθμό 2963/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1465/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 2963/26-11-97 που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Παν. Ψωμιάδης, σχετικά με τη λειτουργία του Ελληνικού Λυκείου στο Σβάινφουρτ της Γερμανίας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Η αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΕΠΘ, ύστερα από σχετική πρόταση του Γραφείου Σ.Σ.ΔΕ της Βόννης, απέσπασε το διδακτικό προσωπικό που ήταν αναγκαίο για τη λειτουργία του Λυκείου Σβάινφουρτ. Οι εκπ/κοί οι οποίοι αποσπάστηκαν και τοποθετήθηκαν στο αναφερόμενο σχολείο δεν αποδέχτηκαν την απόσπασή τους.

2. Το ΥΠΕΠΘ κατόπιν αυτού προχώρησε σε νέες αποσπάσεις εκπ/κών, οι οποίοι ενώ αρχικά είχαν αποδεχτεί να αποσπαστούν στα σχολεία του εξωτερικού, στη συνέχεια μετά την υπογραφή της σχετικής απόφασης δεν δέχτηκαν να αποσπαστούν.

Οι αλληπάλληλες αποσπάσεις και παραιτήσεις των εκπ/κών δημιούργησε το όλο πρόβλημα στο ανωτέρω σχολείο.

3. Η αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΕΠΘ στη Βόννη προσπάθησε με τους εκπ/κούς που υπηρετούσαν στην περιοχή της Βαυαρίας να καλύψει μέρος των διδακτικών κενών. Ήδη προχωρήσαμε σε νέα απόφαση απόσπασης εκπ/κών και ελπίζουμε να καλυφθούν πλήρως οι εκπ/κές ανάγκες του Λυκείου του Σβάινφουρτ.

Ακόμη σας γνωρίζουμε ότι τόσο οι εγγραφές όσο και οι αναγκαίες εξετάσεις του Σεπτεμβρίου έγιναν κανονικά με διδακτικό προσωπικό που μετακινήθηκε από άλλα σχολεία της περιοχής.

Επίσης, το σχολείο λειτουργεί από την έναρξη της σχολικής χρονιάς, αλλά με ελλείψεις σε διδακτικό προσωπικό, οι οποίες οφείλονται, όπως προαναφέραμε, στις αλληπάλληλες παραιτήσεις των εκπ/κών, οι οποίοι αποσπάστηκαν και τοποθετήθηκαν σ' αυτό.

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ"

17. Στην με αριθμό 2964/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 360/15-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Οικονομικών η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση του από 26.11.97 εγγράφου σας, σχετικά με την 2964/26.11.97 ερώτηση που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Τζιτζικώστας, αναφορικά με τη συνταξιοδότηση της κ. Παρθένας Παπαδοπούλου, σας πληροφορούμε τα ακόλουθα:

Ύστερα από μελέτη όλων των αιτημάτων των αγωνιστών Εθνικής Αντίστασης από ειδική ομάδα εργασίας που λειτούργησε στο Υπουργείο Οικονομικών, ψηφίστηκε ο ν. 2320/95, με τον οποίο επαναχορηγήθηκαν οι συντάξεις που προβλέπονταν από το άρθρο 27 του ν. 1813/88 για τους αγωνιστές - συνταξιούχους του ΟΓΑ, οι οποίες είχαν καταργηθεί με το άρθρο 7 του ν. 1976/91 (άρθρ. 6 ν. 2320/95).

Η επαναχορήγηση περιορίστηκε μόνο στα πρόσωπα στα οποία καταβάλλονταν οι συντάξεις αυτές καθώς και στα πρόσωπα για τα οποία είχαν εκδοθεί πράξεις ή αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων. Η ανωτέρω σύνταξη καταβάλλεται μόνο στα πρόσωπα που δεν λαμβάνουν άλλη σύνταξη πλην της σύνταξης του ΟΓΑ ως αγρότες ή ανασφάλιστοι υπερήλικες, γεγονός που προκύπτει από υπεύθυνη δήλωσή του ν. 1599/1986 που υπέβαλαν οι ενδιαφερόμενοι θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής από Αστυνομική Αρχή. Αν παρά ταύτα έχετε υπόψη σας άτομα που λαμβάνουν και τέτοια σύνταξη (πολύτεκνης μητέρας) παρακαλούμε να μας το γνωρίσετε.

Χορήγηση της ανωτέρω σύνταξης και σε όσους δεν την είχαν δικαιωθεί ή ικανοποίηση άλλων αιτημάτων, δεν αντιμετωπίζεται, γιατί οι παρούσες δημοσιονομικές συνθήκες δε το επιτρέπουν.

Ο Υφυπουργός
Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ"

18. Στην με αριθμό 2965/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 361/12-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Οικονομικών η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση του από 26.11.97 εγγράφου σας, σχετικά με την 2965/26.11.97 ερώτηση που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Γ. Τζιτζικώστας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε ότι στο φορολογικό νομοσχέδιο, που προωθείται στη Βουλή, θα περιληφθεί διάταξη με την οποία θα αναγνωρίζονται οι δωρεές χρηματικών ποσών προς το Οικουμενικό Πατριαρχείο, το Πατριαρχείο Αλεξανδρείας και Ιεροσολύμων και την Ιερά Μονή Σινά για έκπτωση από το συνολικό εισόδημα του φορολογούμενου ή τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά περίπτωση.

Ο Υφυπουργός
Γ. ΔΡΥΣ"

19. Στις με αριθμό 2966/26-11-97, 3022/27-11-97 ερωτήσεις δόθηκε με το υπ' αριθμ. 839/15-12-97 έγγραφο από την Υπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση των ερωτήσεων 2966/26-11-97 του Βουλευτή κ. Γ. Τζιτζικώστα και 3022/27-11-97 των Βουλευτών κυρίων Μπ. Αγγουράκη, Απ. Τασούλα και Στ. Παναγιώτου, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα :

Είναι γνωστό, ότι τα Ινστιτούτα Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών προέκυψαν από την αναγκαιότητα στήριξης ταχέων ρυθμών ανάπτυξης κατά τη διάρκεια της βιομηχανικής επανάστασης. Έτσι, οι γεωλογικοί χάρτες απετέλεσαν τον πρώτο βασικό τρόπο πληροφόρησης για ορυκτές πρώτες ύλες, ενεργειακές πρώτες ύλες, υπόγειο υδάτινο δυναμικό.

Το ΙΓΜΕ από της ίδρυσής του και με τις διαφορετικές μορφές του έχει συμβάλλει ουσιαστικά στην οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της Χώρας. Γεγονός ιστορικό που τεκμηριώνει τη διατήρησή του.

Ωστόσο, οι συνεχείς διαφοροποιήσεις της οικονομίας, της βιομηχανίας και των αναγκών της κοινωνίας έχουν οδηγήσει σε όλες τις χώρες στην άμεση αντίδραση των Ινστιτούτων για προσαρμογή τους στα νέα δεδομένα.

Δεδομένα, που πέρα από τις σύγχρονες ανάγκες της οικονομίας και της κοινωνίας, ξεκινούν και από την προσπάθεια υιοθέτησης πιο αποτελεσματικών τρόπων υλοποίησης των στόχων των ερευνητικών τους προγραμμάτων, παράλληλα με την προσπάθεια της Κυβέρνησης για μείωση και του ύψους των προϋπολογισμών τους γι' αυτά και την ανάπτυξη της κάθε Περιφέρειας ως ενιαίας αποκεντρωμένης μονάδας διοίκησης που έχει τις αρμοδιότητες που ασκούν οι Υπηρεσίες της όπως συνέβη και στην περίπτωση της δημιουργίας τμήματος Διαχείρισης Υδατικών Πόρων με παράλληλη κατάργηση των Περιφερειακών Διευθύνσεων Υδατινών Πόρων του Υπουργείου Ανάπτυξης (ν. 2503/97) Έτσι, το τελικό αποτέλεσμα που προκύπτει από την πιο πάνω πολιτική και εκφράζεται από:

- μείωση προϋπολογισμού
- μείωση προσωπικού
- οργανωτικές / λειτουργικές μεταβολές
- οριοθέτηση στόχων και πιο προσανατολισμένη και ουσιαστική αξιολόγηση των ερευνητικών προγραμμάτων τους,

είναι εύλογο ότι αντιμετωπίζεται από τους εργαζόμενους με "φόβο και αντίδραση" μια και διαταράσσει το πλαίσιο πάνω στο οποίο λειτουργούν. Το σημερινό πλαίσιο πάνω στο οποίο είναι οργανωμένο και λειτουργεί σήμερα το ΙΓΜΕ είναι:

1. Είκοσι μία (21) Διευθύνσεις/Υπηρεσίες διαφόρων αντικειμένων διαρθρωμένων σε εξ (6) μη συμβατούς με τα αντικείμενα τομείς και εξ (6) Παραρτήματα (Θεσσαλονίκη, Ξάνθη, Κοζάνη, Πρέβεζα, Τρίπολη, Κρήτη) με έλλειψη οριζόντιας και κάθετης διασύνδεσης, και

2. Με 428 εργαζόμενους στα Παραρτήματα μέσης ηλικίας 47 ετών, μέσης αναλογίας επιστημονικού /υπόλοιπου προσωπικού 1:4 και ετήσιου κόστους (τακτικός προϋπολογισμός και λειτουργικό) 3,2 δισ. δραχμών περίπου και 636 εργαζόμενους στην Αθήνα, μέσης ηλικίας 45 ετών, αντίστοιχη αναλογία 1:2 και ετήσιο κόστος 5 δισ. δραχμών περίπου. Ενώ τα αντίστοιχα ινστιτούτα και γεωλογικές υπηρεσίες της Ευρώπης έχουν συνοπτικά την παρακάτω εικόνα σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία του 1996:

- Η Αυστριακή Γεωλογική Υπηρεσία έχει σύνολο εργαζομένων 84 με σχέση επιστημονικού προς βοηθητικό -διοικητικοοικονομικό προσωπικό 0,82. Δεν υπάρχουν περιφερειακές μονάδες (Παραρτήματα).

- Η Βελγική Γεωλογική Υπηρεσία έχει σύνολο εργαζομένων 27 με αντίστοιχη ως άνω σχέση 0,35. Δεν υπάρχουν περιφερειακές μονάδες (Παραρτήματα).

- Η Ισπανία το (INSTITUTO TECNOLÓGICO GEO-MINERO) έχει σύνολο εργαζομένων 212 με σχέση 1,1. Δεν υπάρχουν περιφερειακές μονάδες (Παραρτήματα) .

- Τα αυτά ισχύουν και για την Ολλανδία, Δανία, Ιρλανδία, Νορβηγία (GEOLOGICAL SURVEY) όπου επίσης δεν υπάρχουν περιφερειακές μονάδες.

- Η Γαλλία (το BRGM) έχει σύνολο εργαζομένων 890 με σχέση 0,79. Διαθέτει ολιγομελή Περιφερειακά Γραφεία τα οποία χρηματοδοτούνται κατά το ήμισυ από τις Περιφέρειες.

Τα παραπάνω, για οποιοδήποτε καλόπιστο κριτή, μαζί με τη διαμορφωμένη κατάσταση, δεν μπορούν να γίνουν αποδεκτά και να συνεχιστούν.

Για όλους τους παραπάνω λόγους γίνεται σαφές ότι η διατήρηση των παραρτημάτων του ΙΓΜΕ είναι αναχρονιστικό φαινόμενο σε σχέση με την Ευρώπη και η κατάργησή τους είναι επιβεβλημένη.

Πρέπει τελικά να γίνει αντιληπτό ότι το υπάρχον σύστημα δεν μπορεί να λειτουργήσει στην κατεύθυνση που σέβεται την αποκέντρωση, την κοινωνία, την οικονομία, την ποιότητα και το ρόλο για τον οποίο δημιουργήθηκε το ΙΓΜΕ. Το ΙΓΜΕ , όπως έχει διαχρονικά διαμορφωθεί και με την υπάρχουσα δύναμη της αδράνειας, οδηγείται με μαθηματική ακρίβεια στην απαξίωση. Γι' αυτό είναι αναγκαίο, άμεσα να αναπροσανατολισθεί και αναδιοργανωθεί .

Είναι ξεκάθαρο ότι το ΙΓΜΕ έχει ένα ρόλο στρατηγικό και διαχρονικό. Ένα ρόλο που πρέπει να εστιάζεται:

1. Στην συστηματική, συντονισμένη και διαχρονική συλλογή, αξιολόγηση και παρακολούθηση κρίσιμων παραμέτρων και

δεδομένων που συμβάλλουν στην ποιότητα ζωής και στη βιώσιμη ανάπτυξη. Παράμετροι και δεδομένα που συνδέονται με προβλήματα που αφορούν στο υδάτινο δυναμικό και την ποιότητά του, το περιβάλλον, τα καταστροφικά φαινόμενα, τις ορυκτές και ενεργειακές (πλην υδρογονανθράκων) πρώτες ύλες, τις βασικές γεωλογικές υποδομές.

Συντονισμένες δράσεις μεσο-μακροπρόθεσμες (5-10 έτη) που χρηματοδοτούνται από εθνικούς πόρους και συμβάλλουν στη διαμόρφωση Εθνικής και Περιφερειακής πολιτικής, με προγράμματα στα οποία οριοθετούνται οι στόχοι, που συμφωνούνται με την πολιτεία.

2. Στη διατήρηση και ανάπτυξη δεξιοτήτων και συμβολή σε καινοτόμες ερευνητικές δράσεις (συγχρηματοδότηση από Ε.Ε. και Γ.Γ.Ε.Τ.), και

3. Στη συγκροτημένη, αξιόπιστη και ανταγωνιστική υλοποίηση "έργων" υπέρ τρίτων με χρηματοδότηση από δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

Κατά συνέπεια ο σκοπός του ΙΓΜΕ του 21ου αιώνα, διαμορφώνεται στην κατεύθυνση ενός γεωεπιστημονικού κέντρου που εξυπηρετεί την στρατηγική και διαχρονική του αποστολή και προσφέρει τις υπηρεσίες του, τόσο στο δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό τομέα. Παράλληλα οριοθετεί και διευρύνει τα "προϊόντα" που μπορεί να προσφέρει στην πολιτεία και σε τρίτους, και εξασφαλίζει τη βελτίωση του ποιοτικού του σκέλους και της ανταγωνιστικότητάς του.

Προϋποθέσεις για τα παραπάνω, είναι η συγκροτημένη επίτευξη και διατήρηση :

1. Του χαρακτήρα της διαγνωστικής γεωπληροφόρησης, σαν συμβούλου της πολιτείας.

2. Της αμεροληψίας, αξιοπιστίας, αντικειμενικότητας και κύρους.

3. Της αναβάθμισης του ποιοτικού σκέλους και της διαχρονικής ανανέωσης των δεξιοτήτων.

4. Του χαρακτήρα ως εθνικού και συγκροτημένου κέντρου συλλογής, επεξεργασίας και διαχείρισης της βάσης δεδομένων.

5. Της διαχρονικής συντονισμένης και ιεραρχημένης επικαιροποίησης της τεχνολογικής και επιστημονικής του υποδομής, συμβατής με τους στόχους του, και την αξιόπιστη, υψηλού επιπέδου και έγκαιρη, υλοποίηση των έργων.

Κατάλληλου μεγέθους, οργανωτικού και λειτουργικού σχήματος με απεμπλοκή από "εργολάβος γεωτρήσεων" και εστίαση στον αντίστοιχο ερευνητικό χαρακτήρα του.

Όσον αφορά τη νομοθετική ρύθμιση, η οποία προωθείται, έχει ως κύριο και πρωταρχικό στόχο την πλήρη διασφάλιση του προσωπικού- καμία απόλυση, όπως επανειλημμένα έχει δηλωθεί - και θα καταβληθεί κάθε προσπάθεια ώστε οι μετατασσόμενοι να μεταταγούν σε υπηρεσίες που έχουν έδρα σε νομό της Περιφέρειας στην οποία υπηρετούν ή σε οποιοδήποτε άλλο πλησιέστερο νομό οι ίδιοι το επιθυμούν. Θα κατοχυρώνουν τις βασικές τους αποδοχές καθώς και τα τυπικά τους προσόντα ανά κλάδο και ειδικότητα. Το έργο δε το οποίο εκτελεί το ΙΓΜΕ στα πλαίσια όλου του φάσματος των δραστηριοτήτων του και όλες οι δεσμεύσεις που έχει αναλάβει από διάφορα προγράμματα θα συνεχίσουν να εκτελούνται με φορέα υλοποίησης το ΙΓΜΕ με ζήλο και επιτυχία.

Η Υπουργός
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ"

20. Στην με αριθμό 2980/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 363/15-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Οικονομικών η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση του από 26.11.97 εγγράφου σας, σχετικά με την 2980/26.11.97 ερώτηση που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Κων/νος Ευμοιρίδης αναφορικά με τη συνταξιοδότηση του κ. Δημητρίου Μουρατίδη, σας πληροφορούμε τα ακόλουθα:

Ύστερα από μελέτη όλων των αιτημάτων των αγωνιστών Εθνικής Αντίστασης από ειδική ομάδα εργασίας που λειτούργησε στο Υπουργείο Οικονομικών, ψηφίστηκε ο ν. 2320/95,

με τον οποίο επαναχορήγήθηκαν οι συντάξεις που προβλέπονταν από το άρθρο 27 του ν. 1813/88 για τους αγωνιστές – συνταξιούχους του ΟΓΑ, οι οποίες είχαν καταργηθεί με το άρθρο 7 του ν. 1976/91 (άρθρο 6 ν. 2320/95).

Η επαναχορήγηση περιορίστηκε μόνο στα πρόσωπα στα οποία καταβάλλονταν οι συντάξεις αυτές καθώς και στα πρόσωπα για τα οποία είχαν εκδοθεί πράξεις ή αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

Χορήγηση της ανωτέρω σύνταξης και σε όσους δεν την είχαν δικαιωθεί δεν αντιμετωπίζεται γιατί οι παρούσες δημοσιονομικές συνθήκες δεν το επιτρέπουν.

Ο Υφυπουργός
Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ"

21. Στην με αριθμό 2982/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 27684/15-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της με αριθμό 2982/26-11-97 ερώτησης που κατέθεσε στη Βουλή ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Ευμοιρίδης, σας πληροφορούμε τα εξής:

Όπως μας πληροφόρησε το ΑΣΕΠ, η Στυλιανή Ανδρώνη – Χριστοδούλου υποψήφια για πλήρωση θέσεων Πληρωμάτων Ασθενοφόρων στο Νομό Καβάλας, έχει καταθέσει ένσταση – καταγγελία στη Γραμματεία του ΑΣΕΠ την 20-10-1997, την οποία θα εξετάσει η Ελάσσων Ολομέλεια κατά τη διαδικασία του ελέγχου των υποβληθεισών ενστάσεων. Τη σχετική απόφαση της Ελάσσωνος Ολομέλειας θα σας αποστείλουμε αμέσως μόλις εκδοθεί από το ΑΣΕΠ.

Σημειώνουμε ότι, προφανώς πρόκειται για εσφαλμένη αιτιολογία απόρριψης της αίτησής της, δηλαδή αντί της ορθής "όχι άδεια οδήγησης Γ' κατηγορίας".

Ο Υφυπουργός
ΣΤ. ΜΠΕΝΟΣ"

22. Στην με αριθμό 2983/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 96/15-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Πολιτισμού η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην 2983/26-11-97 ερώτηση του Βουλευτή κ. Βαρσάμη Γιοβανούδα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Το κρανίο των Πετραλώνων φυλάσσεται στο Εργαστήριο Γεωλογίας και Παλαιοντολογίας του Α.Π.Θ. σε χρηματοκιβώτιο ασφαλείας και έχουν ληφθεί όλα τα αναγκαία μέτρα για την προστασία του. Δεν έχει προκληθεί ζημιά σε αυτό κατά τη διάρκεια της φύλαξής του στο Πανεπιστήμιο. Το κρανίο είχε καθαριστεί το 1979 από τον καθηγητή κ. Ιωάννη Μελέντη με τρόπο που χαρακτηρίστηκε από ξένους επιστήμονες υποδειγματικός, και με την πρόβλεψη να διατηρηθεί μέρος του σταλαγματικού υλικού ως "μάρτυρας". Με απόφαση του Εφετείου Θεσσαλονίκης το κρανίο αποδίδεται για μόνιμη φύλαξη στο Τμήμα Γεωλογίας του Α.Π.Θ., ενώ η Σύγκλητο του Α.Π.Θ. έχει απευθύνει σχετικό έγγραφο και προς το Υπουργείο Παιδείας.

2. Σε κανένα Μουσείο δεν εκτίθενται αντίστοιχης σημασίας ευρήματα, καθώς κατά τη διεθνή πρακτική επιβάλλεται η έκθεση πιστών αντιγράφων (εκμαγείων). Παρόμοιο εκμαγείο εκτίθεται και στο Μουσείο Παλαιοντολογίας του Τμήματος Γεωλογίας του Α.Π.Θ. και έχει δοθεί επίσης και στο Μουσείο Πετραλώνων.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ"

23. Στην με αριθμό 2988/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 364/12-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Οικονομικών η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση του από 26-11-97 εγγράφου σας, σχετικά με την 2988/26-11-97 ερώτηση, που κατέθεσαν οι Βουλευτές κύριοι Ν. Γκατζής και Βαγ. Μπούτας αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις του ν.2520/1997 "Μέτρα για τους νέους

αγρότες κλπ." θεσπίστηκαν –μεταξύ άλλων– φορολογικές ελαφρύνσεις για τους νέους αγρότες στη φορολογία κεφαλαίου ενώ παράλληλα τετραπλασιάστηκε ο φόρος μεταβίβασης σε περίπτωση κατά την οποία αγοράζεται αγροτική γη από μη αγρότες, προκειμένου η αγροτική γη να περιέλθει στα χέρια αγροτών κατά κύρια απασχόληση.

Με τροπολογία που κατατέθηκε στο σχέδιο νόμου "τροποποίηση της κείμενης νομοθεσίας για τα γεωργικά και κτηνιατρικά φάρμακα κλπ" αναδιατυπώθηκαν οι πιο πάνω διατάξεις για τη διευκόλυνση των αρμοδίων υπηρεσιών κατά την εφαρμογή τους και αναμένεται η δημοσίευση του νόμου αυτού στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Με το υπ' αριθμ. 1095124/564/19-9-97 τηλεγράφημα της Δ/νσης Φορολογίας Κεφαλαίου κοινοποιήθηκαν στις ΔΟΥ οι βασικότερες διατάξεις του ν. 2520/1997, για τις οποίες ενημερώθηκαν οι ΔΟΥ ότι ισχύουν από 1-9-1997 και μετά τη δημοσίευση της τροποποίησης αυτών θα αποσταλεί στις ΔΟΥ εγκύκλιος με αναλυτικές οδηγίες για την εφαρμογή αυτών.

Ο Υφυπουργός
Γ. ΔΡΥΣ"

24. Στην με αριθμό 2991/26-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 97/15-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Πολιτισμού η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην 2991/26-11-97 ερώτηση των Βουλευτών κυρίων Αποστόλη Τασούλα και Μαρίας Μπόσκου, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Για τη χρηματοδότηση της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας έγινε μεταφορά πίστωσης 10.000.000 δρχ. από το Υπουργείο Οικονομικών στο ΥΠ.ΠΟ., το ποσόν όμως δεν εισπράχθηκε επειδή η Π.Σ.Ε. δεν προσκόμισε τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

Το ζήτημα της επιχορήγησης για το 1998 θα αξιολογηθεί στο πλαίσιο του προϋπολογισμού και του Γενικού Κανονισμού Χρηματοδοτήσεων του ΥΠ.ΠΟ.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ"

25. Στην με αριθμό 3016/27-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 508/15-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Δικαιοσύνης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της υπ' αριθμ. 3016/27-11-97 ερώτησης, που κατέθεσε στη Βουλή των Ελλήνων ο Βουλευτής κ. Γιώργος Καρατζαφέρης, σχετικά με έγγραφες καταγγελίες για παραβάσεις του επάρχου Θήρας κ. Μιχάλη Ρούσου, όπως ο ερωτών βουλευτής ισχυρίζεται, σας πληροφορούμε, όσον αφορά το Υπουργείο Δικαιοσύνης ότι, όπως μας εγνώρισε η Εισαγγελία Πρωτοδικών Νάξου, με το υπ' αριθμ. 3176/5-12-97 έγγραφό της, φωτοαντίγραφο του οποίου σας επισυνάπτουμε, δεν εκκρεμεί καμία παραγγελία στην υπηρεσία της, σχετικά με τα αναγραφόμενα στην ερώτηση.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ"

Σημ.: Τα σχετικά έγγραφα ευρίσκονται στο αρχείο της Δ/νσης Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (Τμήμα Ερωτήσεων).

26. Στην με αριθμό 3020/27-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1492/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 3020/27-11-97, που κατέθεσαν οι Βουλευτές κύριοι Ν. Γκατζής και Αχ. Κανταρτζής σχετικά με τη λειτουργία των Δημοτικών Σχολείων της Σκοπέλου, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Το 3ο Γραφείο Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Ν.Α. Μαγνησίας, έχοντας υπ' όψη το παραπάνω μαθητικό δυναμικό και σε συνεργασία τόσο με την κ. Σχολικό Σύμβουλο αλλά και τους υπεύθυνους για θέματα παιδείας της Ν.Α. Μαγνησίας, αποφάσισαν ομόφωνα:

α) Να εισηγηθούν στην Νομαρχιακή Επιτροπή Παιδείας την προσωρινή αναστολή λειτουργίας του παραπάνω σχολείου.

β) Οι μαθητές να μεταφερθούν στο Δημοτικό Σχολείο Γλώσσας Σκοπέλου, το οποίο απέχει περίπου δύο (2) χιλιόμετρα.

γ) Η μεταφορά να γίνει δωρεάν με τοπικό υπεραστικό λεωφορείο, το οποίο μεταφέρει τους μαθητές που φοιτούν στο Γυμνάσιο Γλώσσας.

δ) Το 4/θ Δημοτικό Σχολείο Γλώσσας έχει τη σχετική υποδομή υποδοχής νέων μαθητών.

Επιπροσθέτως, οι λόγοι που τους υπαγόρευαν να προχωρήσουν στην παραπάνω ενέργεια –προσωρινή αναστολή– ήταν κυρίως:

α) Παιδαγωγικοί. Από τη στιγμή που στο 4/θ Δημ. Σχολείο Γλώσσας –σημειωτέον ότι, το 1/θ Δημ. Σχολείο Λουτρακίου ανήκει στην ίδια Κοινότητα με αυτό της Γλώσσας– υπάρχει εκπαιδευτικός Αγγλικών και Φυσικής Αγωγής.

β) Εκπαιδευτικοί. Γιατί η παρεχόμενη εκπαίδευση είναι καλύτερη και σωστότερη, όταν αυτή παρέχεται σε πολυθέσια σχολεία απ'ότι σε ολιγοθέσια.

γ) Ήδη στο 4/θ Δημ. Σχολείο Γλώσσας, είχαν μετεγγραφεί μαθητές του Δημ. Σχολείου Λουτρακίου.

δ) Κοινωνικοί. Η συνεργασία και η κοινωνικοποίηση των μαθητών επιτυγχάνεται σε μεγαλύτερο βαθμό, όταν έρχονται σε επαφή με περισσότερα παιδιά.

Με βάση λοιπόν τα παραπάνω δεδομένα υπέβαλλαν σχετική εισήγηση προς τη Νομαρχιακή Επιτροπή Παιδείας Ν.Α. Μαγνησίας. Η Νομαρχιακή Επιτροπή Παιδείας με την υπ' αριθμ. 43/31–10–1997 ομόφωνη απόφασή της, ενέκρινε την προσωρινή αναστολή λειτουργίας του 1/θ Δημ. Σχολείου Λουτρακίου Γλώσσας Σκοπέλου και την μεταφορά των μαθητών του στο 4/θ Δημ. Σχολείο Γλώσσας Σκοπέλου.

Το Νομαρχιακό Συμβούλιο συνεδρίασε στις 10–11–1997 και μεταξύ άλλων θεμάτων συμπεριέλαβε και το θέμα που αφορούσε το Δημ. Σχολείο Λουτρακίου, χωρίς όμως να πάρει απόφαση, αναβάλλοντας το θέμα για επόμενη συνεδρίασή του.

Ήδη και μέχρις ότου ληφθεί τελική απόφαση από το Νομ/κό Συμβούλιο, το Δημοτικό Σχολείο Λουτρακίου, λειτουργεί με εκπαιδευτικό που έχει αποσπαστεί σ'αυτό.

2. Το Δημ. Σχολείο Σκοπέλου είναι 12/θ και υπηρετούν δεκατρείς (13) δάσκαλοι και δύο (2) εκπαιδευτικοί ειδικοτήτων, σύνολο δέκα πέντε (15).

Με την έναρξη της νέας σχολικής χρονιάς, στο παραπάνω σχολείο παρουσιάστηκαν δεκατρείς (13) εκπαιδευτικοί, γιατί ένας εκπαιδευτικός αποσπάστηκε στο ΠΥΣΠΕ Δ' Λάρισας ως εκλεγμένο μέλος Ο.Τ.Α. και μία εκπαιδευτικός είχε άδεια κήσης.

Οι δύο απόντες αντικαταστάθηκαν από 2–9–1997 με δύο άλλους εκπαιδευτικούς, αποσπασμένους από το ΚΥΣΠΕ στη Δ' περιοχή Μαγνησίας.

Τα δύο κενά επίσης που δημιουργήθηκαν (το ένα λόγω μακράς αναρρωτικής άδειας και το άλλο λόγω απόσπασης εκπαιδευτικού) καλύφθηκαν με την πρόσληψη αναπληρωτών εκπαιδευτικών.

Επομένως τα προβλήματα που δημιουργήθηκαν στο σχολείο με την έλλειψη δασκάλων, ήταν για το χρονικό διάστημα που χρειάστηκε για τις αντικαταστάσεις των εκπαιδευτικών, που είτε αποσπάστηκαν είτε βρίσκονταν σε αναρρωτικές άδειες.

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ"

27. Στην με αριθμό 3027/27–11–97 ερώτηση δόθηκε με το υπ'αριθμ. 52615/16–12–97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εσωτερικών, Δημοσίας Διοίκησης και Αποκέντρωσης η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση 3027/27–11–97 που κατέθεσε στη Βουλή ο Βουλευτής κ. Α. Καραμάριος σας γνωρίζουμε ότι η κατάργηση των επαρχιών ως μονάδων διοικητικής διαίρεσης της χώρας που θεσμοθετήθηκε με το άρθρο 19 του Νόμου 2539/97 ΦΕΚ 244 Α' Ξυγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής

Αυτοδιοίκησης" δεν επιφέρει καμία αλλαγή στη λειτουργία των επαρχιών, όπως αυτή προβλέπεται από το π.δ. 30/1996.

Ο Υφυπουργός
Λ. ΠΑΠΑΔΗΜΑΣ"

28. Στην με αριθμό 3032/27–11–97 ερώτηση δόθηκε με το υπ'αριθμ. 509/15–12–97 έγγραφο από τον Υπουργό Δικαιοσύνης η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 3032/27–11–97 που κατέθεσε στη Βουλή των Ελλήνων ο Βουλευτής κ. Ευάγγελος Μπασιάκος, και αφορά τις υπηρεσιακές ανάγκες στην Εισαγγελία Θηβών, σας πληροφορούμε, ότι ήδη προωθείται, Προεδρικό Διάταγμα αποσπάσεως ενός Αντεισαγγελέα Πρωτοδικών, στην ανωτέρω Εισαγγελία.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ"

29. Στην με αριθμό 3058/28–11–97 ερώτηση δόθηκε με το υπ'αριθμ. 25575/12–12–97 έγγραφο από την Υπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης, 3058/28–11–97 που κατέθεσαν στη Βουλή των Ελλήνων οι Βουλευτές κύριοι Μ. Αγγουράκης, Ν. Γκατζής και Στ. Παναγιώτου, σας πληροφορούμε τα εξής:

Η συμβατική υποχρέωση της Ρωσικής Εταιρείας Gazexport είναι να παραδίδει το φυσικό αέριο στην ΔΕΠΑ, στα Ελληνο–βουλγαρικά σύνορα και ήδη αυτό γίνεται. Οι οποιεσδήποτε τυχόν διαφορές μεταξύ Βουλγαρικής και Ρωσικής πλευράς εμπίπτουν στα πλαίσια των δικών τους συμφωνιών και μόνον.

Η ανάπτυξη, σε ευρεία κλίμακα, των δικτύων χαμηλής πίεσης στις πόλεις, και η προώθηση του φυσικού αερίου στους αντίστοιχους τομείς κατανάλωσης θα πραγματοποιηθεί από τις Εταιρείες Παροχής Αερίου στις οποίες θα συμμετέχουν, πέραν της ΔΕΠΑ και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και έμπειρες Εταιρείες αερίου του εξωτερικού οι οποίες θα επιλεγούν κατόπιν διεθνούς διαγωνισμού. Η προκήρυξη του διαγωνισμού θα γίνει σύντομα αμέσως μετά την δημοσίευση του Προεδρικού Διατάγματος, το οποίο θα ρυθμίζει τις ακολουθητέες διατάξεις.

Η τροφοδοσία του βιομηχανικού τομέα, καθώς και αυτού της ηλεκτροπαραγωγής με φυσικό αέριο, έχει ήδη προ πολλού αρχίσει και προχωρεί αυξητικά.

Επί τη ευκαιρία επισημαίνουμε ότι είναι εσφαλμένη η άποψη ότι η χρήση του φυσικού αερίου για παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας είναι αντοικονομική, όπως αναφέρεται στην ερώτηση.

Τουναντίον, η ηλεκτροπαραγωγή αποτελεί τον ταχύτερα αναπτυσσόμενο τομέα απορρόφησης του φυσικού αερίου τόσο στην Ευρώπη όσο και στον υπόλοιπο κόσμο. Και τούτο διότι τα συγκριτικά πλεονεκτήματα του φυσικού αερίου –τεχνικά, οικονομικά, περιβαλλοντικά– είναι συντριπτικά ανώτερα από όλα τα εναλλακτικά στερεά και υγρά καύσιμα.

Η υπεροχή αυτή μεταφράζεται σήμερα σε μεγιστοποιημένα οικονομικά αποτελέσματα (παραγωγή φθηνότερης κιλοβατώρας) λόγω των δυνατοτήτων που παρέχουν οι σύγχρονες τεχνολογίες αεριοστροβίλων για παραγωγή ηλεκτρισμού είτε μέσω νέων μονάδων συνδυασμένου κύκλου (Combined Cycle Turbine Units) είτε μέσω αναβάθμισης υπαρχουσών συμβατικών μονάδων (Repowering) είτε μέσω μονάδων συμπαραγωγής (Cogeneration Units).

Η διεύρυνση των πηγών προμήθειας φυσικού αερίου αποτελεί βασική στρατηγική στα πλαίσια του ευρύτερου σχεδιασμού ανάπτυξης της βιομηχανίας φυσικού αερίου της Χώρας. Προς τον σκοπό αυτό εξετάζονται όλα τα εναλλακτικά σχήματα και οι προοπτικές επί τη βάσει τεχνικών, οικονομικών, εμπορικών, χρηματοδοτικών παραμέτρων καθώς και παραμέτρων διαχρονικής ασφάλειας τροφοδοσίας, οι οποίες και θα προσδιορίσουν την προσηφορότερη λύση.

Η υποβρύχια διασύνδεση του Ελληνικού Εθνικού συστήματος μεταφοράς φυσικού αερίου με το αντίστοιχο Ιταλικό αποτελεί τεχνολογικά εφικτή λύση, η οποία θα μελετηθεί σε όλες τις πτυχές της, δεδομένου ότι προσφέρει σημαντικά πλεονεκτήματα.

Σήμερα, με την τεράστια ανάπτυξη της τεχνολογίας έχουν καταστεί υλοποιήσιμα από τεχνοοικονομική πλευρά πολλά σχήματα διασυνδέσεων, τα οποία και ήδη πραγματοποιούνται τόσο σε Ευρωπαϊκό όσο σε Ευρωπαϊκό όσο και διεθνές επίπεδο.

Η συμφωνία μεταξύ Ελλάδος-Αλγερίας για την προμήθεια υδροποιημένου φυσικού αερίου υφίσταται κανονικά και η σχετική σύμβαση μεταξύ των αντίστοιχων Εταιρειών, ΔΕΠΑ - Sonatrach, βρίσκεται σε ισχύ. Η ολοκλήρωση των έργων του τερματικού σταθμού της Ρεβυθούσας τοποθετείται στο τέλος του 1998 και η έναρξη δοκιμαστικής λειτουργίας των εγκαταστάσεων θα λάβει χώρα στο α' τρίμηνο του 1999.

Η Υπουργός
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ"

30. Στην με αριθμό 3063/28-11-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1885/15-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση 3063/28-11-1997 που υποβλήθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον Βουλευτή Κορινθίας κ. Σταύρο Δήμα, σας γνωρίζουμε ότι η Περιφέρεια Πελοποννήσου μας πληροφόρησε τα ακόλουθα:

Στα πλαίσια του προγράμματος Σ.Α.Ε. 072/1 είναι ενταγμένο το έργο "Αντιπλημμυρικά χειμάρρων Λουτρακίου, ποταμού Ασωπού, χειμάρρων Κορινθίας" με προϋπολογισμό 800 εκατ. δρχ.

Για την εκτέλεση του έργου αυτού έχουν γίνει 4 μελέτες συνολικού προϋπολογισμού 460 εκατ. δρχ. και έχουν αποπερατωθεί δύο έργα με τίτλο "επείγουσες διευθετήσεις χειμάρρων Δυτικής Κορινθίας" προϋπολογισμού 100 εκατ. δρχ. που δημοπρατήθηκε στις 18-6-1997 και "επείγουσες διευθετήσεις χειμάρρων Ανατολικής Κορινθίας" προϋπολογισμού 100 εκατ. δρχ. που δημοπρατήθηκε στις 18-6-1997, ενώ παράλληλα εκτελούνται τα εξής δύο έργα:

1. "Αντιπλημμυρική προστασία περιοχής εκβολής χειμάρρων Ξηριά Κορίνθου και Ράχιανι Κάτω Άσσου" με προϋπολογισμό 160 εκατ. δρχ. που δημοπρατήθηκε το Σεπτέμβριο τρέχοντος έτους και

2. "Επείγουσες διευθετήσεις χειμάρρων Ανατολικής Κορινθίας (Β' φάση)" προϋπολογισμού 100 εκατ. δρχ. που δημοπρατήθηκε στις 11-9-1997.

Στα πλαίσια επίσης της πόλης της Κορίνθου που υπέστη σοβαρότατες ζημιές από πλημμύρες της 12-1-1997 δόθηκαν από το ΥΠΕΧΩΔΕ 40 εκατομμύρια δραχμές προκειμένου να εκτελεστούν έργα αντιπλημμυρικής προστασίας και αποκατάστασης των δημοτικών οδών.

Επίσης, έχει εκπονηθεί μελέτη από το ΥΠΕΧΩΔΕ για την "Αποχέτευση των ομβρίων υδάτων Δήμου Κορινθίας" προϋπολογισμού 1 δισ. για το οποίο απαιτείται έγκριση χρηματοδότησης με τη σύνταξη του στο β' Κ.Π.Σ.

Όσον αφορά τα μέτρα αποζημίωσης θα ληφθούν υπόψη τα κριτήρια τα οποία έχουν θεσμοθετηθεί με απόφαση της Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Πελοποννήσου και αναφέρεται στις πλημμύρες της 12ης-1-1997.

Τέλος, όσον αφορά τις πρόσφατες βροχοπτώσεις στις 23 και 24-11-1997 που επέφεραν καταστροφές κυρίως στους Νομούς Αργολίδας και Κορινθίας δόθηκαν οδηγίες από την Περιφέρεια Πελοποννήσου για συγκρότηση Επιτροπών οι οποίες θα προβούν στην καταγραφή και αποτίμηση των ζημιών σε οικοσυσκευές, επαγγελματικές στέγες, αγροτικές εκμεταλλεύσεις κλπ και στη συνέχεια τα πορίσματα θα υποβληθούν στην Περιφέρεια για αποζημίωση.

Ακόμη δόθηκαν από την Περιφέρεια Πελοποννήσου οδηγίες στις Νομαρχίες και μεγάλους Δήμους της Περιφέρειας (Πρωτεύουσας Νομών) για καταγραφή των ρεμάτων εντός των κατοικημένων περιοχών τα οποία είτε έχουν καταπατηθεί ή επιχλωθεί και μπορούν να προκαλέσουν σοβαρές επιπτώσεις στην ασφάλεια των κατοίκων.

Ο Υφυπουργός
ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΠΕΝΟΣ"

31. Στην με αριθμό 3075/97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 520/10-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Δικαιοσύνης η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην 3075/97 ερώτηση που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον Βουλευτή κ. Γ. Καρατζαφέρη σας γνωρίζουμε τα εξής:

Η ελληνική νομοθεσία θεσπίζει αναλυτικά τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες Έλληνας δικηγόρος της αλλοδαπής μπορεί να διορισθεί δικηγόρος στην Ελλάδα (ν. 1366/83 και π.δ/γμα 52/93). Ο κ. Θ. Παπουλάκος στον οποίο αφορά η ερώτηση αρνείται, όπως προκύπτει από το 4923/97 έγγραφο του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, να ακολουθήσει τη διαδικασία που τάσσουν οι διατάξεις των ανωτέρω νόμων με αποτέλεσμα φυσικά να συναντά την άρνηση του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών να τον εγγράψει στα μητρώα του Συλλόγου.

Επισυνάπτεται το έγγραφο αρ. 4923/95 του Δικηγορικού Συλλόγου.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ"

Σημ.: Τα σχετικά έγγραφα ευρίσκονται στο αρχείο της Δ/νσης Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (Τμήμα Ερωτήσεων).

32. Στην με αριθμό 3089/1-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 100/16-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Πολιτισμού η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην 3089/1-12-97 ερώτηση του Βουλευτή κ. Σταύρου Δήμα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Οι επάλληλες σεισμικές δονήσεις της 18ης Νοεμβρίου 1997 στο θαλάσσιο χώρο της Ζακύνθου προκάλεσαν σοβαρές ζημιές στο σημαντικότερο μνημείο της Ι. Μονής Αγ. Διονυσίου Στροφάδων (κατάρρευση στεγών, αποκόλληση γωνιών Πύργου, επικίνδυνες ρηγματώσεις των λιθοδομών), κυρίως στην πτέρυγα των ενετικών κελιών και στον ενετικό Πύργο, για τη διάσωση του οποίου απαιτείται η λήψη άμεσων μέτρων προστασίας.

Με ανάθεση της Ι. Μητροπόλεως Ζακύνθου και Στροφάδων, είχε εκπονηθεί μελέτη αποτύπωσης και στερέωσης της Μονής. Η μελέτη θα αναπροσαρμοστεί αφού εξεταστούν οι περαιτέρω ζημιές μετά τους τελευταίους σεισμούς. Για το λόγο αυτό θα πραγματοποιηθεί αυτοψία στο μνημείο από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ., αμέσως μόλις βελτιωθούν οι δυσμενέστερες καιρικές συνθήκες που καθιστούν τη μετάβαση στις νήσους Στροφάδες προς το παρόν αδύνατη.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ"

33. Στην με αριθμό 3101-2-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1509/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση 3101/2-12-97 που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Πέτρος Τατούλης, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με το υφιστάμενο Νομοθετικό Πλαίσιο, το Υπουργείο Παιδείας έχει την αρμοδιότητα ίδρυσης σχολείων και σχολών μέσα στα πλαίσια λειτουργίας των τριών βαθμίδων της Εκπαίδευσης (πρωτοβάθμιας, δευτεροβάθμιας, τριτοβάθμιας).

Συνεπώς δεν έχει τη δυνατότητα ίδρυσης των προτεινόμενων σχολών γονέων.

Το Υπουργείο Παιδείας αποδίδει μεγάλη σημασία και σπουδαιότητα αφ' ενός στη διαρκή ενημέρωση των γονέων για τα θέματα που αφορούν την εκπαίδευση που παρέχεται στα παιδιά τους, αφ'ετέρου δε στην ενεργό συμμετοχή των γονέων στο εκπαιδευτικό γίγνεσθαι.

Το πρώτο άνοιγμα του σχολείου στην κοινωνία επιχειρήθηκε με το ν. 1566/85 για τη δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με τον οποίο εισάγεται η λαϊκή συμμετοχή και ασφαλώς ο ενεργός ρόλος των γονέων στον εκπαιδευτικό σχεδιασμό.

Προσπαθούμε να καταστήσουμε τη σχολική μονάδα εκπαι-

δευτικό πυρήνα όπου θα προσδιορίζεται και θα ασκείται το σύνολο των δράσεων για την εξασφάλιση συνθηκών για την προσωπική ανάπτυξη των μαθητών στο πλαίσιο των τοπικών, εθνικών και ευρωπαϊκών αναγκών και δυνατοτήτων. Αυτός ο στόχος μπορεί να επιτευχθεί με την ενδυνάμωση της σχολικής μονάδας και των παραγόντων που την συναποτελούν (εκπαιδευτικοί, μαθητές, γονείς), ώστε να μπορούν να αναπτύξουν τις καλύτερες δυνατές συνθήκες και δράσεις για την εκπλήρωση των σκοπών της εκπαίδευσης.

Το Υπουργείο Παιδείας έχει ιδρύσει δεκαέξι (16) Συμβουλευτικούς Σταθμούς Νέων σε ισάριθμες Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας.

Στόχος του Υπουργείου Παιδείας είναι να λειτουργήσει τουλάχιστον ένας Συμβουλευτικός Σταθμός σε κάθε Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας.

Οι Συμβουλευτικοί Σταθμοί Νέων στελεχώνονται από 2 ψυχολόγους, 2 κοινωνικούς λειτουργούς, 1 ιατρό και 1 οδοντίατρο.

Έργο των Συμβουλευτικών Σταθμών Νέων είναι:

α) Η εφαρμογή, στήριξη και παρακολούθηση προγραμμάτων αγωγής υγείας για τους μαθητές, η παραγωγή και διανομή εκπαιδευτικού υλικού, η συνεχής ενημέρωση – επιμόρφωση των εκπαιδευτικών, ιδιαίτερα αυτών που εφαρμόζουν σχετικά προγράμματα καθώς και η αξιολόγηση σε τακτά χρονικά διαστήματα των αποτελεσμάτων εφαρμογής των προγραμμάτων σε επίπεδο σχολείου και νομού.

β) Η ψυχοκοινωνική κάλυψη των αναγκών των σχολικών μονάδων του νομού. Οι Συμβουλευτικοί Σταθμοί Νέων έχουν τη δυνατότητα εντοπισμού, διάγνωσης, βραχείας ψυχολογικής παρέμβασης και παραπομπής των περιπτώσεων μαθητών που χρήζουν ιδιαίτερης ψυχολογικής αντιμετώπισης.

Στα πλαίσια αυτά παρέχουν και Συμβουλευτική Γονέων. Παράλληλα ασκούν προληπτική παρέμβαση στα πλαίσια στήριξης της οικογένειας και κινητοποίησης των λοιπών κοινωνικών φορέων μέσω του σχολείου.

γ) Η ευαισθητοποίηση της ευρύτερης κοινότητας σε θέματα αγωγής υγείας. Οι Συμβουλευτικοί Σταθμοί Νέων μπορούν να συμβάλλουν στην ευαισθητοποίηση της κοινότητας οργανώνοντας και συντονίζοντας ομιλίες, συζητήσεις, δραστηριότητες και με τη διανομή εντύπου και λοιπού υλικού.

Η λειτουργία των ιδρυθέντων Συμβουλευτικών Σταθμών Νέων αναμένεται να ξεκινήσει εντός του προσεχούς έτους.

Επίσης σας γνωρίζουμε ότι στην Π/θμια Εκπ/ση δίδεται έμφαση στην αγωγή υγείας και υγιεινή των μαθητών με τους παρακάτω τρόπους:

1. Στα βιβλία του Δημ. Σχολείου, υπάρχουν ενότητες που αναφέρονται σε θέματα αγωγής υγείας, όπως είναι η διατροφή, η πρόληψη ατυχημάτων, οι πρώτες βοήθειες, η οδοντιατρική αγωγή κλπ., τις οποίες εκμεταλλεύεται ο δάσκαλος για την παροχή γνώσεων και την ευαισθητοποίηση των μαθητών στα παραπάνω θέματα.

2. Οι δάσκαλοι χρησιμοποιούν και άλλους τρόπους, όπως είναι η πρόσκληση ειδικών ιατρών στα σχολεία για ενημερωτικές ομιλίες στους μαθητές και στους γονείς σχετικά με τα θέματα αγωγής υγείας.

3. Σε πολλά δημοτικά σχολεία της χώρας εφαρμόζεται το πιλοτικό πρόγραμμα Αγωγής του Καταναλωτή, το οποίο στοχεύει στην απόκτηση σωστής κρίσης από τους μαθητές σχετικά με την κατανάλωση υγιεινών ειδών διατροφής και γενικά καταναλωτικών προϊόντων.

Το Υπουργείο Παιδείας συνεργάζεται με διάφορους φορείς και οργανισμούς (ΟΚΑΝΑ, Ινστιτούτο Υγείας του Παιδιού κλπ.), για την πραγματοποίηση σεμιναρίων, που σκοπό έχουν την ευαισθητοποίηση των εκπ/κών πρώτα και μέσω αυτών των μαθητών στη συνέχεια, σχετικά με θέματα πρόληψης και αγωγής υγείας. Εξάλλου σε πολλά σχολεία της χώρας εφαρμόζονται προγράμματα πρόληψης για τους μαθητές.

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Παιδείας είναι πρόθυμο να συζητήσει με τους διάφορους φορείς προσφορότερους και αποτελεσματικότερους τρόπους συνεργασίας και ενημέρωσης των γονέων για τη βελτίωση των επιπέδων

αγωγής των παιδιών τους.

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ"

34. Στην με αριθμό 3106/2-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 2080/15-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην 3106/2-12-97 ερώτηση και το δημοσίευμα εφημερίδας που κατατέθηκε στη Βουλή από τους Βουλευτές κυρίους Δ. Κορκολόπουλο και Γ. Τσαφούλια, για τη συνέχιση λειτουργίας της επιχείρησης "ΚΕΡΑΜΙΚΑ ΟΛΥΜΠΙΑ Α.Ε." , σας πληροφορούμε τα εξής:

1. Όπως μας εγνώρισε η Δ/νση Απασχόλησης της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης του Ν. Ηλείας σύμφωνα με την αριθμ. 3268/97 απόφαση του αρμοδίου δικαστηρίου η επιχείρηση "ΚΕΡΑΜΙΚΑ ΟΛΥΜΠΙΑ Α.Ε." κηρύχθηκε σε κατάσταση πτώχευσης από 21-11-97.

2. Η ανωτέρω επιθεώρηση με το αριθμ. ΙΕ/1645/27-11-97 έγγραφό της έχει ζητήσει από την ανωτέρω επιχείρηση τη γνωστοποίηση ορισμένων στοιχείων (οφειλές προς τους εργαζόμενους άδειες, επιδόματα αδειών κ.τ.λ.), προκειμένου στη συνέχεια να προβεί σε μήνυση κατά των υπευθύνων της επιχείρησης για καθυστέρηση καταβολής δεδουλευμένων αποδοχών.

3. Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ηλείας καταβάλλονται συνεχώς μεγάλες προσπάθειες για την επαναλειτουργία της επιχείρησης.

Ο Υπουργός
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΓΓΕΩΡΓΙΟΥ"

35. Στην με αριθμό 3113/2-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 25474/15-12-97 έγγραφο από την Υπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 3113/2.12.97 η οποία κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον Βουλευτή κ. Ι. Βαρβιτσιώτη, σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

Η ΔΕΗ δεν έχει συνάψει με τη δημόσια επιχείρηση ηλεκτρικής ενέργειας της FYROM καμία "συμφωνία βασικών αρχών" που να "προβλέπει την κατασκευή από την Ελλάδα δύο ηλεκτροπαραγωγικών μονάδων στον Αξιό, το 50% του κόστους κατασκευής των οποίων θα καλυφθεί με αγορά ηλεκτρικής ενέργειας από τα Σκόπια".

Η ΔΕΗ απλά προέβη σε αγορά Ηλεκτρικής Ενέργειας από την Ηλεκτρική Εταιρεία της FYROM τους μήνες Σεπτέμβριο, Οκτώβριο 1996 και Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο 1997 με τιμή ανταγωνιστική, σε σχέση με τις τρέχουσες τιμές της Αγοράς Ενέργειας, συνολικής ποσότητας 129,2 Gwh και αξίας 3.617.600 δολ. ΗΠΑ.

Το αντίτιμο της αγοράς αυτής κατέβαλε η ΔΕΗ στον πωλητή μετά την ολοκλήρωση των παραλαβών και την προσκόμιση των σχετικών τιμολογίων.

Η Υπουργός
ΒΑΣΩ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ"

36. Στην με αριθμό 3126/3-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 45966/17-12-97 έγγραφο από την Υφυπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 3126/3-12-97 που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Π. Κρητικός σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

Ο χαρακτηρισμός περιοχών ως φθινουσών ή η ένταξή τους σε ειδικό πλαίσιο αναπτυξιακών κινήτρων, είναι θέματα που ρυθμίζονται με διατάξεις του υπό κατάρτιση Αναπτυξιακού νόμου και θα αποτελέσουν αντικείμενο του νομοθετικού έργου.

Η Υφυπουργός
ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ"

37. Στην με αριθμό 3133/3-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 27681/15-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης η ακό-

λουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της 3133/3-12-97 ερώτησης που κατέθεσε στη Βουλή ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Κεφαλογιάννης, σας πληροφορούμε τα εξής:

Τα προσόντα που απαιτούνται για το διορισμό στους φορείς του δημόσιου τομέα προσδιορίζονται τα μεν γενικά από τα προεδρικά διατάγματα 194/1988 (ΦΕΚ 84/Α), 172/1992 (ΦΕΚ 81Α) και 368/1992 (ΦΕΚ 186Α), τα δε ειδικότερα τυχόν προσόντα από τους οργανισμούς ή κανονισμούς τους.

Το ΑΣΕΠ συνεπώς, όταν προκηρύσσει την πλήρωση θέσεων φορέων του δημόσιου τομέα, δεν καθορίζει αυτά εξουπαρχής προσόντα, αλλά ακολουθεί υποχρεωτικώς τα προσόντα που προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις και κανονισμοί.

Το πτυχίο μηχανικών παραγωγής και διοίκησης δεν προβλέπεται στα πτυχία Α.Ε.Ι. τα οποία, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (π.δ. 194/1988, άρθρο 3), αποτελούν τυπικό προσόν διορισμού σε κλάδο ΠΕ Διοικητικό ή Οικονομικό.

Κατά συνέπεια το ανωτέρω πτυχίο δεν ήταν δυνατό να προστεθεί από το ΑΣΕΠ ως τυπικό προσόν διορισμού στις θέσεις που προκηρύχθηκαν για τον πανελλήνιο διαγωνισμό, αφού δεν προβλέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις ως τυπικό προσόν διορισμού στις θέσεις αυτές.

Περαιτέρω διευκρινίζεται ότι δεν αρκεί μόνο η ισοτιμία του πτυχίου, αλλά το ισότιμο πτυχίο πρέπει να είναι και αντίστοιχο, από άποψη γνωστικού αντικείμενου ειδίκευσης, με τα πτυχία που προβλέπονται ως τυπικά προσόντα διορισμού σε συγκεκριμένο κλάδο, πράγμα που δε συμβαίνει με το πτυχίο μηχανικών παραγωγής και διοίκησης σε σχέση με τα πτυχία που προβλέπονται για τις θέσεις που προκηρύχθηκαν με τον πανελλήνιο διαγωνισμό.

Ο Υφυπουργός
ΣΤ. ΜΠΕΝΟΣ"

38. Στην με αριθμό 3137/3-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 106/16-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Πολιτισμού η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην 3137/3.12.97 ερώτηση του Βουλευτή κ. Σταύρου Δήμα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Το ζήτημα της μείωσης των επιτοκίων δανεισμού για την αποκατάσταση διατηρητέων κτιρίων σε όρια κατώτερα του πληθωρισμού συνδέεται με τη γενικότερη οικονομική και ιδίως νομισματική πολιτική της Κυβέρνησης και για το λόγο αυτό θα πρέπει να τεθεί σε αυτή τη γενικότερη βάση.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ"

39. Στην με αριθμό 3169/4-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1673/16-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 3169/4-12-97 των Βουλευτών κυρίων Ν. Γκατζή και Μ. Αγγουράκη, σχετικά με την πώληση της Τράπεζας Κρήτης, σας γνωρίζουμε ότι θα προκηρυχθεί τρίτος διαγωνισμός, οι όροι και προϋποθέσεις του οποίου θα καθορισθούν στα πλαίσια του υφιστάμενου νομικού πλαισίου.

Σε κάθε περίπτωση βασική επιδίωξη της Κυβέρνησης είναι η διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου, με την επίτευξη όσο το δυνατό υψηλότερου τιμήματος, και η προσεκτική αξιολόγηση των υποψηφίων αγοραστών, ώστε να αποφευχθούν μελλοντικά προβλήματα στη διαχείριση και λειτουργία της Τράπεζας.

Ο Υπουργός
Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ"

40. Στην με αριθμό 3170/4-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 109/16-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Πολιτισμού η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην 3170/4.12.97 ερώτηση του Βουλευτή κ. Σπύρου Δανέλλη, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Το Υπουργείο Πολιτισμού (Διεύθυνση Συντήρησης) θα

υποστηρίζει τις εργασίες αποκατάστασης των ζημιών στο μνημείο που είναι αφιερωμένο στο Ν. Πλουμπίδη, μόλις ο Δήμος Χαϊδαρίου –στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς του για τα μνημεία της περιοχής– αναλάβει τη σχετική πρωτοβουλία.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ"

41. Στην με αριθμό 3174/4-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1544/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 3174/4-12-97 που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Θεοφ. Δημοσχάκης, σχετικά με τον εργαστηριακό εξοπλισμό του εργαστηρίου ψυκτικών εγκαταστάσεων της Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής Αλεξανδρούπολης σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Στην ερώτηση με αριθμό 213/24-10-96 για το ίδιο θέμα, είχαμε απαντήσει ότι η Δ/ση Σπουδών Δ/θμιας Εκπ/σης του ΥΠ.Ε.Π.Θ. σε συνεργασία με τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων ολοκληρώνει τη σύνταξη των τεχνικών προδιαγραφών για τα είδη εξοπλισμού των εργαστηρίων, που θα αντικαταστήσουν τα εργαστήρια παλαιού εξοπλισμού και ότι έχει αποστείλει τους πίνακες των προδιαγραφών για εννέα (9) εργαστήρια του Μηχανολογικού, Ηλεκτρονικού και Ηλεκτρολογικού τομέα στο Υπουργείο Ανάπτυξης.

Το Υπουργείο Ανάπτυξης, διενεργεί, από 5-3-97, διαγωνισμό για την προμήθεια των ειδών εξοπλισμού αυτών των εργαστηρίων, που αφορούν και το εργαστήριο ψυκτικών εγκαταστάσεων.

Το Σ.Ε.Κ. Αλεξανδρούπολης περιλαμβάνεται με προτεραιότητα στον σχετικό κατάλογο διάθεσης εξοπλισμού του Ο.Σ.Κ. και ο εξοπλισμός θα διατεθεί.

Είχαμε επίσης αναφέρει ότι θα χρηματοδοτηθεί και το Σ.Ε.Κ. Αλεξανδρούπολης για τις επείγουσες εξοπλιστικές του ανάγκες. Ήδη θα πρέπει να έχει αναλάβει το ποσό των 7.000.000 δραχμών για το σχολικό έτος 1996 – 97 και σύντομα θα επαναχρηματοδοτηθεί.

Τέλος, στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής μεταρρύθμισης, όπου θα αναβαθμιστεί και θα εκσυγχρονιστεί ο ρόλος των Σ.Ε.Κ. – Τ.Ε.Λ. – Τ.Ε.Σ., η αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΕΠΘ έχοντας ιδιαίτερη ευαισθησία ως προς τις παραμεθόριες περιοχές της χώρας, στα εξοπλιστικά της προγράμματα δίνει άμεση προτεραιότητα στα σχολεία των περιοχών αυτών.

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝ. ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ"

42. Στην με αριθμό 3175/4-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1545/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 3175/4-12-97 που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Θεοφ. Δημοσχάκης, σχετικά με την λειτουργία εργαστηρίου Ραδιοφωνίας στο Σ.Ε.Κ. Αλεξανδρούπολης, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Στην ερώτηση με αριθμό 212/24-10-96 για το ίδιο θέμα, είχαμε απαντήσει ότι ο διαγωνισμός για την προμήθεια των ειδών εξοπλισμού των εργαστηρίων Ραδιοφωνίας – Τηλεόρασης που διενεργεί το Υπουργείο Ανάπτυξης έχει ήδη ολοκληρωθεί.

Ο Ο.Σ.Κ. ήδη έχει παραλάβει ένα μέρος των ειδών εξοπλισμού από τους προμηθευτές.

Το Σ.Ε.Κ. Αλεξανδρούπολης περιλαμβάνεται με προτεραιότητα στον σχετικό κατάλογο διάθεσης εξοπλισμού του Ο.Σ.Κ. και άμεσα ο εξοπλισμός θα διατεθεί.

Είχαμε επίσης αναφέρει ότι θα χρηματοδοτηθεί και το Σ.Ε.Κ. Αλεξανδρούπολης για τις επείγουσες εξοπλιστικές του ανάγκες. Ήδη θα πρέπει να έχει παραλάβει το ποσό των 7.000.000 δραχμών για το σχολικό έτος 1996 – 97 και σύντομα θα επαναχρηματοδοτηθεί.

Τέλος και στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής μεταρρύθμισης όπου θα αναβαθμιστεί και θα εκσυγχρονιστεί ο ρόλος των Σ.Ε.Κ., Τ.Ε.Λ., Τ.Ε.Σ., η αρμόδια υπηρεσία του ΥΠ.Ε.Π.Θ.

έχοντας ιδιαίτερη ευαισθησία ως προς τις παραμεθόριες περιοχές της χώρας, στα εξοπλιστικά της προγράμματα δίνει άμεση προτεραιότητα στα σχολεία των περιοχών αυτών.

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ"

43. Στην με αριθμό 3186/5-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 6581/15-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Μεταφορών και Επικοινωνιών η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης με αριθμό 3186/5-12-97 που κατέθεσε στη Βουλή ο Βουλευτής κ. Βασ. Κορκολόπουλος, σχετικά με αύξηση ταχυδρομικών τελών στα θρησκευτικά περιοδικά, σας πληροφορούμε ότι για το ίδιο θέμα έχουμε απαντήσει στο Σώμα με το υπ' αριθμ. Β-6444/5-12-97 έγγραφό μας αντίγραφο του οποίου σας επισυνάπτουμε.

Ο Υπουργός
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΑΝΤΕΛΗΣ"

Σημ.: Τα σχετικά έγγραφα ευρίσκονται στο αρχείο της Δ/νσης Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (Τμήμα Ερωτήσεων)

44. Στην με αριθμό 3194/5-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 1550/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην ερώτηση με αριθμό 3194/5.12.97 που κατέθεσε η Βουλευτής κ. Ντόρα Μπακογιάννη, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Για τη μεταστέγαση του Γυμνασίου – Λυκείου Παλιννοστούντων Θεσ/νίκης έγινε αγορά των εκπαιδευτηρίων "ΚΥ-ΨΕΛΗ" στο Πανόραμα από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Θεσ/νίκης.

2. Η περιοχή Πανοράματος όπου βρίσκεται το κτίριο είναι ως γνωστόν η πλέον αναβαθμισμένη σε όλη τη Θεσσαλονίκη.

3. Στο κτίριο υπάρχει επαρκής αριθμός αιθουσών για να λειτουργήσουν σε πρώτη φάση τα σχολεία Παλιννοστούντων σε δύο κύκλους.

Είναι όμως στις προτεραιότητες της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσ/νίκης η οποία είναι αρμόδια για τα σχολικά κτίρια, η δημιουργία όλων των απαιτούμενων συνθηκών για λειτουργία σε πρωινό μόνο κύκλο.

4. Τα καλώδια υψηλής τάσης της ΔΕΗ, που περνάνε από την αυλή του αγορασθέντος σχολείου υπήρχαν και όταν το εκπαιδευτήριο λειτουργούσε σαν Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο – Δημοτικό επί πολλά χρόνια και δεν αναφέρθηκαν προβλήματα υγείας από κανένα.

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ"

45. Στην με αριθμό 3202/5-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 560/16-12-97 έγγραφο από τον Υφυπουργό Πολιτισμού η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 3202/5-2-97 των Βουλευτών κυρίων Ν. Γκατζή και Β. Μπούτα, σας πληροφορούμε ότι μετά την χρηματοδότηση των 10.000.000 δρχ. που δόθηκαν πέρυσι αρ. πρ. 16281/4-6-96 στο Δήμο Βελεστίνου για την ολοκλήρωση της κατασκευής του Δημοτικού Γυμναστηρίου, πρόκειται πολύ σύντομα να προχωρήσουμε στην εκταμίευση άλλων 10.000.000 για την αποπληρωμή του κατασκευασθέντος έργου του αρδευτικού αγωγού.

Θα πρέπει επίσης να σημειωθεί ότι ήδη έχει συνταχθεί στο Π.Δ.Ε. χρηματοδότηση ύψους 10.000.000 δρχ. προς το Δήμο για εργασίες στο Δημοτικό Στάδιο και έχουν γίνει οι απαραίτητες συνεννοήσεις με τις Τεχνικές Υπηρεσίες αυτού προκειμένου να μας σταλούν τα απαραίτητα παραστατικά εκτελεσμένων εργασιών για να καταστεί δυνατή η χρηματοδότηση.

Ο Υφυπουργός
ΑΝΔΡΕΑΣ Α. ΦΟΥΡΑΣ"

46. Στην με αριθμό 3203/5-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 45965/17-12-97 έγγραφο από την Υφυπουργό Ανάπτυξης η ακόλουθη απάντηση:

"Σε απάντηση της ερώτησης 3203/5-12-97 που κατέθεσαν οι Βουλευτές κύριοι Ν. Γκατζής και Α. Κανταρτζής, σας πληροφορούμε τα ακόλουθα:

Η απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου της 31.10.97 που αφορά τη μεταφορά αρμοδιοτήτων, τη συγχώνευση και αναδιάρθρωση Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, με-ταξύ των οποίων και ο ΕΟΜΜΕΧ, στοχεύει στην επίλυση προβλημάτων και δυσλειτουργιών που χρονίζουν, ενισχύοντας την αποκέντρωση με τη μεταφορά υπηρεσιών και δραστηριοτήτων στις Περιφέρειες και τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση. Ταυτόχρονα επιδιώκεται η βελτίωση της αποτελεσματικότητας των κρατικών δαπανών με την ορθολογική κατανομή τους, ανάλογα με τις προσφερόμενες υπηρεσίες.

Ειδικότερα για τον ΕΟΜΜΕΧ αναμένεται η πολιτική στήριξη των ΜΜΕ και της Χειροτεχνίας να εδυναμωθεί σε Περιφερειακό και Νομαρχιακό επίπεδο και επιπλέον να διασφαλιστεί πλήρως η εργασία των υπαλλήλων του ΕΟΜΜΕΧ που υπηρετούν στα κατά τόπους Παραρτήματα με τη μεταφορά τους στις Περιφέρειες και Νομαρχίες.

Η Υφυπουργός
ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ"

47. Στην με αριθμό 3242/9-12-97 ερώτηση δόθηκε με το υπ' αριθμ. 123/16-12-97 έγγραφο από τον Υπουργό Πολιτισμού η ακόλουθη απάντηση:

"Απαντώντας στην 3242/09.12.97 ερώτηση του Βουλευτή κ. Απ. Ανδρεουλάκου, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Στη ζώνη του Αδριάνειου Υδραγωγείου δεν γίνονται ανα-σκαφές. Οι εργασίες στο λόφο Αγ. Ολγας εκτελούνται κανονικά, σύμφωνα με την ΥΠΠΟ/ΔΑΑΜ/905/38630/4.8.97 "Μελέτη αναπλάσεως του λόφου Αγίας Ολγας, πλησίον του Αδριάνειου Υδραγωγείου Ν. Ιωνίας", οι οποίες επισυνάπτονται.

Ηδη έχει ασκηθεί αίτηση ακυρώσεως και έχει υποβληθεί αίτηση αναστολής εκτέλεσης των πράξεων αυτών ενώπιον του Στ.Ε. Οι αιτήσεις αυτές θα κριθούν κατά νόμον και η Διοίκηση θα συμμορφωθεί στις αποφάσεις του Στ.Ε.

Ο Υπουργός
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ"

Σημ.: Τα σχετικά έγγραφα ευρίσκονται στο αρχείο της Δ/νσης Κοινοβουλευτικού Ελέγχου (Τμήμα Ερωτήσεων).

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα το δελτίο αναφορών και ερωτήσεων της Τρίτης 27 Ιανουαρίου 1998.

Α. ΑΝΑΦΟΡΕΣ-ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ πρώτου κύκλου (Άρθρο 130 παρ. 5 Καν. Βουλής).

1. Η με αριθμό 2780/18.11.97 ερώτηση της Βουλευτού του Πανελληνίου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Ελένης Ανουσάκη προς τον Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας, σχετικά με την επίλυση των προβλημάτων των κατοίκων του κέντρου της Αθήνας, αναβάθμιση της περιοχής αυτής κλπ.

2. Η με αριθμό 2444/3.11.97 ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Αθανασίου Γιαννόπουλου προς τον Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας, σχετικά με τη λήψη μέτρων για την άμεση λειτουργία της Καρδιοχειρουργικής Κλινικής στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών.

3. Η με αριθμό 3489/18.12.97 ερώτηση του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Νικόλαου Γκατζή προς τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, σχετικά με τη λήψη μέτρων για την λύση των προβλημάτων του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

4. Η με αριθμό 3134/3.12.97 ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Γεωργίου Σούρλα προς τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, σχετικά με τη λήψη μέτρων για τη λύση των προβλημάτων του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Β.ΑΝΑΦΟΡΕΣ-ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ δευτέρου κύκλου (Άρθρο 130 παρ. 5 Καν. Βουλής).

1. Η με αριθμό 2064/14.10.97 ερώτηση του Βουλευτού της Νέας Δημοκρατίας κ. Νικολάου Τσιαρτσιώνη προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης, σχετικά με την ανάγκη διερεύνησης της υπόθεσης χρησιμοποίησης πλαστών ονομάτων κυβερνητικών στελεχών, από κάτοικο της περιοχής Κοζάνης.

2. Η με αριθμό 2518/5.11.97 ερώτηση του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Σταύρου Παναγιώτου προς τον Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας, σχετικά με τη χορήγηση των αναγκαίων πιστώσεων για την αποπεράτωση και τη στελέχωση, του Κέντρου Φυσικής Αποκατάστασης Θεσσαλονίκης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στη συζήτηση

ΤΩΝ ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Επίκαιρες Ερωτήσεις πρώτου κύκλου.

Πρώτη είναι η με αριθμό 705/20.1.98 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Πανελληνίου Σοσιαλιστικού Κινήματος και Αντιπροέδρου της Βουλής κ. Παναγιώτη Σγουριδής προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, σχετικά με την προκήρυξη για πρόσληψη εθελοντών πενταετούς υπηρεσίας στο στρατό, τη συμμετοχή των καταγομένων απ' όλην τη Θράκη κλπ.

Θα κρατηθεί για λίγο προκειμένου να προσέλθει ο κ. Σγουριδής. Είναι καθ' οδόν από ότι πληροφορούμαι.

Δεύτερη είναι η με αριθμό 694/19.1.98 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας κ. Ελευθερίου Παπαγεωργόπουλου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, σχετικά με τη χρηματοδότηση των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Εύβοια κλπ.

Η ερώτηση διαγράφεται λόγω κωλύματος του ερωτώντος κυρίου συναδέλφου.

Τρίτη είναι η με αριθμό 717/21.1.98 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Σταύρου Παναγιώτου προς τον Υπουργό Γεωργίας, σχετικά με τη λήψη μέτρων προστασίας του τυριού φέτα, την απαγόρευση των απομιμήσεων κλπ.

Η ερώτηση του κυρίου συναδέλφου σε περίληψη έχει ως εξής:

"Τεράστια προβλήματα στη φέτα που έχει κατοχυρωθεί σαν επώνυμο ελληνικό προϊόν, στην κτηνοτροφία και στο καταναλωτικό κοινό, έχει δημιουργήσει η νόμιμη παρασκευή απομιμήσεων τυριών με σκόνη γάλακτος, καλζεϊνά άλατα και φυτικά λίπη.

Ταυτόχρονα, η πώληση σαν φυσικών αυτών των τυριών παραπλανά το καταναλωτικό κοινό με σοβαρούς κινδύνους για την υγεία του και δημιουργεί άριστες προϋποθέσεις για κερδοσκοπία των εταιρειών και εμπορών.

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός:

Τι μέτρα θα πάρει για να προστατέψει τη φέτα και την κτηνοτροφία;

Τι μέτρα θα πάρει για να προστατέψει την υγεία του καταναλωτικού κοινού;

Θα απαγορεύσει την κατασκευή αυτών των τυριών;"

Ο Υφυπουργός Γεωργίας κ. Βασίλειος Γερανιδής έχει το λόγο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΡΑΝΙΔΗΣ (Υφυπουργός Γεωργίας): Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, πράγματι το θέμα που θέτει ο αγαπητός συνάδελφος είναι πολύ μεγάλης σημασίας και για την ελληνική κτηνοτροφία και για το καταναλωτικό κοινό. Ήδη στα τέλη του περασμένου χρόνου για το ίδιο θέμα είχαμε πολύωρη πανελλαδική σύσκεψη με τους Έλληνες κτηνοτρόφους για να καθορίσουμε μια στάση και μια πολιτική αντιμετώπισής του. Σε συνέχεια αυτής της σύσκεψης κάλεσα σε σύσκεψη τις υπηρεσίες όλων των συναρμοδίων Υπουργείων, του Υπουργείου Οικονομικών για τη λειτουργία του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, όπου εκεί εκτιμούμε ότι υπάρχει ένα θέμα και του Υπουργείου Γεωργίας και του Υπουργείου Εμπορίου.

Σε τι συνίσταται αυτό το θέμα; Κοιτάξτε. Υπάρχουν παράμετροι που αναφέρονται στην ερώτηση, οι οποίες δεν είναι σωστές. Κατ'αρχή, δεν υπάρχει θέμα για τη δημόσια υγεία. Αυτά τα προϊόντα είναι νόμιμα και ακίνδυνα σε σχέση με ζητήματα δημόσιας υγείας.

Το πρόβλημα κυρίως εντοπίζεται ως ένα πρόβλημα παραπλάνησης έμμεσης ή άμεσης του καταναλωτικού κοινού και εκεί πρέπει να είναι η στόχευσή μας. Δηλαδή πολλές φορές παρατηρείται ή καταγγέλλεται ότι στις ετικέτες η λέξη "υποκατάστατο" ή "απομίμηση" κλπ., δεν είναι ευκρινώς αναγραφμένη και ότι αυτός είναι ένας τρόπος έμμεσης παραπλάνησης του καταναλωτικού κοινού. Δηλαδή, να θέλει να πάρει λευκό τυρί και να παίρνει απομίμηση. Να θέλει να πάρει φέτα και να του δίνουν λευκό τυρί ή απομίμηση λευκού τυριού.

Λοιπόν, απέναντι σ' αυτό το φαινόμενο εμείς έχουμε πάρει συγκεκριμένα μέτρα. Κατ' αρχήν ζήτησαν οι δικές μου κτηνιατρικές υπηρεσίες κατάλογο όλων των εγκρίσεων, τις οποίες έχουν αποστείλει, στις αντίστοιχες νομαρχιακές κτηνιατρικές υπηρεσίες για να ασκήσουν ένα λεπτομερή έλεγχο κατά την άσκηση των ελέγχων, ώστε πράγματι, όπου υπάρχει εκτίμηση, παραπλάνησης έμμεσης ή άμεσης, αμέσως να υπάρχει μία κίνηση του διοικητικού μηχανισμού ταυτόχρονα, γιατί θεωρούμε ότι η λειτουργία στο Ανώτατο Χημικό Συμβούλιο έχει πλευρές οι οποίες πρέπει περαιτέρω να φωτιστούν και γιατί εκτιμούμε εμείς, ως Υπουργείο, έχοντας μία αρμοδιότητα γύρω από τα κτηνιατρικά θέματα και για τα θέματα δημόσιας υγείας, ότι πρέπει να έχουμε καθοριστικό ρόλο. Ήδη με επιστολή μου στο συνάδελφό μου κ. Δρυ, έχω ζητήσει να αλλάξει η σύνθεση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου με τη συμμετοχή εκπροσώπησης του Υπουργείου Γεωργίας και σε κάθε περίπτωση να μην προχωρούν σε έγκριση, εάν δεν υπάρχει γνώμη τουλάχιστον του Υπουργείου Γεωργίας, γιατί αυτοί λειτουργούν ως ένα στεγανό απομονωμένο από το σύνολο των συναρμοδίων Υπουργείων.

Τι θέλω να αποφύγω μ' αυτό: Να έχω και τη γνώμη των κτηνιατρικών υπηρεσιών, άρα και του Υπουργείου Γεωργίας, που έχει ένα ζωηρό ενδιαφέρον για την ίδια την κτηνοτροφία πάνω στο σύνολο του φακέλου από την ετικέτα που συνακολουθεί, ώστε να έχουμε παρατηρήσεις έγκαιρες, πριν χορηγηθεί η άδεια του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου του Κράτους.

Όσον αφορά τα θέματα της νοθείας εν γένει, νομίζω ότι μία σκληρή πολιτική, που είχαμε απέναντι σ' αυτά, έχει μερικώς, αν όχι συνολικώς, αποδώσει και αυτό μπορεί να φανεί και στην τιμή του αιγοπρόβειου, που ήταν αποτέλεσμα σε συνάρτηση με τις νοθείες μιας άλλης περιόδου. Και θέλω να σημειώσω επίσης την αυστηροποίηση, το σύνολο των διαδικασιών και των συνακόλουθων ποινών, όπως ψηφίσθηκε στο νομοσχέδιο για τα φυτοφάρμακα, που και αυτό θα έλθει να ενδυναμώσει το οπλοστάσιο για την πάταξη της νοθείας.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ. Παναγιώτου έχει το λόγο.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ: Κύριε Υφυπουργέ, στην υπουργική απόφαση 313025/11.1.94 αριθμός ΦΕΚ 8, περιγράφονται λεπτομερώς οι όροι παραγωγής των διάφορων φυσικών τυριών στη χώρα μας. Θα σας το καταθέσω.

Με το προεδρικό διάταγμα 56/1995 εναρμονίζεται το Δίκαιο της χώρας μας με το αντίστοιχο της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ό,τι έχει σχέση με το γάλα και τα προϊόντα που παράγονται απ' αυτό. Προκειμένου να εφαρμοστούν οι παραπάνω αποφάσεις και κανονισμοί τόσο από μέρους των παραγωγών, όσο και από μέρους των μεταποιητών, καταβάλλονται σοβαρές προσπάθειες και υπόκεινται σε μια σειρά από έξοδα. Έχουμε όμως το Γενικό Χημείο του Κράτους που δίνει αφειδώς από το 1993 άδειες σε μία σειρά επιχειρήσεις. Πάνω από τριάντα μία είναι οι επιχειρήσεις που παράγουν απομιμήσεις και υποκατάστατα τυριού, όπως παραδείγματος χάρι φέτες τοστ, για πίτσα τοστ και μία σειρά άλλα, δεν θέλω να χάσω το χρόνο μου.

Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα οι προσπάθειες των παραγωγών να μην αποδίδουν, γιατί το γάλα τους δεν παρουσιάζει ζήτηση, μειώνεται η τιμή, πλήττεται η κτηνοτροφία, πλήττονται οι κτηνοτρόφοι, κερδοσκοπούν οι εταιρείες που παράγουν τα υποκατάστατα.

Θα συμφωνήσω απόλυτα μαζί σας πως όσο υπάρχει αυτή η κατάσταση, όσο δηλαδή δεν υπάρχει συνεργασία μεταξύ των αρμόδιων υπουργείων –το δικό σας Υπουργείο μόλις τις αρχές του Νοέμβρη ενημερώθηκε για την κατάσταση που επικρατεί στον τομέα αυτό– θα μπορούν οι διάφορες εταιρείες που παράγουν τα υποκατάστατα να κυκλοφορούν.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό λεπτό, κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ.

Υπάρχει άμεση παραπλάνηση και μπορείτε να το αντιμετω-

πίστετε. Γνωρίζετε ότι συσκευάζεται σε μεγάλα δοχεία που έχουν όλες τις ενδείξεις του τυριού φέτας. Θα μπορούσε αυτό να αντιμετωπισθεί αν η συσκευασία γινόταν σε μικρό όγκο και βάρος και όπου ευκρινώς θα περιγράφονταν ότι πρόκειται για απομύμηση ή υποκατάστατο τυριού. Διότι με αυτό το καθεστώς που ισχύει σήμερα όχι μόνο οι καταναλωτές παραπλανούνται, αλλά παραπλανούνται επίσης και οι μεταπωλητές και οι πωλητές των πολυκαταστημάτων. Καιρός είναι, αφού διαπιστώνετε και εσείς ότι υπάρχει πρόβλημα, να πάρετε τα αναγκαία μέτρα για να αντιμετωπισθεί η κατάσταση.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Σταύρος Παναγιώτου καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κύριος Υφυπουργός έχει το λόγο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΡΑΝΙΔΗΣ (Υφυπουργός Γεωργίας): Αγαπητέ συνάδελφε, ξέρετε πολύ καλά ότι η στάση του Υπουργείου Γεωργίας είναι σκληρή σε αυτό το θέμα. Ήδη για παρόμοια γεγονότα και φαινόμενα έχουμε υποχρεώσει και σε αλλαγές ετικετών και αυτό θα το συνεχίσουμε κατά απόλυτο τρόπο.

Πράγματι θα πρέπει να υπάρχει ένας μεγαλύτερος συντονισμός των ελεγκτικών μηχανισμών όλων των συναρμόδιων Υπουργείων. Διότι πράγματι είναι ένα θέμα μείζονος σημασίας που έχει σχέση με το καταναλωτικό κοινό –όπως προείπα– και με την προστασία του, αλλά έχει και απόλυτη και ευθεία σχέση με την ίδια την πρωτογενή παραγωγή, δηλαδή, με την ελληνική κτηνοτροφία.

Εδώ χρειάζεται μία καμπάνια μεγαλύτερη και μία καταναλωτική παιδεία μεγαλύτερη, γι'αυτό και στη συνέχεια κάλεσα και τις ενώσεις καταναλωτών όλης της Ελλάδος και ζητήσα και τη συμπαράστασή τους και τη συνεργασία τους. Διότι νομίζω ότι η συμμετοχή και των καταναλωτικών ενώσεων σε αυτό το θέμα μπορεί και πρέπει να είναι καθοριστική. Γιατί ακριβώς το κρίσιμο θέμα είναι ενσυνείδητα ο καταναλωτής να απλώνει το χέρι του στο ράφι και εμείς να δημιουργήσουμε το σύνολο των προϋποθέσεων που αυτό θα μπορεί να συμβεί κατά ένα τρόπο καλύτερο.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ: Να γνωρίζει τι αγοράζει.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΡΑΝΙΔΗΣ (Υφυπουργός Γεωργίας): Έτσι λοιπόν, εμείς επανερχόμαστε κατά τακτά διαστήματα σε αυτό το θέμα. Περιμένουμε κάποια πρώτα αποτελέσματα της πρώτης εγκύκλιου και θα επανέλθουμε αυτές τις ημέρες και με μία δεύτερη εγκύκλιο. Θα ζητήσουμε δηλαδή, από τις κτηνιατρικές υπηρεσίες όλης της Ελλάδας –ξέρετε ότι το πρόβλημα είναι νομαρχιακού χαρακτήρα, δεν υπάγονται σε εμάς– να μας πουν τι απέδωσε η μέχρι τώρα έρευνα. Πάντως, μέχρι στιγμής σε σχέση με τις απομυμήσεις και με τα προϊόντα εν γένει απομυμήσεων, δεν είχαμε κάτι συγκεκριμένο.

Προσωπικά πιστεύω ότι θέμα έμμεσης παραπλάνησης υπάρχει, διότι όταν υπάρχει ετικέτα και το υποκατάστατο το γράφει "υπ.", διακεκομμένο κλπ., αυτό είναι ένας τρόπος έμμεσης παραπλάνησης. Δεν τονίζεται δηλαδή, επαρκώς προς το καταναλωτικό κοινό που έχει και μία συγκεκριμένη παιδεία. Άρα εμείς θα πρέπει να είμαστε ακόμη πιο αστηροί από τις προδιαγραφές, τους κανονισμούς, τις οδηγίες και τις εναρμονίσεις. Πάντως έχουμε εστιάσει την προσοχή μας σε αυτό, γιατί πράγματι είναι ένα κρίσιμο θέμα και νομίζω ότι και εδώ θα έχουμε κάποια αποτελέσματα.

Ευχαριστώ.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ: Υπάρχουν τα επτακόσια δοχεία στο τυροκομείο της Δράμας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Τέταρτη είναι η με αριθμό 692/19.1.98 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου κ. Ευάγγελου Αποστόλου προς τους Υπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Ανάπτυξης, σχετικά με τις παράνομες αργιλλοληψίες στην περιοχή του Ληλαντίου Πεδίου στην Εύβοια κλπ., η οποία έχει ως εξής:

"Με την αριθμό 120098/86 κοινή απόφασή σας εγκρίνατε

τους περιβαλλοντικούς όρους εκμετάλλευσης λατομικών χώρων αργίλλου έκτασης πενήντα τριών χιλιάδων επτακοσίων εβδομήντα τετραγωνικών μέτρων που βρίσκεται στην περιοχή των κοινοτήτων Μύτικα και Αγίου Νικολάου της ευρύτερης περιοχής Ληλαντίου Πεδίου Νομού Ευβοίας, παρά την ύπαρξη αρνητικής εισήγησης του γραφείου περιβάλλοντος της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Εύβοιας, καθώς και αρνητικής γνώμатеυσης του Νομαρχιακού Συμβουλίου Εύβοιας.

Το Ληλάντιο Πεδίο, που έχει χαρακτηριστεί ως γη υψηλής γονιμότητας και παραγωγικότητας, έχει δεχθεί την τελευταία εικοσαετία μία ληστρική επίθεση με τις αργιλλοληψίες, παράνομες κατά το μεγαλύτερο μέρος, με αποτέλεσμα μεγάλα τμήματά του να έχουν μετατραπεί σε χώρους ταφής απορριμμάτων και τεράστια πηγάδια.

Επειδή η σωτηρία του Ληλάντιου Πεδίου μπορεί να γίνει μόνο σε πλήρη απαγόρευση της αργιλλοληψίας και την εφαρμογή της Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου της περιοχής, ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί:

1. Γιατί καλύπτουν με νομιμότητα τη συνέχιση των αργιλλοληψιών, όταν γνωρίζουν την καταστροφή που έχει επέλθει από αυτές τις δραστηριότητες στο Ληλάντιο;

2. Γιατί εγκρίνουν την αργιλλοληψία της συγκεκριμένης έκτασης που βρίσκεται σε περιοχή όπου έχει συνταχθεί Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου;

3. Γιατί καθυστερούν την αξιολόγηση και υπογραφή της συγκεκριμένης Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου που ουσιαστικά θα σημάνει την πλήρη απαγόρευση των αργιλλοληψιών;"

Προφανώς εκεί έχουν επιπέσει κεραμοποιοί!

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων κ. Κωνσταντίνος Λαλιώτης έχει το λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων): Κύριε Πρόεδρε, συμφωνώ με την ανάλυση του κ. Αποστόλου ότι το Ληλάντιο Πεδίο έχει χαρακτηριστεί ως γη υψηλής γονιμότητας και παραγωγικότητας και έχει πολύ μεγάλη σημασία για την περιαιστική περιοχή της Χαλκίδας.

Ακριβώς γι'αυτόν το λόγο και για λόγους προστασίας του περιβάλλοντος, θα πρέπει να διαμορφωθούν οι όροι και οι προϋποθέσεις για τις αργιλλοληψίες, που έχουν γίνει μέχρι σήμερα. Μέχρι σήμερα, επί τριάντα περίπου χρόνια –δεν είναι μόνο είκοσι– όλα έχουν γίνει παράνομα στη συντριπτική τους πλειοψηφία και όσα έγιναν νόμιμα, δεν αποκατέστηκαν, ως όφειλαν, το περιβάλλον, κάνοντας χρήση των όρων και των περιορισμών, που είχαν ενσωματωθεί στην άδεια.

Είναι αλήθεια ότι το Ληλάντιο Πεδίο είναι ένα σεληνιακό τοπίο. Γι'αυτό ακριβώς, θεωρούμε ότι είναι αναγκαίο να υπάρξει η Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου.

Υπήρξε μια πρωτοβουλία από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση. Κατέθεσαν μια πρόταση στις κεντρικές υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων. Υπήρξαν, από τις κεντρικές υπηρεσίες, αρκετές επισημάνσεις και προτροπές, έτσι ώστε να είναι ολοκληρωμένη η Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου, γιατί είναι κρίσιμη η περιοχή του Ληλαντίου Πεδίου.

Ακόμη, δεν έχει ολοκληρωθεί αυτή η μελέτη και δεν υπάρχει η ολοκληρωμένη απάντηση στην Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση προς το Υπουργείο. Νομίζω ότι, σε σύντομο χρονικό διάστημα, θα επανακατατεθεί στις κεντρικές υπηρεσίες του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση.

Είναι γεγονός ότι με κοινή απόφαση των Γενικών Γραμματέων του Υπουργείων Ανάπτυξης και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ., έχει δοθεί μια άδεια για αργιλλοληψία στην περιοχή εκείνη. Όμως, έχει δοθεί με συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις αποκατάστασης του τοπίου και προστασίας του περιβάλλοντος. Και είναι η πρώτη φορά που υπάρχουν τόσο αυστηροί όροι.

Είναι αλήθεια –και νομίζω ότι το ξέρει ο κ. Αποστόλου– ότι στην αρχή υπήρχε μια θετική απάντηση των υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης και μετά, υπήρξε μια αρνητική απάντηση και γνωμάτευση του νομαρχιακού συμβουλίου.

Στη κοινή υπουργική απόφαση των δύο Υπουργείων, που

υπογράφουν οι Γραμματείς Ανάπτυξης και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ., έχουν συμπεριληφθεί οι περισσότερες, αν όχι όλες, επισημάνσεις που έχει κάνει το νομαρχιακό συμβούλιο και έχουν ενσωματωθεί ως περιβαλλοντικοί όροι.

Σε κάθε περίπτωση, θεωρώ ότι είναι υποχρέωσή μας να επιταχυνθούν οι διαδικασίες της ολοκλήρωσης της Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου για την περιοχή του Ληλάντιου Πεδίου.

Αναμένουμε την ολοκληρωμένη πρόταση της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης. Και σε σύντομο χρονικό διάστημα από τη στιγμή που θα κατατεθεί, θα την προωθήσουμε και θα την εγκρίνουμε.

Δεύτερον, για να μην υπάρχουν οι προβληματισμοί που αιωρούνται, θα δώσω εντολή στους ελεγκτές περιβάλλοντος να κάνουν νέο έλεγχο στη συγκεκριμένη δραστηριότητα, σε σχέση με τη εκπονούμενη Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου προκειμένου στη συνέχεια, να επανεξεταστούν και οι περιβαλλοντικοί όροι, που έχουν ενσωματωθεί στη συγκεκριμένη απόφαση των δύο γενικών γραμματέων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ. Αποστόλου έχει το λόγο.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ: Κύριε Υπουργέ, δεν είναι στις προθέσεις μου να σας στενοχωρήσω, αλλά δυστυχώς οι υπηρεσίες σας δεν προστατεύουν το περιβάλλον στη συγκεκριμένη περίπτωση. Μάλιστα έχουν μεταβληθεί σε υπηρέτες συγκεκριμένου μεγαλοεργολάβου, ο οποίος είναι ο κύριος υπεύθυνος για την κατάσταση που έχει δημιουργηθεί στην περιοχή. Επίσης, είναι γνωστές οι σχέσεις του οι κομματικές και οι υπηρεσίες του προς το κόμμα σας. Αφήνω όμως αυτή την περίπτωση.

Κύριε Υπουργέ, οι ίδιες οι υπηρεσίες σας διαπιστώνουν αυτό που πριν από λίγο είπατε, ότι το Ληλάντιο Πεδίο έχει μεταβληθεί σε σεληνιακό τοπίο. Και εγώ σας επαναλαμβάνω ότι ο κύριος υπεύθυνος για τη μετατροπή του Ληλάντιου Πεδίου σε σεληνιακό τοπίο είναι ο συγκεκριμένος εργολάβος. Και ειλικρινά εκπλήσσομαι που άκουσα πριν από λίγο εσάς να λέτε ότι η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση καθυστερεί να στείλει τις διορθώσεις, σχετικά με τη ζώνη οικιστικού ελέγχου. Για ποια ζώνη οικιστικού ελέγχου μιλάμε, κύριε Υπουργέ, όταν γνωρίζετε εσείς ότι η συγκεκριμένη έκταση βρίσκεται εντός της ζώνης; Δηλαδή, αύριο πού θα πάτε να κάνετε επέκταση; Σε ένα πηγάδι που θα βρείτε μπροστά σας; Γιατί μη μου πείτε ότι οι όροι αυτοί θα τηρηθούν. Διότι, κύριε Υπουργέ, συνέχεια τα ίδια κομβεντιάζουμε ότι δηλαδή θα γίνει αποκατάσταση. Πώς θα γίνει, κύριε Υπουργέ, όταν το συγκεκριμένο αδίκημα έχει μεταβληθεί από πλημμέλημα σε πταίσμα;

Παρ' όλες τις προσπάθειες που κάνει η Αστυνομική Διεύθυνση, δεν γράφονται όλες οι παραβάσεις. Έχει πληρωθεί καμία μέχρι σήμερα; Καταλαβαίνετε λοιπόν ότι η κατάσταση αυτή διαιωνίζει αμαρτωλές καταστάσεις. Και ειλικρινά, κύριε Υπουργέ, θα περίμενα μεγαλύτερη ευαισθησία από σας. Θα περίμενα να είχατε κάνει μετά τον τόσο θόρυβο που έχει δημιουργηθεί, μία επιτόπια επίσκεψη για να δείτε πώς είναι η κατάσταση.

Εδώ υπάρχει χαρακτηριστική περίπτωση απάντησης σε συνάδελφο Βουλευτή, ότι το Ληλάντιο Πεδίο βρίσκεται στη Σκύρο. Έτσι απήντησαν οι υπηρεσίες σας. Και στη συγκεκριμένη περίπτωση αναφέρεσθε στην άδεια –που θα την καταθέσω– ότι βρίσκεται η έκταση από θεσμοθετημένες οριοθετήσεις οικιστικών θυλάκων και μεμονωμένες κατοικίες σε απόσταση πενήντα μέτρα. Ενώ στον κανονισμό μεταλλευτικών και λατομικών εργασιών στο άρθρο 81 αναφέρεται ότι πρέπει να είναι διακόσια πενήντα μέτρα. Βέβαια, δεν σώνεται το Ληλάντιο ούτε με τα διακόσια πενήντα μέτρα ούτε με τα πεντακόσια μέτρα.

Κύριε Υπουργέ, θα πρέπει οπωσδήποτε εσείς ο ίδιος –και σας προκαλώ– να επισκεφθείτε την περιοχή για να δείτε ότι πράγματι το πρόβλημα είναι τραγικό. Αυτήν τη ζώνη οικιστικού ελέγχου χρόνια την ακούμε και χρόνια δεν τη βλέπουμε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κύριος Υπουργός έχει το λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων): Κύριε Πρόεδρε, για τη ζώνη οικιστικού ελέγχου νομίζω ότι έδωσα μία απάντηση με σαφήνεια. Είχε κατατεθεί μία πρόταση από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση. Αυτή η πρόταση ήταν αποσπασματική. Έγιναν οι επισημάνσεις, έγιναν τα σχόλια, έγιναν οι προτάσεις των κεντρικών υπηρεσιών του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.. Πιστεύω ότι όλες αυτές οι επισημάνσεις, οι προτάσεις και τα σχόλια θα ληφθούν υπόψη για να κατατεθεί από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση μία ολοκληρωμένη Ζώνη Οικιστικού Ελέγχου έτσι ώστε να την προωθήσουμε για τη θεσμοθέτησή της. Γιατί πιστεύουμε ότι η περιοχή είναι ευαίσθητη. Είναι μία κρίσιμη περιοχή που πρέπει να προστατευθεί. Είναι γεγονός ότι τριάντα χρόνια έχουν γίνει παρανομίες και αυθαιρεσίες.

Στις προθέσεις μου και πολύ περισσότερο στις επιλογές μου και στην πρακτική μου την προσωπική αλλά και η βούληση της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου, δεν είναι η διαιώνιση μίας αμαρτωλής κατάστασης. Θα ήθελα να σας πω ότι ουδεμία γνώση ή σχέση έχω με τις καταστάσεις που έχουν δημιουργηθεί στην περιοχή είτε με εργολάβους είτε με εκλεκτικές κομματικές συγγένειες. Τις απορρίπτω κατηγορηματικά και δεν δέχομαι τέτοιου είδους ισχυρισμούς ή τέτοιου είδους αναφορές που κάνετε.

Σε κάθε περίπτωση ακριβώς γι' αυτό το λόγο είπα πριν ότι θα δώσω εντολή στους ελεγκτές περιβάλλοντος να κάνουν νέο έλεγχο για τη συγκεκριμένη δραστηριότητα σε σχέση με την εκπονούμενη ζώνη οικιστικού ελέγχου και τις κατευθύνσεις και τους όρους που έχει, έτσι ώστε να επανεξεταστούν οι περιβαλλοντικοί όροι που έχουν κατά κάποιο τρόπο συμπεριληφθεί στην κοινή υπουργική απόφαση αλλά και η ίδια η υπουργική απόφαση.

Νομίζω ότι απαντώ με σαφήνεια. Όλες οι πράξεις μας και όλες μας οι επιλογές έχουν στόχο την προστασία του περιβάλλοντος μέσα σε συνθήκες διαφάνειας. Δεν υπάρχουν εκλεκτικά κριτήρια κομματικά, κοινωνικά ή οικονομικά. Τουλάχιστον δεν αγγίζουν την κεντρική έκφραση του Υπουργείου και πολύ περισσότερο εμένα προσωπικά. Δεν ξέρω ακριβώς τι γίνεται εκεί πέρα. Γι' αυτό οι ελεγκτές περιβάλλοντος θα έχουν εντολή να ελέγξουν το σύνολο της κατάστασης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Θα παρακαλέσω τον κ. Ιντζέ να κρατηθεί η πέμπτη επίκαιρη ερώτησή του πρώτου κύκλου και να προταχθεί η δεύτερη επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου διότι ο Υπουργός ΠΕΧΩΔΕ βιάζεται να αναχωρήσει. Πιστεύω ότι ούτε ο κύριος Υπουργός Δημόσιας Τάξης έχει αντίρρηση.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΩΜΑΙΟΣ (Υπουργός Δημόσιας Τάξης): Δεν έχω αντίρρηση, κύριε Πρόεδρε.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΝΤΖΕΣ: Εντάξει κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Δεύτερη επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου είναι η με αριθμό 720/21.1.98 της Βουλαιτούς της Νέας Δημοκρατίας κ. Ελισάβετ Παπαδημητρίου προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, σχετικά με την αλλαγή χάραξης της γραμμής του ΜΕΤΡΟ Πεντάγωνο–Κεραμεικός, την κατάργηση του σταθμού "Κεραμεικός" κλπ.

Η ερώτηση της κ. Παπαδημητρίου έχει ως εξής:

"Δημοσιοποιήθηκε η πρόταση του ΥΠΕΧΩΔΕ και της Αττικό Μετρό Α.Ε." για αλλαγή της χάραξης της γραμμής Πεντάγωνο–Κεραμεικός, για κατάργηση του σταθμού στον Κεραμεικό και για κατασκευή άλλου σταθμού κάπου στο Βοτανικό.

Η επί τρία χρόνια αδυναμία συνεννόησης των εμπλεκόμενων Υπουργείων και φορέων (ΥΠΕΧΩΔΕ–ΥΠΠΟ–ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ κλπ.) προκαλεί καθυστερήσεις, αναθέσεις έργων (όπως η πιλοτική σήραγγα Κεραμεικού) που στη συνέχεια ακυρώνονται και άλλα προβλήματα μεταξύ των οποίων είναι η ανησυχία του κοινού για την επιλογή της εναλλακτικής θέσης του νέου σταθμού που πρέπει οι αρμόδιοι να καθορίσουν με πολυκριτηριακή προσέγγιση και υπευθυνότητα.

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός:

Ποια είναι η εναλλακτική πρόταση για την χωροθέτηση του νέου σταθμού, ποιοι συνεργάζονται για τον καθορισμό της;

Ανταποκρίνεται η νέα πρόταση στις ανάγκες των περιοχών που θα εξυπηρετούντο από τον καταργούμενο σταθμό Κεραμεικού αλλά και σε όλα όσα συναρτώνται με τις λειτουργικές ανάγκες της πόλης και με τις δεσμεύσεις των υλοποιούμενων και προγραμματισμένων έργων; (ενοποίηση αρχαιολογικών χώρων 2004 κλπ.).

Αντιμετωπίζει ο κύριος Υπουργός και οι συνεργάτες του την πλατεία Κουμουνδούρου ως την χωροταξικά και κυκλοφοριακά αυτόνομη υποδεικνυόμενη καταλληλότερη θέση;.

Ο κύριος Υπουργός έχει το λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων): Η κ. Παπαδημητρίου με τη γνωστή της ευαισθησία και με την έγκυρη γνώση της για θέματα χωροταξικού και πολεοδομικού σχεδιασμού θίγει ένα αρκετά σημαντικό θέμα για ένα έργο πολυσύνθετο, που είναι έργο πνοής, το "ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ". Έχει σημασία με αφορμή αυτήν την ερώτηση να πληροφορήσουμε τη Βουλή ότι το έργο αυτό προχωρά με θετικούς ρυθμούς μέσα σε δύσκολες και αντίξοες συνθήκες.

Μέχρι σήμερα έχει κατασκευασθεί το 63% του συνολικού έργου. Δεν έχει σταματήσει ποτέ παρ' όλες τις δυσκολίες. Απασχολούνται περίπου τρεις χιλιάδες εργαζόμενοι. Έχουμε μία σαφή πρόοδο.

Είναι γεγονός ότι η διαδρομή από το Σύνταγμα μέχρι τον Κεραμεικό είχε μελετηθεί από την αρχική χάραξη των διαδρομών του Μετρό το 1979-1980 και είχε ενσωματωθεί η συγκεκριμένη χάραξη στο διαγωνισμό του 1988. Έχει ενσωματωθεί με χάρτες και στη σύμβαση κατασκευής του Μετρό του 1991. Για να γίνουν αυτές οι χαράξεις υπήρξε μία συνεργασία ανάμεσα στις κρατικές υπηρεσίες και στο ΥΠΕ-ΧΩΔΕ και στο Υπουργείο Πολιτισμού. Ήταν σε γνώση του Υπουργείου Πολιτισμού.

Το 1995 διατυπώθηκαν από τους αρχαιολόγους αντιρρήσεις για τον Κεραμεικό. Η δική μας δέσμευση που είναι δέσμευση όλων των ανθρώπων που θέλουν να έχουν ευθύνη και ευαισθησία είναι ότι αυτό το μνημείο που είναι και σύμβολο του πολιτισμού μας δεν θα έπρεπε σε καμία περίπτωση να κινδυνεύσει.

Ακριβώς γι αυτόν το λόγο έδωσα εντολή και έγιναν ορισμένες χαράξεις εναλλακτικές όπου έβγαιναν έξω από τον κεντρικό πυρήνα του Κεραμεικού σε μεγαλύτερο βάθος και με άλλη μέθοδο. Για να μην υπάρξουν προβλήματα είχαμε πει να γίνει και η λεγόμενη πιλοτική σήραγγα.

Όμως και πάλι μπήκαν ζητήματα από τους αρχαιολόγους που σέβομαι και έδωσα εντολή γι' αυτό που κάναμε, σε τελευταία ανάλυση, ώστε να χαράξουμε τη συγκεκριμένη γραμμή σε πιο καθαρό τοπίο και όχι σε αμφισβητούμενο αρχαιολογικά. Η νέα εντολή είναι να παρακαμφθεί τελείως ο Κεραμεικός.

Γι αυτό το λόγο βάζετε ένα ερώτημα κρίσιμο. Λέτε ότι ο νέος σταθμός που θα αντικαταστήσει το σταθμό του κτιριακού, αν έγινε με συνδιασμό κριτηρίων ή πιο συγκεκριμένα με "πολυκριτηριακή προσέγγιση". Έχει γίνει αυτό το πράγμα και βεβαίως έχουν ληφθεί υπόψη όλα αυτά που περιγράφετε, όπως η ενοποίηση των αρχαιολογικών χώρων, το 2004, η πρόσβαση των αστικών περιοχών, η δυνατή μεγαλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών. Έτσι οι υπηρεσίες της "ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ" καταλήγουν σε εναλλακτική πρόταση χωροθέτησης του νέου σταθμού πίσω από το Γκάζι, στη συμβολή της οδού Βουτάδων με τη λεωφόρο Κωνσταντινουπόλεως. Έχουν επίσης ληφθεί υπόψη οι κοινωνικοπολιτικές προβάσεις, η εξυπηρέτηση αστικού πληθυσμού και μια σειρά από άλλα κριτήρια, όπως είναι οι πιθανότητες αρχαιολογικών ευρημάτων, οι κυκλοφοριακές επιρροές και γι αυτό καταλήγουμε με πολλά κριτήρια. Δεν επηρεάζει αρνητικά, ούτε την ενοποίηση ο σταθμός των αρχαιολογικών χώρων και πολύ περισσότερο επηρεάζει θετικά όλους τους σχεδιασμούς για το 2004.

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου της ομιλίας του κυρίου Υπουργού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Κύριε Υπουργέ, το τρένο σφυρίζει για σας τώρα!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων): Πάντως η πρότασή σας για τη χρησιμοποίηση της πλατείας Κουμουνδούρου είναι πάρα πολύ αξιόλογη και χρήσιμη, αλλά αυτό προϋποθέτει μια αλλαγή στη χάραξη και δεν μπορεί να γίνει αυτό σύμφωνα με τις αξιολογήσεις της "ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ". Αν βέβαια σχεδιάζαμε διαφορετικά το Μετρό, είχαμε τη δυνατότητα να προχωρήσουμε σε άλλες λύσεις και αυτό που λέτε θα μπορούσε να σταθεί. Τώρα έχουμε μία δεδομένη χάραξη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Η κ. Παπαδημητρίου έχει το λόγο.

ΕΙΣΑΒΕΤ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Κύριε Υπουργέ, η δεδομένη κατεύθυνση στηρίσθηκε πράγματι σε μία σωστή ανάλυση διαχρονική, η οποία όμως τορπιλίστηκε, όχι από τους αρχαιολόγους, αλλά από την απραξία του Υπουργείου Πολιτισμού. Χρειάστηκε τρία χρόνια μεγάλης ταλαιπωρίας για το Υπουργείο ΠΕΧΩΔΕ, την "ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ" και τους κατοίκους της Αθήνας και της Αττικής για να καταλήξουν οι αρχαιολόγοι σε κάτι που πολιτικά και τεχνικά ακόμα δεν ελέγχθηκε, και δεν στέκει στην κρίση πολύ σεβαστών επιστημόνων, αρχαιολόγων και αρχιτεκτόνων και άλλων ειδικών. Θα μπορούσε πιστεύω να συνεχιστεί η πιλοτική σήραγγα, να συνεχιστεί το έργο μετά το κτίριο του ΥΠΕΘΟ, τη "λακούβα της Ερμού" και είναι ντροπή που δεν γίνεται το έργο. Όμως από την ώρα που δεν γίνεται και από την ώρα που από το Σύνταγμα δεν μπορείτε να πάτε στο Μοναστηράκι (γιατί δεν θα μπορούσε να πάτε!) πιστεύω ότι πρέπει να ξαναδείτε ως λύση την πλατεία Κουμουνδούρου. Δεν νομίζω ότι θα σας αφήσουν οι αρχαιολόγοι, ο κ. Βενιζέλος να πάτε. Το βασικό κριτήριο πιστεύω της επιλογής σας θα έπρεπε να είναι ότι το Μεταξουργείο, η περιοχή Ψυρρή και οι γύρω περιοχές (που αναβαθμίζονται) απέχουν δεκαοκτώ λεπτά βάρη από τον ένα σταθμό που καταργείται μέχρι τον άλλον που προτείνετε. Αυτό είναι το θεμελιώδες κοινωνικοπολιτικό κριτήριο για περιοχές που κατοικούνται από εν δυνάμει "πελάτες" του Μετρό, μέσης και κατώτερης τάξης.

Σας παρακαλώ να το ξαναδείτε με τους τεχνοκράτες σας διότι το επιχείρημα "εκεί ήταν η χάραξη, δεν μπορούμε να αλλάξουμε" μην το επικαλείσθε. Ας πάρετε και έξι μήνες παράταση προκειμένου να γίνει κάτι σωστό. Δεν νομίζω ότι το Γκάζι αποτελεί εναλλακτική λύση για τον Κεραμεικό. Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κύριος Υπουργός έχει το λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΛΙΩΤΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων): Κύριε Πρόεδρε, είπα και στην αρχή ότι η πρόταση της κ. Παπαδημητρίου έχει και νόημα και αξία, αλλά προϋποθέτει μία διαφορετική χάραξη απ' αυτήν που είχαμε μέχρι σήμερα. Θα ήθελα να έλθει στο γραφείο μου και στην "ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ" για να συζητήσουμε αυτήν την πρότασή της.

Πάντως, θα ήθελα να πω εδώ ότι εγώ δεν θέλω να πω τι έκανε και τι δεν έκανε το συναρμόδιο Υπουργείο, τι έκαναν ή τι δεν έκαναν οι υπηρεσίες του Υπουργείου και οι εφορίες της αρχαιολογίας. Απλώς είπα ότι το 1979-1980, το 1988 και το 1991, δηλαδή, όταν μελετήθηκαν οι χαράξεις, όταν προκηρύχθηκε ο διαγωνισμός, όταν έγινε η σύμβαση ήταν γνωστές οι διαδρομές όπως και αυτή η κρίσιμη διαδρομή, στο Υπουργείο Πολιτισμού και στις υπηρεσίες της αρχαιολογίας.

Είναι αλήθεια ότι το 1995 έδωσα εντολή και έγινε η πρώτη εναλλακτική χάραξη για να παρακαμφθεί ο κεντρικός πυρήνας, να βαθύνει η σήραγγα, να γίνει με άλλη μέθοδο και να γίνει η πιλοτική. Σε αυτό συμφώνησαν αλλά μετά αναίρεσαν την υπογραφή τους και τη θέση τους.

Εν πάση περιπτώσει, εμείς θεωρούμε ότι είναι αναγκαίο να παρακάμψουμε τελείως τον Κεραμεικό. Αλλά να κρατήσουμε αυτήν την κατεύθυνση, να πάμε προς το Βοτανικό και από το Βοτανικό στο Αιγάλεω μέσω αυτού του προσανατολισμού, αυτής της γραμμής.

Η δική σας η πρόταση είναι αξιόλογη, αλλά προϋποθέτει μια Από το Σύνταγμα στο Μοναστηράκι θα πάει, δεν μπορεί

να μην πάει προς το Αιγάλεω. Θα παρακαλούσα την κ. Παπαδημητρίου να έρθει στο Υπουργείο για να υπάρξει μία γόνιμη συζήτηση και μία τεκμηρίωση μεταξύ της κυρίας Παπαδημητρίου και των τεχνικών εταιρειών, "ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ" και Bechtel.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Επανερχόμεθα στη συζήτηση των ερωτήσεων του πρώτου κύκλου, στη με αριθμό 709/21-1-98 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Δημοκρατικού Κοινωνικού Κινήματος κ. Αναστασίου Ιντζέ προς τους Υπουργούς Δημόσιας Τάξης, Δικαιοσύνης, σχετικά με τη λειτουργία κέντρου διασκέδασης στις εγκαταστάσεις του Σταδίου ΠΑΟΚ στη Θεσσαλονίκη, τη διερεύνηση ποινικών υποθέσεων κλπ.

Η επίκαιρη ερώτηση έχει ως εξής:

"Προ δύο μήνες περίπου εξέπληξε το Πανελλήνιο η αποκάλυψη, από την Αστυνομία Θεσσαλονίκης, του γεγονότος ότι στις εγκαταστάσεις του σταδίου του ΠΑΟΚ, στην Τούμπα Θεσσαλονίκης, λειτουργούσε επί διετία κέντρο διασκέδασης με την ονομασία "ΓΚΛΑΠ", στο οποίο, μαζί με τις άλλες παρνομίες, διεικονούντο και ναρκωτικά.

Οι εισερχόμενοι στο κέντρο αυτό ελέγχονταν από επί τούτου προστεθέντα πρόσωπα, λεγόμενα "προστάτες".

Ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί

1. Γιατί επί δύο χρόνια δεν διενεργήθηκε έλεγχος στο κέντρο αυτό από το τοπικό Αστυνομικό Τμήμα, ενώ οι πάντες γνωρίζαν τις παρνομίες που γινόντουσαν σε αυτό.

2. Εάν έχει διαταχθεί ΕΔΕ και τι αποτέλεσμα είχε.

3. Τι πειθαρχικά μέτρα ελήφθησαν εναντίον των υπευθύνων.

4. Εάν ο εισαγγελέας του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης επελήφθη της υποθέσεως για τη διερεύνηση των ποινικών εγκλημάτων, που διαπιστώθηκαν και των υπαιτίων αυτών".

Ο Υπουργός Δημόσιας Τάξης κ. Γεώργιος Ρωμαιοίς έχει το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΩΜΑΙΟΙΣ (Υπουργός Δημόσιας Τάξης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Θα αρχίσω από το δεύτερο ερώτημα του συναδέλφου σε σχέση με το θέμα που τίθεται στην ερώτηση, αν έγινε ΕΔΕ και τα αποτελέσματά της. Έγινε έρευνα, δεν έγινε ΕΔΕ. Και από τα αποτελέσματα κρίναμε ότι δεν υπάρχουν ευθύνες της Αστυνομίας γι' αυτό το κέντρο. Αυτό προκύπτει από τα στοιχεία που θα καταθέσω. Από τα στοιχεία που έχουμε υπόψη μας η Αστυνομία έχει μηνύσει αυτό το κέντρο τις εξής ημερομηνίες: 18/3, 23/3, 2/4, 15/4...

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΝΤΖΕΣ: Έτους;

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΩΜΑΙΟΙΣ (Υπουργός Δημόσιας Τάξης): Θα σας πω. Το 1995, όταν άνοιξε. Στις 18 Μαρτίου, στις 23 Μαρτίου, στις 2 Απριλίου, στις 15 Απριλίου, στις 6 Μαΐου, και στις 12 Μαΐου του 1995. Δεν είναι μικρός ο αριθμός των μηνύσεων, όπως αντιλαμβάνεσθε.

Στη συνέχεια, με βάση αυτές τις αποφάσεις, στις 30 Μαρτίου, στις 14 Απριλίου και στις 18 Μαΐου, το κλείνει το Κέντρο. Στις 25 Μαρτίου γίνεται μήνυση για παράβαση του ωραρίου. Αλλά στις 16.11.1995 χορηγείται άδεια από το δήμο, ενώ είχαν προηγηθεί όλες αυτές οι μηνύσεις. Στη συνέχεια, στις 11.12.1995, μετά την άδεια, γίνεται και νέα μήνυση, διότι κολλάει κάποιες αφίσες, κάποια διαφήμιση. Στις 18.10.1997 υποβάλεται μήνυση κατά της ιδιοκτήτριας για τροποποίηση των όρων λειτουργίας. Στις 31.10.1997 επίσης υποβάλλεται μήνυση για λειτουργία μουσικής χωρίς άδεια.

Αυτή ήταν η παρέμβαση της αστυνομίας, όταν συγκεντρώθηκαν πληροφορίες ότι εκτός των άλλων μέσα σ' αυτό το κέντρο υπάρχει χρήση και διακίνηση ναρκωτικών. Όπως ξέρετε, έγινε τα ξημερώματα στις 30.11.1997 μία επιχείρηση, αιφνιδιαστικός έλεγχος. Συνελλήφθησαν εννέα άτομα –ήδη είχαν κατασχεθεί τσιγαριλίκια και άλλα, τα οποία δεν θέλω να αναφέρω τώρα– και με τη δικογραφία παραπέμφθηκαν στον εισαγγελέα. Από αυτούς, οι τέσσερις θαμώνες αφέθηκαν ελεύθεροι και ορίστηκε δικάσιμη για τους υπόλοιπους πέντε που ήταν ιδιοκτήτες και υπεύθυνοι.

Νομίζω, κύριοι συνάδελφοι, ότι η Αστυνομία στην προκειμένη περίπτωση έκανε απόλυτα το καθήκον της.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ. Ιντζές έχει το λόγο.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΝΤΖΕΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ τον κύριο Υπουργό για την πλήρη ενημέρωση. Θα ήθελα, όμως, να διευκρινίσει, χωρίς αυτό να έχει καμιά μομφή, οι προηγούμενες μηνύσεις που είναι καμιά δεκαριά –και καλώς έγιναν– τι αφορούσαν; Αφορούσαν παραβάσεις αγορανομικές ή πάλι είχαν σχέση με ναρκωτικά;

Το δεύτερο, κύριε Υπουργέ, που ήθελα να ρωτήσω, είναι ότι οι επανειλημμένες μηνύσεις και η μη συμμόρφωση με τις επιβαλλόμενες ποινές από τα δικαστήρια, προφανώς, γιατί δεν οδήγησαν την αστυνομία σε εισήγηση στο Δήμο Θεσσαλονίκης –που αυτός έχει, όπως αποδεικνύεται απ' όσα είπατε, μεγάλες ευθύνες– για το κλείσιμο του καταστήματος αυτού; Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κύριος Υπουργός έχει το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΡΩΜΑΙΟΙΣ (Υπουργός Δημόσιας Τάξης): Κύριε Πρόεδρε, οι μηνύσεις που ανέφερα, έγιναν διότι το κατάστημα λειτουργούσε χωρίς άδεια. Η διαδικασία είναι γνωστή. Υποβάλλονται μηνύσεις και ενημερώνεται ο δήμος. Και είχε ενημερωθεί ο δήμος. Με βάση λοιπόν τις μηνύσεις, αποφασίστηκε, όπως σας είπα, να κλείσει το μαγαζί 30 Μαρτίου, 14 Απριλίου και 18 Μαΐου. Παρά ταύτα, ο δήμος έδωσε εκ νέου άδεια. Κι εδώ υπάρχει –μου επιτρέπετε– μια σύγχυση ως προς τις αρμοδιότητες. Και γι' αυτό πολλές φορές κατηγορείται η Αστυνομία, διότι δεν κλείνουν ορισμένα μαγαζιά, ενώ την αποκλειστική ευθύνη έχει ο δήμος. Σύμφωνα με τη νομοθεσία, όταν η Αστυνομία υποβάλλει τρεις μηνύσεις, είτε διότι δεν έχει άδεια είτε διότι παρεξέκλινε της άδειας, ο δήμος έχει υποχρέωση να το κλείσει και να ζητήσει τη συνδρομή της Αστυνομίας. Αυτό, λοιπόν, δεν συμβαίνει πάντοτε. Για να μην πω, ότι έχουμε περιπτώσεις που δεν αποφασίζεται το κλείσιμο ή ξαναδίνεται η άδεια, όπως σ' αυτήν την περίπτωση.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Επίκαιρες ερωτήσεις δεύτερου κύκλου:

Η πρώτη με αριθμό 698/20-1-98 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Πανελληνίου Σοσιαλιστικού Κινήματος κ. Ευάγγελου Βλασσόπουλου προς τον Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας, σχετικά με δημοσιεύματα του Τύπου αναφερόμενα σε θάνατους στο Νοσοκομείο "Ευαγγελισμός", τη βελτίωση των συνθηκών περιθαλψής των ασθενών κλπ., διαγράφεται λόγω κωλύματος του ερωτωμένου κυρίου Υπουργού.

Επίσης, η τρίτη με αριθμό 718/21-1-98 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδος κ. Δημητρίου Κωστόπουλου προς τους Υπουργούς Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Ανάπτυξης, σχετικά με το ωράριο λειτουργίας των πρατηρίων υγρών καυσίμων κλπ., διαγράφεται λόγω κωλύματος του ερωτωμένου κυρίου Υπουργού.

Η τέταρτη με αριθμό 721/21-1-98 επίκαιρη ερώτηση της Βουλευτού του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου κ. Στέλλας Αλφιέρη προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης, σχετικά με τα μέτρα προστασίας των απεξαρτημένων από τα ναρκωτικά εγκλειστών στις φυλακές για αδικήματα που διέπραξαν κατά την περίοδο που ήταν χρήστες κλπ. και

Η πέμπτη με αριθμό 711/21-1-98 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή του Δημοκρατικού Κοινωνικού Κινήματος κ. Γεωργίου Τσαφούλια προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης, σχετικά με τις προθέσεις της Κυβέρνησης να ρυθμίσει νομοθετικά την έξοδο από τις φυλακές απεξαρτημένων χρηστών ναρκωτικών για αδικήματα που διέπραξαν όταν ήταν χρήστες κλπ., θα συζητηθούν από κοινού κατά τον Κανονισμό. Αναφέρονται στο ίδιο θέμα και συζητούνται ταυτόχρονα χωρίς να επηρεάζονται φυσικά τα δικαιώματα των ομιλητών των ερωτώντων κυρίων Βουλευτών και του ερωτωμένου κυρίου Υπουργού.

Η επίκαιρη ερώτηση της κ. Αλφιέρη έχει ως εξής:

"Μετά τη νέα καταδίκη του Γιώργου Πουρσανίδη ο οποίος είχε απεξαρτηθεί μόνος του, ο Υπουργός Δικαιοσύνης είχε αναλάβει την υποχρέωση να αντιμετωπίσει το θέμα της προστασίας των απεξαρτημένων από τον εγκλεισμό στη

φυλακή για αδικήματα που διέπραξαν κατά την περίοδο που ήταν χρήστες.

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός:

Εάν θα προχωρήσει σε άμεση ρύθμιση και αλλαγή θεσμικού πλαισίου για την αντιμετώπιση των εξαρτημένων και σε ποιο χρονικό διάστημα".

Επίσης, η επίκαιρη ερώτηση του κ.Τσαφούλια έχει ως εξής:

"Κροκοδείλια", είναι τα δάκρυα και οι υπαινιγμοί εκπροσώπων της Κυβέρνησης, για δήθεν δικαστική αναληγσία, στην περίπτωση του πρώην χρήστη ναρκωτικών και ήδη απεξαρτημένου Γ.Πουρσανίδη.

Η ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης όφειλε να γνωρίζει ότι η απόφαση του Δικαστηρίου μπορούσε να είναι και σαν την επικριθείσα, λόγω της ισχύουσας νομοθεσίας.

Οστόσο, αν και είχε όλα τα χρονικά περιθώρια, δεν μερίμνησε για τη νομοθετική ρύθμιση του θέματος των απεξαρτημένων χρηστών, καλύπτοντας και περιπτώσεις ανάλογες με αυτήν του Γ.Πουρσανίδη, που είχε πάρει δημοσιότητα μήνες νωρίτερα.

Επειδή η ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης δεν μπορεί να απεκδύεται των ευθυνών για την ολιγωρία της και να τις μεταθέτει αποκλειστικά στους δικαστικούς λειτουργούς.

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός:

Εάν θα μεριμνήσει για την άμεση, συνολική νομοθετική ρύθμιση του θέματος των απεξαρτημένων χρηστών ναρκωτικών."

Ο κύριος Υπουργός Δικαιοσύνης έχει το λόγο εις διπλάσιο χρόνο, δηλαδή, καλύπτοντας και τις δύο ερωτήσεις έξι λεπτά.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης):

Δεν θα χρειαστεί διπλάσιος χρόνος, κύριε Πρόεδρε.

Δεν μου άρεσε η διατύπωση του κ.Τσαφούλια ο οποίος μιλάει για κροκοδείλια δάκρυα, για υπαινιγμούς των εκπροσώπων της Κυβέρνησης, για δήθεν δικαστική αναληγσία, ότι η ηγεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης όφειλε να γνωρίζει ότι η απόφαση του δικαστηρίου μπορούσε να είναι και σαν την επικριθείσα λόγω της ισχύουσας νομοθεσίας και για έλλειψη χρονικών περιθωρίων ή μη χρησιμοποίηση χρονικών περιθωρίων.

Δεν νομίζω ότι είναι ευπρεπής η διατύπωση, κύριε Πρόεδρε. Ο Υπουργός της Δικαιοσύνης μίλησε ευθαρσώς πάνω στο θέμα ότι οι διατάξεις που αφορούν περιπτώσεις ναρκωτικών ή απεξάρτησης από τα ναρκωτικά, οπωσδήποτε θα έλθουν ενώπιον της Βουλής για τροποποίηση των ισχυουσών διατάξεων, προκειμένου να εφαρμοσθεί η θεραπευτική εκείνη διαδικασία και να διατυπωθούν επί του καλύτερου οι διατάξεις εκείνες που αφορούν την απεξάρτηση από τα ναρκωτικά και εν πάση περιπτώσει η όλη θεραπεία των ατυχών εκείνων παιδιών που έπεσαν στα δίκτυα των ναρκωτικών ουσιών ή στις διαδικασίες εκείνες της ηρώινης και της κοκαΐνης, των βαριών μορφών των ναρκωτικών.

Θα έρθει η νομοθεσία στη Βουλή. Υπάρχει Ειδική Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή, η οποία επεξεργάζεται το θέμα από ειδικούς επιστήμονες, και θα αντιμετωπίσει όλα τα προβλήματα. Τώρα, τι έγινε με το δικαστήριο, να γνωρίζετε όλοι. Είναι πράγματι ο ατυχής Πουρσανίδης υγιής, αφού ο ίδιος δοκίμασε τις διαδικασίες απεξάρτησης και πέτυχε. Το δικαστήριο δεν μπόρεσε σ' αυτά τα πράγματα, εξήτασε μόνο την επικινδυνότητα, τους λόγους υπό τους οποίους γίνεται ή δίδεται η αναστολή της καταδίκης, η οποία είναι και εφέσιμη και στις αρχές του Απριλίου γίνεται και η πραγματική δίκη. Νομίζω μέχρι τότε να έχει λυθεί το πρόβλημα. Υπάρχουν δυσκολίες μέσα στα ίδια τα πράγματα της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής. Είναι έτοιμο το σχέδιο νόμου. Όμως, δεν θελήσαμε -για να μη θεωρηθεί ότι επεμβαίνουμε στο έργο της δικαιοσύνης- να το φέρουμε προ της εκδίκασής της αιτήσεως αναστολής.

Βεβαιώνω το Κοινοβούλιο ότι η Κυβέρνηση πράττει και θα πράξει το καθήκον της και ειδικότερα ο Υπουργός Δικαιοσύνης, ο οποίος είναι επιφορτισμένος με την αντιμετώπιση αυτών των προβλημάτων.

Επαναλαμβάνω είτε το παράπονο είτε η παρατήρηση ότι

μπορούσαν ευγενέστερα να διατυπωθούν αυτές οι απόψεις και παρακαλώ τον κ. Τσαφούλια να πάρει διδάγματα από την κ. Αλφιέρη, η οποία πολύ ευγενικά και κοινοβουλευτικά και δημοκρατικά και, αν θέλετε, κοινωνικοπροοδευτικά αντιμετώπισε το θέμα. Βλέπω, όμως, τον κ. Τσαφούλια να μην υψώνει την κεφαλή να με ατενίσει. Προδήλως κατάλαβε το σφάλμα του.

Αυτά είχα να πω, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Η κ. Αλφιέρη έχει το λόγο.

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΑΛΦΙΕΡΗ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, να σας ευχαριστήσω για τα λόγια σας, αλλά υπάρχει ένα θέμα κοινωνικό, που έχει σταματήσει πλέον να έχει προσωπική διάσταση και γι' αυτό ακριβώς χαίρομαι που και άλλοι συνάδελφοι -βέβαια το θέμα έχει απασχολήσει τη Βουλή και άλλη φορά- το έφεραν εδώ στη Βουλή, γιατί στις αρχές Απριλίου είναι πολύς ο χρόνος για να μείνει ο Γιώργος Πουρσανίδης μέσα. Το θέμα ποιο είναι; Η προσπάθεια που έχει κάνει για να απεξαρτηθεί και να επανέλθει στη ζωή, ίσως, κύριε Υπουργέ, χαθεί.

Προτείνω -και επιμένω να το λέω, γιατί προσωπικά πιστεύω ότι έχετε ευαισθησίες και αυτές έχουν εκφραστεί κατά καιρούς- άμεσα στον επόμενο χρόνο να έρθει η τροπολογία. Δεν μπορεί να αφήσουμε μέσα το Γιώργο Πουρσανίδη, με την έννοια της γενικότερης αντιμετώπισης των ναρκωτικών. Σας έχω καταθέσει και στο γραφείο σας την τροπολογία.

Προτείνω, λοιπόν, κύριε Υπουργέ -πιστεύω ότι θα έχετε τη στήριξη όλων των κομμάτων και της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ και του ΚΚΕ και του ΔΗΚΚΙ και βέβαια του Συνασπισμού- να φέρετε στις επόμενες τρεις, πέντε, δέκα μέρες την τροπολογία για να αντιμετωπιστεί το θέμα του Γιώργου Πουρσανίδη. Είναι θέμα δικαιοσύνης, κύριε Υπουργέ -και το ξέρετε πολύ καλά- απέναντι σ' αυτόν τον άνθρωπο και δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι η πολιτεία αυτήν τη στιγμή κοιμάται ήσυχη, όταν αυτός ο άνθρωπος είναι μέσα.

Προτείνω, κύριε Υπουργέ -και ζητώ από σας αν θέλετε και σαν χάρη, σαν Βουλευτίνα της Αριστεράς που έχω αυτήν την ευαισθησία- να φέρετε στον επόμενο χρόνο αυτήν την τροπολογία που θα λύνει το θέμα του εγκλεισμού του Πουρσανίδη και θα αντιμετωπίζει το ζήτημα των χρηστών που προσπάθησαν να θεραπευτούν με ίδια μέσα. Θα είναι μια γενναία απόφαση δική σας που θα δώσει όμως και ένα άλλο στίγμα, ένα στίγμα που η χώρα μας σταματάει να βλέπει τα θέματα των ναρκωτικών με το πνεύμα της καταστολής, αλλά τα βλέπει με το πνεύμα του άρρωστου και τα αντιμετωπίζει με την πρόληψη-ενημέρωση και όχι με την καταστολή.

Τελειώνοντας, παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, να φέρετε στον επόμενο χρόνο την τροπολογία που σας καταθέτω -και νομίζω ότι και εσείς με το επιστημονικό προσωπικό που διαθέτετε την έχετε έτοιμη- για να λυθεί ένα τόσο σημαντικό και κοινωνικό θέμα, όχι προσωπικό. Ευχαριστώ.

(Στο σημείο αυτό η Βουλευτής κ. Αλφιέρη καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα τροπολογία, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ. Τσαφούλιας έχει το λόγο.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΦΟΥΛΙΑΣ: Εφόσον ο κύριος Υπουργός βεβαίωσε ότι θα γίνει αυτό το πράγμα, είναι ευχάριστο, αλλά ο τρόπος με τον οποίο αντιμετωπίζεται από την κοινωνία, από τους συγγενείς και από όλους αποτέλεσε ένα αντικείμενο ευρυτάτης συζήτησης.

Η εντονότητα με την οποία έβαλα την υπόθεση αυτή δικαιολογείται από το όλο κλίμα, από όλη αυτήν την ιστορία που έγινε και γενικότερα από το ότι εν πάση περιπτώσει έπρεπε να είχε γίνει αυτή η νομοθετική ρύθμιση. Εφ' όσον όμως, το βεβαιώσατε θα πρέπει να кіίτε εντός πόσου χρονικού διαστήματος προβλέπεται να τακτοποιηθεί αυτή η υπόθεση, οπότε τα πράγματα θα οδηγηθούν πλέον στο καλό.

Βλέπετε όμως, ότι η δικαιοσύνη είχε την ευχέρεια να αντιμετωπίσει το πρόβλημα όπως ακριβώς το αντιμετώπισε.

Εκεί ήταν το όλο περιεχόμενο της υπόθεσης. Τώρα, θα πρέπει οπωσδήποτε να πείτε εντός πόσου χρονικού διαστήματος θα πρέπει να γίνει αυτό το πράγμα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κύριος Υπουργός έχει το λόγο.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης): Κύριε Πρόεδρε, για να μη θεωρηθεί επέμβαση στο έργο της δικαιοσύνης, θεώρησα πως έπρεπε να γίνει αυτή η δίκη της αιτήσεως αναστολής της εκτελέσεως της ποινής.

Το δικαστήριο απεφάνθη άλλως ή αλλιώς ή διαφορετικά ή στενόκαρδα ή δεν θέλω να προχωρήσω περαιτέρω. Θα έρθει η μέρα, ενώπιον του Κοινοβουλίου, να ενημερώσω ολόκληρο τον ελληνικό λαό τι συμβαίνει γύρω απ' αυτά τα πράγματα.

Είχα καλέσει προχθές το Σάββατο τους προϊσταμένους εισαγγελείς εφετών της χώρας για να μιλήσουμε επάνω σ' αυτό το καρκίνωμα των ναρκωτικών για την πρόληψη και για την αντιμετώπιση αυτών των πραγμάτων. Βγήκαν αρκετά καλά συμπεράσματα, δόθηκαν στη δημοσιότητα, θα δοθεί και ολόκληρη η συζήτηση που έγινε μεταξύ των εισαγγελέων και εγώ δεν περίμενα βεβαίως ότι δεν θα είχε αίσιο πέρας αυτή η αίτηση αναστολής της εκτελέσεως της ποινής. Ομολογώ ότι δεν το περίμενα. Το εφετείο απεφάνθη αλλιώς.

Βεβαίως θα μπουν πολλά πράγματα εκεί στη θέση τους, ώστε δεν θα είναι μόνο η έκφραση της αγωνίας του λαού για κάθε θέμα που θα πρέπει οπωσδήποτε να βρίσκει τη λύση του μέσω των διαδικασιών που φθάνουν στη δικαιοσύνη, αλλά πρέπει όλοι εδώ στο χώρο μας να συνεννοούμεθα και δεν μιλάω για τον κοινοβουλευτικό όπου είμαστε όλοι σύμφωνοι, αλλά στο χώρο της δικαστικής διαδικασίας.

Σας βεβαιώνω ειλικρινά ότι δέχθηκα με ικανοποίηση τη διάταξη που μου έφερε η κ. Αλφιέρη. Δεν είναι πλήρης, δεν καλύπτει το θέμα απολύτως, είναι μια περιστασιακή αντιμετώπιση και θα θέλαμε μια γενικότερη πάνω σ' αυτά τα θέματα. Ποια είναι η λειτουργία του ιατροδικαστή, ποια είναι η αξία της απόφασης ή της γνωμάτευσης του ιατροδικαστή, αν δεσμεύει το δικαστήριο ή δεν το δεσμεύει, γιατί πρέπει να το δεσμεύει. Δεν είναι απλά τα θέματα. Βέβαια περιστασιακά μπορούσε να λυθεί αυτό το πρόβλημα. Να ζητήσω συγγνώμη από την οικογένεια, να ζητήσω συγγνώμη από τον ίδιο εκ μέρους του Κοινοβουλίου που είναι σύσσωμο σ' αυτήν τη θέση για να τροποποιηθεί ο νόμος. Όμως τα πράγματα δεν είναι απλά.

Εφόσον επιμένετε να φέρω μόνο περιστασιακά αυτήν τη διάταξη εγώ θα την φέρω, κυρία Αλφιέρη, και σε άλλη φάση της διαδικασίας ενώπιον του Κοινοβουλίου, θα συζητήσουμε όλα εκείνα τα θέματα τα οποία συνδέονται με την αντιμετώπιση των ναρκωτικών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Η πρώτη με αριθμό 705/20.1.98 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή κ. Σγουρίδη, διαγράφεται λόγω κωλύματος του ερωτώντος κυρίου συναδέλφου. Αναμέναμε μέχρι τώρα, αλλά φαίνεται ότι κάτι έκτακτο του έτυχε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εξαντλήθηκε ο κατάλογος των επικαίρων ερωτήσεων.

Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι ο Υπουργός Δικαιοσύνης διεβίβασε στη Βουλή αίτηση της Εισαγγελικής Αρχής για την άρση της ασυλίας του Βουλευτή κ. Ευάγγελου Μπούτα.

Παραπέμπεται στην αρμόδια Διαρκή Επιτροπή.

Επίσης, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα τα εξής:

1. Οι Υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Γεωργίας, Εμπορικής Ναυτιλίας και Μεταφορών και Επικοινωνιών, κατέθεσαν σχέδιο νόμου: "Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας του Ουζμπεκιστάν για την οικονομική και τεχνολογική συνεργασία".

2. Οι Υπουργοί Πολιτισμού, Εξωτερικών, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εμπορικής Ναυτιλίας, Δημόσιας Τάξης και Τύπου και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, κατέθεσαν σχέδιο νόμου: "Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας του Παναμά για συνεργασία στους τομείς της παιδείας και του πολιτισμού".

3. Οι Υπουργοί Πολιτισμού, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Εθνικής Άμυνας, Εξωτερικών, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ανάπτυξης και Δημόσιας Τάξης, κατέθεσαν σχέδιο νόμου: "Κύρωση της Συμφωνίας συνεργασίας στον τομέα της προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ρωσικής Ομοσπονδίας".

4. Οι Υπουργοί Εξωτερικών, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Δικαιοσύνης, κατέθεσαν σχέδιο νόμου: "Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Δημοκρατίας του Αζερμπαϊτζάν για την άσκηση προξενικών καθηκόντων εκ μέρους των Προξενικών Γραφείων των Πρεσβειών των δύο χωρών".

5. Οι Υπουργοί Μεταφορών και Επικοινωνιών, Εξωτερικών, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Γεωργίας, κατέθεσαν σχέδιο νόμου: "Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας σε σχέση με τις διεθνείς οδικές μεταφορές επιβατών και εμπορευμάτων".

6. Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών και οι Υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Γεωργίας, Εμπορικής Ναυτιλίας και Μεταφορών και Επικοινωνιών, κατέθεσαν σχέδιο νόμου: "Κύρωση της Συμφωνίας-Πλαίσιο Συνεργασίας με τελικό στόχο την προετοιμασία σύνδεσης πολιτικού και οικονομικού χαρακτήρα μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των Κρατών-Μελών της αφενός και της Δημοκρατίας της Χίλης απ' ετέρου".

Παραμέπονται στις αρμόδιες Διαρκείς Επιτροπές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη

ΤΩΝ ΕΠΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Θα συζητηθεί η υπ' αριθμόν 18/26.11.97 επερώτηση των Βουλευτών κυρίων Γεώργιου Αλεξόπουλου, Παναγιώτη Κουρουμπλή, Ανδρέα Καραγκούνη, Χρήστου Σμυρλή-Λιακατά, Βασιλείου Μαγγίνα, Χρήστου Ροκόφυλλου, Ιωάννη Καρακώστα και Αθανασίου Παναγιωτόπουλου προς τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων για τη διασφάλιση της λειτουργίας του Οικονομικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Πατρών στην πόλη του Αγρινίου.

Θα ήθελα να ανακοινώσω στο Σώμα ότι για τη συζήτηση της κοινής επερωτήσεως των συναδέλφων ορίζεται Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος εκ μέρους της Νέας Δημοκρατίας ο κ. Στέφανος Μάνος.

Εκ μέρους του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου ορίζεται ο Βουλευτής Αθηνών κ. Πέτρος Κουνιάλακης.

Κύριοι συνάδελφοι, θέλει να παρευρεθεί και να απαντήσει και ο κύριος Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, ο οποίος είναι καθ' οδόν. Αν δεν έχει αντίρρηση το Σώμα, θα πρότεινα να διακόψουμε για λίγα λεπτά, προκειμένου να προσέλθει και ο κύριος Υπουργός.

Ερωτάται το Σώμα: Εγκρίνει;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Το Σώμα ενέκρινε.

Θα περιμένουμε, λοιπόν, για λίγα λεπτά.

Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.

(Δ Ι Α Κ Ο Π Η)

(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Επαναλαμβάνεται η διακοπή συνεδρίασης.

Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι το Δημοκρατικό Κοινωνικό Κίνημα ορίζει ως Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο της σημερινής συζητήσεως την κ. Βασιλική Καραγιάννη – Αράπη.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν θα παρίσταται ο Υπουργός Παιδείας;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κύριος Υπουργός είναι καθ' οδόν. Κάπου έχει μπλοκαριστεί και έρχεται, αλλά δεν μπορεί να καθυστερεί άλλο η Βουλή. Θα ακούσει ο κύριος Υφυπουργός και κατά την πορεία της συζητήσεως θα έλθει και ο κύριος Υπουργός.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Να περιμένουμε, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Δεν μπορούμε να περιμένουμε, κύριε συνάδελφε, περισσότερο. Η Βουλή πρέπει να λειτουργήσει.

Κύριοι συνάδελφοι, την επερώτηση θα την αναπτύξουν πέντε εκ των οκτώ συναδέλφων του νομού, οι οποίοι την συνυπογράφουν, και είναι προφανές ότι θα τηρηθεί με σειρά υπογραφής.

Πρώτος το λόγο έχει ο κ. Γεώργιος Αλεξόπουλος για είκοσι λεπτά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, αν μη τι άλλο είναι θλιβερό το φαινόμενο, το οποίο παρατηρείται στο Κοινοβούλιο αυτήν τη στιγμή. Ο κύριος Υπουργός δίνει την εικόνα όχι μόνο ότι υπεκφεύγει, αλλά αρνείται να παραστεί στο Κοινοβούλιο ενώπιον της Αντιπροσωπείας, προκειμένου...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Θα μου επιτρέψετε να σας διακόψω...

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Με συγχωρείτε, κύριε Πρόεδρε, θα δικαιολογήσω τη θέση μου αυτή.

Επί δύο μήνες ο κύριος Υπουργός κωλυσσεργούσε να προσέλθει στο Κοινοβούλιο...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κύριος Υπουργός θέλει να έλθει οπωσδήποτε, αλλά έχει κάποια άλλη υποχρέωση, από την οποία δεν έχει αποδεσμευτεί ακόμα. Θα έλθει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Επί δύο μήνες και ήλθε

προχθές και ζήτησε αναβολή...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Θα διαψευσθείτε σε λίγο από την παρουσία του.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Θα διαψευσθώ;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Έτσι πιστεύω ότι θα έλθει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Θα έλθει;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Διακόψαμε για να έλθει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Μα, η όλη του συμπεριφορά είναι αντικοινοβουλευτική.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Κύριε Αλεξόπουλε, δεν θέλω να σας πάρω χρόνο. Διέκοψα γι' αυτόν το λόγο, διότι με παρεκάλεσε να διακόψω, για να είναι παρών, αλλά δεν μπορούσα να διατηρήσω τη διακοπή επ' αόριστον.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν είναι κοινοβουλευτική συμπεριφορά αυτή, κύριε Πρόεδρε.

Κύριοι συνάδελφοι, σήμερα ενώπιον της Εθνικής Αντιπροσωπείας έρχεται μία πρωτότυπος επερώτηση, μία επερώτηση διακοινοβουλευτική. Μία επερώτηση που, όπως μου επεσήμανε, όταν την κατέθετα, ο Πρόεδρος του Ελληνικού Κοινοβουλίου κ. Κακλαμάνης, αποτελεί πρωτοτυπία και δια τον ίδιο στα είκοσι ένα χρόνια του κοινοβουλευτικού του βίου και μάλιστα μας συνεχάρη όλους τους Αιτωλοακαρνανίους Βουλευτές, οι οποίοι διαγράψαμε τις διαχωριστικές γραμμές και με πνεύμα ομοψυχίας και ομονοίας ερχόμαστε στο Κοινοβούλιο, για να υπεραμυνθούμε ενός δικαίου αιτήματος του αιτωλοακαρνανικού λαού.

Η επερώτηση αυτή αποτελεί ενωτική διαμαρτυρία του αιτωλοακαρνανικού λαού και στρέφεται περισσότερο ενάντια στη συμπεριφορά, την οποία επιδεικνύει η πολιτεία, από το Υπουργείο μέχρι και τη Σύγκλητο του

Πανεπιστημίου των Πατρών που καταστρατηγούν, αφ' ενός μεν την ηθική, αφ' ετέρου το νόμο και ακόμη το αυτοδιοικητο των πανεπιστημίων.

Είναι μία εναγώνια κραυγή του λαού της Αιτωλοακαρνανίας –ο οποίος θεωρεί εαυτόν υπό εγκατάλειψη– και του συνόλου των Βουλευτών του.

Αποτελεί τιμή για τους κυβερνητικούς Βουλευτές του νομού, οι οποίοι μαζί με τους Βουλευτές της Αντιπολιτεύσεως συνέδραμαν την επερώτηση αυτή και παρίστανται σήμερα στο Κοινοβούλιο για να υπεραμυνθούν ενός δικαιοτάτου αιτήματος.

Είναι, αγαπητοί συνάδελφοι, μία εκσυγχρονισμένη μορφή κοινοβουλευτικού ελέγχου και όχι το διαίρει και βασίλευε.

Κύριε Πρόεδρε, η Αιτωλοακαρνανία τελεί υπό διωγμόν. Δεν υπερβάλλω και δεν θέλω να κάνω αντιπολίτευση. Δεν προσιδιάζει στο χαρακτήρα μου. Τελεί υπό διωγμόν από όλες τις μέχρι τώρα κυβερνήσεις. Η Αιτωλοακαρνανία βρίσκεται στην τεσσαρακοστή όγδοη σειρά ανάπτυξης. Τα εσπεριδοειδή της σαπίζουν στα περιβόλια. Οι ελαιοπαραγωγοί βρίσκονται σε απόγνωση μπροστά στην αδιαφορία του Υπουργείου Γεωργίας. Οι καπνοπαραγωγοί είναι υπό αφανισμόν. Συντελείται πλήρης αποβιομηχάνιση της περιοχής. Η ανεργία μαστίζει νέους και ηλικιωμένους. Ένα λιμάνι για το οποίο ξοδεύτηκαν δισεκατομμύρια, η NABΙΠΕ, έχει γίνει κέντρο λαθρεμπορίας καυσίμων. Το έχει καταγγείλει και προς τιμήν του ο Νομάρχης Αιτωλοακαρνανίας, ο κ. Βαϊνάς, το έγραψαν οι εφημερίδες και οι εισαγγελικές αρχές και η πολιτεία αδιαφορούν. Διακινούνται τεράστιες ποσότητες καυσίμων τη νύχτα και λαθραία.

Ένα άλλο θέμα, το οποίο απασχολεί έντονα την Αιτωλοακαρνανία και εν πάση περιπτώσει το υπόσχονται οι εκάστοτε κυβερνήσεις είναι το θέμα του Εφετείου Αιτωλοακαρνανίας, για το οποίο δηλώνουν οι εκάστοτε Υπουργοί ότι θέλουν μεν να δώσουν το Εφετείο στην Αιτωλοακαρνανία, αλλά δυσκολεύονται στην διαμάχη και την τριβή των δύο πόλεων, την οποία καλλιεργούν οι ίδιοι οι κυβερνώντες.

Εν πάση περιπτώσει, παρακαλώ δι' υμών, κύριε Πρόεδρε, ας πάρει μία απόφαση η Κυβέρνηση και ας το τοποθετήσει, όπου εκείνη νομίζει.

Συνθλιβόμεθα μεταξύ Πατρών και Ιωαννίνων, αγαπητοί φίλοι και ας με συγχωρούν οι συνάδελφοι της Πάτρας ή των Ιωαννίνων που παρίστανται, αλλά είναι γεγονός. Τώρα μας έρχεται και η υπαρπαγή της Οικονομικής Σχολής με δόλιες μεθόδους.

Κύριοι συνάδελφοι της Αιτωλοακαρνανίας, η ευθύνη ημών, ανεξαρτήτως κόμματος και χρώματος, είναι συλλογική και για την κατάντια του νομού μας ευθυνόμεθα, μπορώ να πω, πρώτοι εμείς σαν εκπρόσωποι του και στην συνέχεια ο ίδιος ο λαός, ο οποίος θα πρέπει να αφυπνιστεί και με τους ηγέτορές του να αναλάβει τις ευθύνες.

Ο σκοπός της επερώτησης προς τον Υπουργό Παιδείας είναι, αγαπητοί συνάδελφοι, η προσπάθεια την οποία κάνουμε και εγκυλούμε τον κύριο Υπουργό να εφαρμόσει τα νόμιμα. Δεν ζητάμε ευεργεσία, δεν ζητάμε ελεημοσύνη. Την εφαρμογή των νομίμων ζητάμε.

Θα αναφερθώ δι' ολίγον για να ενημερωθεί η Εθνική Αντιπροσωπεία στο ιστορικό της ίδρυσης της Σχολής. Η ίδρυση και λειτουργία του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών με έδρα το Αγρίνιο αποφασίστηκε από την πολιτεία με το υπ' αριθμόν 325 προεδρικό διάταγμα το Μάιο του 1985.

Η σχολή, αγαπητοί συνάδελφοι, επί μία δεκαετία λειτουργούσε άψογα. Η τοπική κοινωνία συμπάριστο, ο δήμαρχος του Αγρινίου και ο Νομάρχης διέθεταν τεράστια κονδύλια για να σιτίζονται οι φοιτητές. Εν πάση περιπτώσει, με τις εγγενείς δυσχέρειες, οι οποίες προήρχοντο από το λόμπι των καθηγητών, λειτούργησε επί μία δεκαετία μπορώ να πω σχετικώς άψογα.

Τα πρώτα σύννεφα, αγαπητοί συνάδελφοι, εμφανίζονται επί υπουργίας Γεωργίου Παπανδρέου. Ελέγγο την εποχή εκείνη και κυκλοφορούσε στην Αιτωλοακαρνανία ότι επεδίωκε να φτιάξει τμήμα οικονομικών επιστημών, γιατί έχει τον αδερφό του –λέει– σε ένα πανεπιστήμιο της Βορείου Ελλάδος και θα ήθελε να τον φέρει εις την πατρώα γη. Έτσι κυκλοφορούσε.

Τότε ο κύριος Υπουργός είχε συστήσει επιτροπές για την εξέταση του θέματος της Οικονομικής Σχολής Αγρινίου. Η επιτροπή αυτή δεν ενεργοποιήθηκε ποτέ με ευθύνη του Προέδρου και του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας.

Εδώ έχω την απόφαση του Υπουργού που συγκροτούσε την επιτροπή με τον Ιωάννη Πανάρετο, τότε πρόεδρο του Εθνικού Συμβουλίου Παιδείας, ως συντονιστή, τον Ιωάννη Βαϊνά Νομάρχη Αιτωλοακαρνανίας με αναπληρωτή τον Θύμιο τον Σώκο Δήμαρχο Αγρινίου και έναν Κωνσταντίνο Αγγελόπουλο, λέκτορα στο τμήμα της Βιολογίας.

Η επιτροπή αυτή θα συνεδρίαζε στο κεντρικό κατάστημα του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και θα είχε ως έργο την διερεύνηση του προβλήματος λειτουργίας του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών που εδρεύει στο Αγρίνιο.

Το πόρισμα της επιτροπής θα πρέπει να υποβληθεί στο αργότερο μέχρι 30.10.1996.

Αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι, δεν υπεβλήθη ποτέ. Έχω εδώ και κάποια έγγραφα του τότε Υπουργού του Γεωργίου Παπανδρέου, ο οποίος απευθυνόμενος προς τον πρότανη του Πανεπιστημίου Πατρών μιλάει για την λειτουργία του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και λέει αμφιλεγόμενα: Όπως γνωρίζετε, σε σύσκεψη που έγινε προ καιρού στο Υπουργείο, αποφασίστηκε η σύσταση επιτροπής για τη μελέτη και υποβολή πρότασης για τη λειτουργία του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του ιδρυματός σας. Ως εκ τούτου και μέχρις ότου η επιτροπή υποβάλλει το πόρισμά της, παρακαλούμε να αποφύγετε κάθε ενέργεια που θα οδηγήσει σε δημιουργία νέων δεδομένων σχετικά με τη λειτουργία του τμήματος.

Ο κύριος Υπουργός δηλαδή ανέμενε κάποιες παράνομες διεργασίες της Συγκλήτου.

Θα καταθέσω εδώ για τα Πρακτικά και κάποια άλλα έγγραφα του Πανάρετου, του τότε Γενικού Γραμματέως, ο οποίος κοινοποιεί τις αποφάσεις του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους μετά από προσφυγή εχόντων έννομο συμφέρον και συνιστούν στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου να συμμορφωθεί προς την

απόφαση ακυρώσεως της αποφάσεως που είχε πάρει η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου της Πάτρας να μεταφέρει την έδρα της Οικονομικής Σχολής από το Αγρίνιο στην Πάτρα.

Αυτά τα καταθέτω για τα Πρακτικά.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλεξόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αγαπητοί συνάδελφοι, αναφερόμενος στο ιστορικό, θα αναφέρω λεπτομέρειες τις οποίες πιθανώς ούτε και ο Υπουργός Παιδείας θα πρέπει να τις γνωρίζει. Η σχολή του Αγρινίου ξεκίνησε με σαμποτάζ του καθηγητικού κατεστημένου. Ίσως κατ' εμέ υποβολιμαίο για να φθάσουμε στη σημερινή κατάσταση. Μία ομάδα καθηγητών συμβούλων του Πρωθυπουργού και του τότε Υπουργού Παιδείας, μεταξύ αυτών δε και κάποιοι αρνησιπάτριδες Αγρινιώτες Αιτωλοακαρνανέες καθηγητές μεθόδευσαν και ενορχήστρωσαν την υπαρπαγή της σχολής.

Χρησιμοποίησαν μεσαιωνικές μεθόδους επιβολής προσωπικών θελήσεων. Φανταστείτε, αγαπητοί συνάδελφοι, να λειτούργουν συνεχειακά κατ' αυτόν τον τρόπο οι πυροσβέστες, δηλαδή να πηγαίνουν να βάζουν φωτιές για να έχουν αντικείμενο εργασίας, για να προσλαμβάνονται πυροσβέστες στην υπηρεσία. Ή οι αστυνομικοί να είναι συνεργοί και μέτοχοι του εγκλήματος προκειμένου να δικαιολογούν την παρουσία τους. Ή οι γιατροί εν πάση περιπτώσει να δημιουργούν ασθενείς, προκειμένου να δικαιολογούν και αυτοί την εργασία τους, διότι κατ' αυτόν τον τρόπο ενεργούσαν εδώ οι κύριοι καθηγητές. Φορείς της αντίληψης και της σκοπιμότητας να μεταφερθεί η σχολή πιθανώς για τους λόγους που προανέφερα, και μάλλον δεν δικαιολογείται διαφορετικά η όλη συμπεριφορά και η εμμονή των Υπουργών να μεταφέρουν τη σχολή από το Αγρίνιο στην Πάτρα. Δεν υπάρχει άλλος λόγος, παρά μόνο η εξυπηρέτηση κάποιων συμφερόντων αυτής της μορφής. Εάν, λοιπόν, συνέβαιναν όλα αυτά συνεχειακά, η Ελλάδα θα μετατρέπετο σε μία ζούγκλα.

Έρχεται, λοιπόν η πραξικοπηματική συγκλητική απόφαση για μεταφορά. Οι κύριοι αυτοί ηγνήσαν και παρερμήνευσαν την έννοια του αυτοδιοικήτου. Σύμφωνα με το άρθρο 16 παράγραφος 5 του Συντάγματος τα Ανώτερα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα ιδρύονται από το κράτος, το οποίο υποχρεούται και δικαιούται να ασκεί επ' αυτών εποπτεία. Το προβλεπόμενο από τη διάταξη αυτή αυτοδιοίκητο των Ανωτέρων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων δε σημαίνει ότι τα διοικητικά αυτών όργανα έχουν τη δυνατότητα ίδρυσης, κατάργησης ή συγχώνευσης σχολών. Αυτοδιοίκηση κατά την έννοια της παραπάνω διατάξεως σημαίνει ότι τα Ανώτερα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, χωρίς την επέμβαση της εκτελεστικής εξουσίας, ρυθμίζουν τα της διοικήσεως αυτών κυρίως σε ό,τι αφορά την εσωτερική τους λειτουργία και την παροχή του εκπαιδευτικού τους έργου, σύμφωνα πάντα με τους ισχύοντες νόμους και τους κανονισμούς εσωτερικής τους λειτουργίας. Για την τήρηση αυτών εποπτεύονται από τον αρμόδιο Υπουργό, ο οποίος υποχρεούται να ασκεί έλεγχο νομιμότητας των πράξεων των οργάνων των ΑΕΙ. Χαρακτηριστικό είναι ότι η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας, όπως σας προανέφερα, με την απόφασή της, τη γνωστή, έκρινε ως αντίθετες στην παραπάνω διάταξη τις ρυθμίσεις του ν. 1674/86 με τις οποίες αποκλειόταν ο έλεγχος νομιμότητας των πράξεων των αρμοδίων οργάνων των ΑΕΙ που αφορούν διορισμό πρόσληψη, μονιμοποίηση ή ανανέωση σύμβασης του προσωπικού κάθε κατηγορίας των ΑΕΙ.

Φανταστείτε, κύριοι συνάδελφοι, σε ποια κατάσταση οδηγούμεθα εάν κάθε ΑΕΙ αποφάσιζε με τα όργανα διοίκησης αυτού, επικαλούμενο βέβαια την αυτοδιοίκησή του, την ίδρυση, κατάργηση, συγχώνευση σχολών και τους τόπους λειτουργίας αυτών.

Τα ερωτήματα που πρέπει εκτός των άλλων να τεθούν και να απαντηθούν είναι τα εξής:

Ερωτάται ο κύριος Υπουργός ποια βούληση είναι σωστή: η τότε που απεφασίσθη από τον τότε Πρωθυπουργό, τον Ανδρέα

Παπανδρέου υπουργεύοντος του νυν Προέδρου της Βουλής, του κ. Κακλαμάνη, και με την κατά κάποιο τρόπο έντονο συνδρομή του Βουλευτού Παπαδημητρίου και του αιμνήστου Δημάρχου του Αγρινίου Τσιτσιμλή ή η σημερινή που προσπαθούμε να υπαρπάσσουμε τη σχολή καταστρατηγώντας τα νόμιμα; Αυτό το είχα καταγγείλει με ερώτησή μου, την οποία θα καταθέσω για τα Πρακτικά, όπως και την απάντηση του Υπουργού, του κ. Αρσένη, ο οποίος τότε με διαβεβαίωνε ότι θα ισχύσουν οι αποφάσεις του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και του Συμβουλίου Επικρατείας. Δυστυχώς απ' αυτά δεν έγινε τίποτα.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλεξόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα τα οποία έχουν ως εξής:

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΠΑΤΗΣΙΩΝ 5 Τ.Κ. 10431 - ΑΘΗΝΑ
Αριθ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ 2912
ΤΗΛ. 5230.441 5239880 Ημερομηνία καταθέσεως 19-3-97

ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τους Αξιότιμους κ.κ. Κωσταντίνο Σημίτη
Πρωθυπουργό και Γεράσιμο Αρσένη Υπουργ. Παιδείας

Δια πολλοστή φορά στο οικονομικό τμήμα Αγρινίου του Πανεπιστημίου Πατρών παρακωλύεται η λειτουργικότητά του, με άλλη μέθοδο προβοκατόρικη, δήθεν με φοιτητές της Σχολής, οι οποίοι πήγαν αλυσόδεσαν και κλειδαμπάρωσαν τις πόρτες εισόδου της σχολής, ανήρτησαν ένα πανώ με σύνθημα "ΚΑΤΑΛΗΨΗ - ΠΑΜΕ ΠΑΤΡΑ" και η σχολή παραμένει κλειστή εις βάρος της σπουδάζουσας Νεολαίας και προς δόξαν ενός λόμπυ καθηγητών που επιδιώκουν να επιτύχουν την μεταφορά του οικονομικού τμήματος Αγρινίου στην Πάτρα προς εξυπηρέτηση αποκλειστικά και μόνον "ιδίων" συμφερόντων, αφού απέτυχαν με προηγούμενες παράνομες διαδικασίες της Συγκλήτου να πετύχουν τον σκοπό τους επικαλούμενοι δήθεν αναβάθμιση σπουδών στην Πάτρα, ως εάν τόσες διάσπαρτες σχολές άλλων Πανεπιστημίων της χώρας π.χ. Κρήτης, Θράκης, Θεσσαλίας Αιγαίου δεν λειτουργούν κατά την ίδια τοπογραφική τακτική όπως και το οικονομικό τμήμα Αγρινίου.

Κε ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΕ, Κε ΥΠΟΥΡΓΕ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
σαν εκπρόσωπος του λαού της Αιτ/νίας, σας καταγγέλω επωνύμως και υπευθύνως τα ακόλουθα:

1) Η διδακτική και ερευνητική δραστηριότητα του οικονομικού τμήματος Αγρινίου υποβαθμίζεται σκοπίμως από το λόμπυ των καθηγητών της σχολής με διδακτικά προγράμματα αμφιβόλου αποτελεσματικότητας, διότι η μόνιμος παραμονή των καθηγητών στο Αγρίνιο κατά την αρχή της πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, όπως ο νόμος ορίζει, δεν εξυπηρετεί τις εξωπανεπιστημιακές επιδιώξεις των κ.κ. καθηγητών να βρίσκονται εκτός έδρας, κοντά στα κέντρα εξουσίας μέσω των οποίων προσπορίζονται μείζονα προσωπικά οφέλη από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

2) Οι πρωτεργάτες της δολίας επιχείρησης μεταφοράς του οικονομικού κτήματος Αγρινίου στην Πάτρα, καθηγητές κ.κ. Δημούσης Μιχαήλ τέως πρόεδρος του τμήματος, ο κ. Δαμιανός Δημήτριος νυν πρόεδρος του τμήματος, σύμβουλος του κ. Πρωθυπουργού, τέως Γενικός γραμματέας του υπουργείου Γεωργίας, η κ. Δημαρά Ευθαλία καθηγήτρια Στατιστικής συναποτελούν το λόμπυ υποβάθμισης και υπολειμτικότητας του τμήματος και συνεπικουρούμενοι, από τον πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών κ. Αλαχιώτη αποτρέπουν, από της συστάσεως του τμήματος το 1985, την πλήρωση πρωτοβαθμιαίων καθηγητικών εδρών δια να υπολειμθούν με τους υποδεέστερους επίκουρους καθηγητές και λέκτορες υπό τον απόλυτο έλεγχό τους.

Οι προαναφερθέντες καθηγητές, αφού αστόχησαν δια των παρανόμων αποφάσεων της Συγκλήτου να μεταφέρουν το τμήμα στην Πάτρα, όπου εξυπηρετούν τα προσωπικά τους και

άλλα συμφέροντα, χρησιμοποιούν τώρα ελάχιστους καταληψίες φοιτητές για να ολοκληρώσουν τους στόχους τους.

Η ιδιοτελής τακτική των καθηγητών αυτών είναι ανεπίτρεπτη, δεδομένου ότι τόσον το νομικό συμβούλιο του κράτους, με προσφυγή του τότε υπουργού Παιδείας κ. Γιώργου Παπανδρέου, όσον και το συμβούλιο Επικρατείας κατόπιν προσφυγής του Δημάρχου κ. Ευθύμιου Σώκου, με τις αποφάσεις τους ματαίωσαν και ακύρωσαν τις παράνομες ενέργειες του Πανεπιστημίου Πατρών.

ΕΡΩΤΑΤΑΙ

Ο κος Πρωθυπουργός και ο κος Υπουργός Παιδείας

1) Γιατί ο κος Υπουργός Παιδείας παρά τις επανειλημμένες τηλεοπτικές - ραδιοφωνικές διαβεβαιώσεις, σε ερωτήσεις και σε επερωτήσεις στη Βουλή, εμφανίζεται τώρα υπαναχωρών στην διαβεβαίωση μόνιμου και ανεμπόδιστου λειτουργικότητας του οικονομικού τμήματος Αγρινίου;

2) Ο κος Πρωθυπουργός που διακρίνεται για τις ανυποχώρητες σωστές θέσεις του σε σοβαρά κυβερνητικά θέματα αγνοώντας το πολιτικό κόστος, τι μέτρα οριστικά θα λάβει για να καταστείλει την υστερόβουλη παρέμβαση του λόμπυ των προαναφερθέντων καθηγητών, ώστε η λειτουργικότητα της σχολής να είναι απρόσκοπτη και διαχρονική;

3) Τέλος, ερωτάται ο κ. Πρωθυπουργός, ποια οριστικά μέτρα σκέπτεται να λάβει δια την προστασία του Πανεπιστημιακού ασύλου, ώστε να μην το καταχρώνται οι πάσης φύσεως προβοκάτορες;

Ο ΕΡΩΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ
Αθήνα 19 Μαρτίου 1997
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
ΠΑΤΗΣΙΩΝ 5 - Τ.Κ. 10431 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ. 5230.441 - 5239.880

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
Αθήνα 9 Απριλίου 1997
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Αρ. Πρωτ. Βαθμός Προτερ.
Μητροπόλεως 15
101 85 ΑΘΗΝΑ
ΙΗ/390

ΠΡΟΣ τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοινοβουλευτικού
Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων

Τηλέφωνο: 3235.928 ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Γ. Αλεξόπουλο
N180 (δια της Βουλής των Ελλήνων)
ΘΕΜΑ: Απάντηση στην Ερώτηση με αριθμό 2912/19-3-97

Απαντώντας στην ερώτηση με αριθ. 2912/19-3-97 που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Γ. Αλεξόπουλος σας γνωρίζουμε ότι η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Πατρών κατόπιν της αρ. 759/1996 απόφασης της Επιτροπής Αναστολών του Συμβουλίου της Επικρατείας με την οποία αναστέλλεται η εκτέλεση προηγούμενης απόφασης της Συγκλήτου η οποία όριζε την Πάτρα ως τόπο διεξαγωγής των μαθημάτων του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών για το ακαδημαϊκό έτος 1996-97 αποφάσισε προς συμμόρφωση της παραπάνω δικαστικής απόφασης, η διδασκαλία των μαθημάτων του εν λόγω Τμήματος καθώς και οι συναφείς με αυτή εκπαιδευτικές δραστηριότητες να πραγματοποιούνται εφεξής στο Αγρίνιο όπου και η έδρα του Τμήματος. Επίσης σας κάνουμε γνωστό ότι το Υπουργείο Παιδείας εξετάζει από κοινού με το Πανεπιστήμιο Πατρών αλλά και με τα άλλα ΑΕΙ της χώρας την εξεύρεση ικανοποιητικής και γενικότερα αποδεκτής λύσης στο συγκεκριμένο θέμα.

Τέλος σας γνωρίζουμε ότι το θέμα του Πανεπιστημιακού Ασύλου ρυθμίζεται από το άρθρο 2 του ν. 4268/82 "Για τη δομή και λειτουργία των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων" (Φ. 87).

Εσωτ. Διανομή

1. Γραφείο κ. Υπουργού
2. Δ/ση Μελετών Στατ/κής και Οργάνωσης
3. Τμήμα Κοιν/κού Ελέγχου.

Ο Υπουργός

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ Δ. ΑΡΣΕΝΗΣ*).

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Οι κύριοι καθηγηταί αφού είδαν και απέδειξαν ότι δεν μπορούν να επιτύχουν με τις δικές τους αποφάσεις τίποτα, επεστράτευσαν τους φοιτητές των οποίων εκμεταλλεύονται το αυθόρμητο τους έβαλαν και κατέλαβαν τη σχολή.

Δεν έγινε καμιά κατάληψη, πήγαν και κλειδαμπάρωσαν το προαύλιο της σχολής και κατ'αυτόν τον τρόπο δεν μπορούσαν οι φοιτητές να προσέλθουν και να παρακολουθήσουν τα πανεπιστημιακά τους μαθήματα.

Μετά από όλα αυτά, ερχόμαστε σε κάποιες συσκέψεις με τον κύριο Υπουργό, με όλους τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους του νομού στο Υπουργείο Παιδείας. Ο κύριος Υπουργός στην πρώτη σύσκεψη μας υπεσχέθη ότι θα λειτουργήσει η σχολή και ότι θα φροντίσει να αναπτυχθούν και άλλα δύο τμήματα. Στην έναρξη μάλιστα της συζήτησης ήταν ο Γενικός Γραμματέας κ. Ζησιμόπουλος, ο οποίος θέλοντας κάπως τα πράγματα να τα διαφοροποιήσει και να τα κατευθύνει προς άλλη κατεύθυνση, μας παρουσίασε τις πρυτανικές αρχές των Ιωαννίνων, προκειμένου να μας διαβεβαιώσουν ότι θα γίνει ένα καινούριο Πανεπιστήμιο στην Αιτωλοακαρνανία, το οποίο θα το θαυμάζουμε, αλλά με την προϋπόθεση ότι θα αφαιρέσουν την ήδη λειτουργούσα οικονομική σχολή.

Εν πάση περιπτώσει, και μετά από όλες αυτές τις διεργασίες, φθανούμε στη χθεσινή ανακοίνωση του Υπουργού, ο οποίος με ένα δελτίο τύπου χθεσινό, μας δηλώνει ότι θα πάρει τη σχολή, αλλά θα μας φτιάξει στο μέλλον κάποιες σχολές από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. Κατάφωρος ο εμπαιγμός του λαού της Αιτωλοακαρνανίας και των εκπροσώπων της.

Κύριε Υπουργέ, με τις άδικες από κακούς συμβούλους θέσεις, πυροδοτείτε την ηθική τάξη, το αξιόπιστο της πολιτικής, το αυτοδιοίκητον, τη νομιμότητα, διότι οι κύριοι παρά τις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας και του Νομικού Συμβουλίου, συνεχίζουν να παρανομούν. Το αυτοδιοίκητό τους το έχουν παρερμηνεύσει και βάζετε θρυαλλίδα στα περιφερειακά πανεπιστημιακά τμήματα, τα οποία αν και αυτά ακολουθήσουν τη συμπεριφορά της Οικονομικής Σχολής του Αγρινίου, φοβάμαι ότι τότε όλα τα περιφερειακά τμήματα θα πάνε στις μητροπόλεις, που κάποτε τα είχατε κατασκευάσει μάλλον για ψηφοθηρία.

Καλείσθε, κύριε Υπουργέ, εδώ και τώρα, για την εφαρμογή των νομίμων, ανακαλώντας στην τάξη και τιμώντας τους παρανομούντες. Πρέπει όμως να απαλλαγείτε από το σύνδρομο της υποταγής. Είσθε και εσείς υποταγμένος στη σκοπιμότητα. Αν όντως αληθεύει ότι θέλετε να εξυπηρετήσετε κάποια συμφέροντα του τέως Υπουργού Παιδείας, για να γίνει το τμήμα στην Πάτρα, νομίζω ότι αυτό είναι εις βάρος και της νομιμότητας και του λαού της Αιτωλοακαρνανίας και γενικότερα, εις βάρος της πολιτικής αξιοπιστίας.

Κάποτε, κύριε Υπουργέ, ήσασταν ο τσάρος της οικονομίας. Τώρα, γίνετε κομματάρχης του Σημίτη. Φροντίστε να ξαναποκτήσετε το ηγετικό προφίλ που σας αξίζει. Διαψεύστε ότι σας έβαλε ο Σημίτης στο Υπουργείο Παιδείας, επιδιώκοντας την πολιτική σας εξαφάνιση. Γίνετε φάρος νομιμότητας, κύριε Υπουργέ. Μη γελάτε όμως. Προστατεύστε την πολιτική αξιοπιστία.

Κάνω έκκληση-παράκληση, να ανεβείτε στο Βήμα και να δηλώσετε ότι η Οικονομική Σχολή παραμένει στο Αγρίνιο.

Θέλετε να φτιάξετε Οικονομική Σχολή στην Πάτρα. Φτιάξτε ένα καινούριο τμήμα στην Πάτρα και υπαγάγετε την Οικονομική Αγρινίου αφού θέλετε πλέον να δικαιώσετε τα πράγματα, στα νεοϊδρυόμενα τμήματα των Ιωαννίνων, αυτονομώντας τη σχολή για να μπορεί να λειτουργήσει και να μην έχουμε τα προβλήματα που είχαμε μέχρι τώρα.

Δημοσιεύματα του Τύπου της Κεφαλλονιάς σας εμφανίζουν ότι αγωνίζεσθε να φτιάξετε τρεις σχολές στην Κεφαλλονία. Αρωγοί εμείς στην προσπάθειά σας.

Μη γελάτε, κύριε Υπουργέ, θα τα καταθέσω. Είναι δημοσιεύματα του Τύπου...

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ (Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Είναι αποκυήματα φαντασίας.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Προς Θεού, μην αποτολμήσετε να θίξετε κεκτημένα δικαιώματα του λαού της Αιτωλοακαρνανίας. Εγώ αυτήν την έκκληση θέλω να κάνω και στη συνέχεια στη δευτερολογία μου θα τοποθετηθώ ανάλογα με τις θέσεις που θα πάρετε, κύριε Υπουργέ.

(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλεξόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής).

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Ν. Κρητικός): Ο κ. Παναγιώτης Κουρουμπλής έχει το λόγο για πέντε λεπτά.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, εδώ και δύο χρόνια η έννομη τάξη προσβάλλεται με τον πιο προκλητικό τρόπο και ο λαός της Αιτωλοακαρνανίας προκαλείται από την απαράδεκτη και πρωτόγνωρη για πνευματικούς ταγούς συμπεριφορά μιας ομάδας καθηγητών, οι οποίοι έγιναν καθηγητές μέσα από τους αγώνες του λαού της Αιτωλοακαρνανίας για την απόκτηση μιας πανεπιστημιακής σχολής, μιας πανεπιστημιακής σχολής που ιδρύθηκε με απόφαση του τότε Πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου για να συμβάλει στην οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της Αιτωλοακαρνανίας. Επίορκη, λοιπόν, μια ομάδα καθηγητών με καταχθόνιους τρόπους, αφού απέκτησαν την ιδιότητα του εκπαιδευτικού ανωτάτης σχολής, μεθόδευσαν και μεθοδεύουν την απομάκρυνση της οικονομικής σχολής. Δεν προκήρυξαν τις θέσεις των παραπάνω βαθμίδων από αυτούς, γιατί κατέλαβαν αυτές τις θέσεις χωρίς προϋπηρεσία. Και προκειμένου να αποκτήσουν προϋπηρεσία δεν προκήρυξαν τις θέσεις για να συμπληρωθούν οι παραπάνω θέσεις, προκειμένου να τις καταλάβουν μετά από λίγο χρόνο οι ίδιοι. Ακόμη δεν προώθησαν τη δημιουργία νέων τμημάτων, όπως έγινε με το τμήμα του Πανεπιστημίου του Ρεθύμνου, όπου ξεκίνησε με ένα τμήμα εκεί το 1985 και σήμερα έχει περίπου δέκα τμήματα. Και απέτρεψαν την εκλογή Αιτωλοακαρνανίων καθηγητών, ακριβώς για να μη δημιουργείται αντίβαρο στους σκοπούς της απομάκρυνσης της οικονομικής σχολής από το Αγρίνιο.

Έπειτα, λοιπόν, από δικαστική αντιδικία έρχεται το Συμβούλιο Επικρατείας και με μια πρωτόγνωρη για τα νομικά χρονικά απόφαση αποδοκιμάζει αυτήν την πρωτόγνωρη ποδοπάτηση από μεριάς των καθηγητών της έννοιας του δικαίου και της έννομης τάξης και λαμβάνουμε ως κοινωνία της Αιτωλοακαρνανίας συνεχείς διαβεβαιώσεις από τις εκάστοτε ηγεσίες του Υπουργείου Παιδείας ότι θα αποκατασταθεί η νομιμότητα και θα δικαιωθεί το δημόσιο αίσθημα.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ' Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. **ΛΟΥΚΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ**)

Ο Παρασκευάς Αυγερινός, ένα σημαντικό και αξιόπιστο στέλεχος του πολιτικού χώρου, στον οποίο βρίσκομαι και εγώ, ήλθε ως εκπρόσωπος του ΠΑ.ΣΟ.Κ. προεκλογικά και διαβεβαίωσε στην κεντρική ομιλία τις χιλιάδες των Αιτωλοακαρνανίων ότι η σχολή δεν θα φύγει από την Αιτωλοακαρνανία, αντιθέτως θα αναπτυχθεί με νέα τμήματα.

Έρχεται, λοιπόν, σήμερα το Υπουργείο Παιδείας και επιβραβεύει εκείνους που προκάλεσαν και περιφρόνησαν κάθε έννοια δικαίου. Και αντί να επιβάλει την τάξη και να αποκαταστήσει τη συνταγματική νομιμότητα, τους δικαιώνει. Και έρχεται επιπλέον το Υπουργείο Παιδείας για να χρυσώσει το χάπι και μας δίδει δύο τμήματα από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, ένα Πανεπιστήμιο που για είκοσι πέντε χρόνια δεν έφυγε έξω από τα όρια της Ηπείρου, έξω από τα όρια των Ιωαννίνων θα έλεγα, παρά τις προσπάθειες των άλλων πόλεων της Ηπείρου να αποκτήσουν τμήματα. Μας δίδει, λοιπόν, δύο τμήματα για τα οποία υπάρχουν έντονες αμφισβητήσεις για τα ποιοτικά τους χαρακτηριστικά και την προοπτική τους, δύο

τμήματα χωρίς έρευνα αγοράς, δύο τμήματα που θα μπορούσαν να είναι στα ΤΕΙ, που θα μπορούσε να ισχυριστεί κάποιος, κύριε Υπουργέ, ότι οι ίδιοι αυτοί καθηγητές που θα μπου σε αυτά τα τμήματα, θα διεκδικήσουν μετά από λίγα χρόνια αυτό που σήμερα συντελείται, μια θεσμική εκτροπή. Και ανοίγετε τους ασκούς του Αιόλου, κύριε Υπουργέ, και για άλλα τμήματα άλλων πόλεων με μια τέτοια ενέργεια αν τελικώς την αποδεχθείτε.

Μας παίρνετε, λοιπόν, την Οικονομική Σχολή που αποτελεί τη βάση και τη δυνατότητα για την ανάπτυξη και άλλων τμημάτων και μας δίνετε δύο τμήματα που αποτελούν μέρος μιας τέτοιας προοπτικής.

Εάν θέλετε, κύριε Υπουργέ, να δικαιώσετε αυτούς τους κυρίους, που είναι πράγματι επίορκοι και ανάξιοι να κατέχουν τέτοιους τίτλους, ποιο παράδειγμα θα δώσουν στην κοινωνία; Όταν δεν είναι παράδειγμα για την κοινωνία οι πνευματικοί ταγοί, ποιοι άλλοι θα είναι; Πάρτε ένα από αυτά τα τμήματα που μας δίνετε, δώστε το στην Πάτρα, κάντε τους καθηγητές στην Πάτρα και προκηρύξτε τις θέσεις του οικονομικού τμήματος στο Αγρίνιο, ώστε οι νέοι φοιτητές από το επόμενο έτος να φοιτούν στην πόλη του Αγρινίου.

Εάν, κύριε Υπουργέ, αποφασίσετε τελικώς να προχωρήσετε σε μια τέτοια ενέργεια, έχετε βεβαίως ως Υπουργός ενδεχομένως ένα τέτοιο δικαίωμα. Λάβετε υπόψη σας όμως, έναν αστάθμητο παράγοντα: Προκαλείτε την αξιοπρέπεια μιας ολόκληρης κοινωνίας, στο βωμό της δικαίωσης μίας ομάδας ανίκανων και ανάξιων να είναι πνευματικοί ταγοί αυτού του τόπου. Αν νομίζετε ότι αυτό βαραίνει περισσότερο, προχωρήστε σε μία τέτοια επιλογή. Εμείς οφείλουμε ως κοινωνία, μία κοινωνία που αντιστέκεται και υπερασπίζεται το δικαίωμα της στην ανάπτυξη, μια κοινωνία που δε ρωτήθηκε ούτε συμφώνησαν οι εκπρόσωποί της για κάτι τέτοιο. Νομίζω ότι είναι ένα πολύ σημαντικό θέμα. Θα πρέπει να λάβετε όλες τις παραμέτρους υπόψη σας για να προχωρήσετε σε μια τέτοια απόφαση που πραγματικά προκαλεί την Αιτωλοακαρνανία. Εμείς θα υπερασπίσουμε την παραμονή της Οικονομικής Σχολής στο Αγρίνιο, γιατί με τέτοια προσπάθεια την αποκτήσαμε. Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ευχαριστώ και εγώ το συνάδελφο κ. Κουρουμπλή.

Το λόγο έχει ο συνάδελφος κ. Καραγκούννης.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, νομίζω ότι το ιστορικό της σχολής πάει λίγο πιο πίσω ακόμη, όταν όλα αυτά τα χρόνια οι κύριοι καθηγητές υπολειπομένησαν σχεδόν τη σχολή του Αγρινίου.

Θα σας θυμίσω ότι όταν ήταν Κυβέρνηση η Νέα Δημοκρατία, προσπάθησαν να δημιουργήσουν το ίδιο πρόβλημα. Αλλά η σθεναρά αντιμετώπιση του τότε Υπουργού, ο οποίος είχε ξεκαθαρισμένες πολιτικές θέσεις, δεν επέτρεψε αυτήν την εξέλιξη.

Βεβαίως η ολιγωρία, η ενδοτικότητα, η διγλωσσία, οι σκοπιμότητες λειτούργησαν και εδώ, στοιχεία που χαρακτηρίζουν τη σημερινή Κυβέρνηση και έφεραν το σημερινό αποτέλεσμα. Δηλαδή θα φθάσουμε στο σημείο ουσιαστικώς μέχρι καταργήσεως της σχολής. Βεβαίως στην όλη εξέλιξη ως συνήθως ενέπλεξαν και τους φοιτητές για να επιτύχουν το σκοπό τους που δεν ήταν άλλος από τη μεταφορά στην Πάτρα.

Η Νέα Δημοκρατία το 1996, δια του τότε Προέδρου της είχε ξεκαθαρίσει τη θέση της, ότι αυτό δεν πρόκειται ποτέ να γίνει. Και αν ποτέ γίνει, εμείς ως Νέα Δημοκρατία θα επαναφέρουμε τη σχολή στη γενέτειρά της. Η σχολή θα πρέπει να μείνει και να επεκταθεί στον τομέα της αγροτικής οικονομίας αφού οι εδαφολογικές και οι κλιματολογικές συνθήκες το ευνοούν. Και καλούμε την Κυβέρνηση να επιβάλλει το δίκαιο και το νόμο. Καλούμε την Κυβέρνηση να πάψει να αφαιρεί από το μεγαλύτερο νομό της Ελλάδος τα ελάχιστα που σήμερα διαθέτει στον τομέα της παιδείας και ειδικότερα στον τομέα της αγροτικής οικονομίας, μια και ο νομός από τη φύση του είναι καθαρά αγροτικός. Και ας μην ξεχνούμε ότι σήμερα που η γεωργία, κύριε Υπουργέ, διέρχεται

αυτήν τη μεγάλη κρίση σ' αυτό το διεθνές ανταγωνιστικό στερέωμα, ο Νομός της Αιτωλοακαρνανίας θα μπορούσε να δώσει πολλά. Και γνώση και προϊόντα.

Και μία υπόμνηση προς τους καθηγητές: Νομίζω ότι επιτέλους πρέπει να ασχοληθούν σοβαρά με το αντικείμενό τους που είναι να παράγουν γνώση και όχι να δημιουργούν ίντριγκες και μάλιστα εμπλεκόντες τους φοιτητές εις βάρος της παιδείας.

Καλούμε εσάς, κύριε Υπουργέ, να ξεκαθαρίσετε τη θέση σας. Και εμείς θα σας πούμε από την πλευρά μας ότι επ' ουδενί θα επιτρέψουμε τη μεταφορά της σχολής. Αν είναι να προσθέσετε τμήματα και μάλιστα τμήματα από άλλα πανεπιστήμια, όπως μας το είπατε και το εισηγηθήκατε, αυτό είναι δικαίωμά σας και καλοδεχούμενο. Αλλά η σχολή δεν πρόκειται να φύγει.

Επίσης να σας θυμίσω ότι εσείς που κυβερνάτε σήμερα τον τόπο, μην αγνοείτε το μεγάλο μήνυμα που βγαίνει από το λαό της Αιτωλοακαρνανίας: "Όχι άλλη υποβάθμιση".

Διαφορετικά θα σας δώσει την απάντηση. Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ο συνάδελφος κ. Σμυρλής-Λιακατάς έχει το λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΜΥΡΛΗΣ-ΛΙΑΚΑΤΑΣ: Αγαπητέ Πρόεδρε, αγαπητοί συνάδελφοι, το ιστορικό για το Οικονομικό Τμήμα του Πανεπιστημίου της Πάτρας, το οποίο λειτουργεί εδώ και δώδεκα χρόνια περίπου στην πόλη του Αγρινίου, το ανέπτυξε ο συνάδελφος κ. Αλεξόπουλος. Εξάλλου, πιστεύω ότι οι περισσότεροι το γνωρίζουν, γιατί τα τρία τελευταία χρόνια βρισκόμαστε κυριολεκτικά μπροστά σε μία κατάσταση η οποία ίσως δεν έχει προηγούμενο, τουλάχιστον στο χώρο της εκπαίδευσης και δη της ανωτάτης εκπαίδευσης.

Έτσι λοιπόν, θα μας επιτρέψετε και θα μας επιτρέψει και η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας, να έχουμε τις όποιες ενστάσεις μας, τις όποιες διαφοροποιήσεις από οποιαδήποτε πολιτική χαράσσει το Υπουργείο Παιδείας γύρω από το ζήτημα του Οικονομικού Τμήματος.

Θα έλεγα ότι αυτά τα τρία τελευταία χρόνια μας έκαναν πολύ περισσότερο δύσπιστους από οποιαδήποτε άλλη φορά μας και είναι απόλυτα αληθές το ότι έχουμε δει τόσα πολλά σε σχέση με αυτό το Οικονομικό Τμήμα. Και πιστεύω πως εάν όλοι οι αρμόδιοι, οι πολιτικές ηγεσίες που έχουν περάσει από αυτό το Υπουργείο, είχαν στερήσει λίγο να βοηθήσουν, δεν θα βρισκόμασταν σ' αυτήν την Αίθουσα σαν επερωτώντες Βουλευτές του Νομού Αιτωλοακαρνανίας απέναντι στον Υπουργό Παιδείας να απευθύνουμε σκληρά λόγια, σκληρές ερωτήσεις και να ζητάμε μία απάντηση, την οποία δικαιούμαστε. Μία απάντηση, η οποία θα πρέπει να κρατάει το ύψος των περιστάσεων, να τιμά το Νομό και την πόλη του Αγρινίου, και που να απαντά ιδιαίτερα στους δώδεκα-δεκατέσσερις καθηγητές του Οικονομικού Τμήματος που δεν έχουν κάνει τίποτα για την ανάπτυξη αυτού του τμήματος, παρά μόνο βοήθησαν με οποιονδήποτε τρόπο διέθεταν στο να υποβαθμισθεί το Οικονομικό Τμήμα και να δημιουργήσουν την εντύπωση ενός άθλιου ιδρύματος, που εκ των πραγμάτων θα οδηγούνταν στην απομάκρυνσή του.

Έχουμε κάνει απεγνωσμένες προσπάθειες από υπουργίας κ. Φατούρου προκειμένου να δώσουμε μία ζωή σ' αυτό το τμήμα. Η τοπική κοινωνία, κύριε Πρόεδρε, το αγκάλιασε το τμήμα με όλες τις δυνατότητές της. Η οποιαδήποτε, όμως, προσπάθεια ναυάγησε ακριβώς στις προθέσεις τις οποίες είχε η ηγεσία του Πανεπιστημίου Πάτρας και ιδιαίτερα ο τελευταίος Πρύτανης.

Η τελευταία φορά που μας έφερε στο Υπουργείο Παιδείας ήταν στις 23 του Σεπτεμβρίου. Η εισήγηση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Μασαλά ξεκινούσε με τις εξής λέξεις: "Πρόταση ανάπτυξης νέων τμημάτων Πανεπιστημίου Αγρινίου. Οι κατευθύνσεις του νέου Πανεπιστημίου Αγρινίου προορίζονται από τις ανάγκες της τοπικής οικονομίας, τις ανάγκες της χώρας, αλλά και του ευρύτερου περιβάλλοντος και προκύπτουν από τη μελέτη των συνθηκών και των διεθνών τάσεων που επικρατούν. Για το νέο Πανεπιστήμιο Αγρινίου προτείνονται γνωστικά αντικείμενα του πρωτογενή και μετα-

ποιητικού τομέα κλπ.". Και κατέληγε ο κύριος πρύτανης σε δύο τμήματα. Αυτά που ανακοίνωσε ο κύριος Υπουργός με το δελτίο τύπου: το Τμήμα Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων και το Τμήμα Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Εκμετάλλευσης Φυσικών Πόρων. Και ολοκλήρωσε ο κύριος Πρύτανης την τοποθέτησή του λέγοντας ότι αυτά τα δύο τμήματα πρέπει να συμπληρωθούν με ένα τρίτο αυτό της Τουριστικής Οικονομίας, έτσι ώστε να οδηγηθούμε πραγματικά σε ένα μικρό νέο πανεπιστήμιο και σε ένα πανεπιστήμιο που εμείς οι Αιτωλοακαρνανέες φιλοδοξούμε να το κάνουμε Πανεπιστήμιο Δυτικής Ελλάδας.

Αντ' αυτού, η οποιαδήποτε συζήτηση κατέληξε στο να υπάρξει ένα δελτίο τύπου από το Υπουργείο Παιδείας στις 22 του μήνα, το οποίο αναφέρει ότι η σχολή θα αποτελείται από δύο τμήματα. Και δεν αναφέρεται καν ούτε εάν έχει τη δυνατότητα του αυτοδιοίκητου ούτε αν έχει την προοπτική την οποία εμείς σαν εκπρόσωποι, αν θέλετε, της τοπικής κοινωνίας του Νομού Αιτωλοακαρνανίας, Νομάρχης, Δήμαρχοι, Βουλευτές, είχαμε κατά καιρούς ζητήσει από τις πολιτικές ηγεσίες του Υπουργείου Παιδείας.

Έτσι, λοιπόν, σήμερα βρισκόμαστε μπροστά σε ένα αδιέξοδο και σε ένα δίλημμα: Τι να στηρίξουμε; Εμείς, λοιπόν, μπροστά σ' αυτήν την κατάσταση, στηρίζουμε την παραμονή του τμήματος και την ενίσχυσή του με καινούρια τμήματα, έτσι ώστε να δοθεί η δυνατότητα και η προοπτική ανάπτυξης ενός μικρού πανεπιστημίου στην πόλη του Αγρινίου και γιατί όχι, ενός πανεπιστημίου στο χώρο της Δυτικής Ελλάδας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ευχαριστώ το συνάδελφο κ. Σμυρλή.

Πριν δώσω το λόγο στο συνάδελφο κ. Μαγγίνα, θέλω να κάνω μια ανακοίνωση στο Σώμα:

"1. Οι Υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Γεωργίας, Εμπορικής Ναυτιλίας, Μεταφορών και Επικοινωνιών, Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων κατέθεσαν σχέδιο νόμου: "Κύρωση της συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δημοκρατίας της Κούβας για την οικονομική και τεχνολογική συνεργασία."

2. Οι Υπουργοί Εξωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Εθνικής Οικονομίας, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, Γεωργίας, Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Υγείας και Πρόνοιας, Πολιτισμού, Δημόσιας Τάξης, Μεταφορών και Επικοινωνιών, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Δικαιοσύνης, κατέθεσαν σχέδιο νόμου: "Κύρωση του Συμφώνου Φιλίας και Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Πολωνικής Δημοκρατίας."

Παραπέμπονται στις αρμόδιες Διαρκείς Επιτροπές.

Ο συνάδελφος κ. Μαγγίνας έχει το λόγο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, οι συνάδελφοι και των δύο κομμάτων ανέπτυξαν νομίζω πολύ καλά όλο το ιστορικό και πολλά επιχειρήματα γύρω από την παραμονή της σχολής στο Αγρίνιο.

Εγώ θα αναφερθώ, κύριε Υπουργέ, σε μερικά στοιχεία, σε μερικά έγγραφα, για να δείξω πόσο απαράδεκτη είναι αυτή η μεθόδευση η οποία επιχειρείται.

Τον Μάρτιο του 1996 επιστρατεύεται κάποιος νομικός σύμβουλος του Πανεπιστημίου Πατρών, του οποίου η υπογραφή είναι δυσανάγνωστη και δεν γνωρίζω το όνομά του, ο οποίος πραγματικά, με πολύ αβάνισμα, με πολύ ασθενικά επιχειρήματα, προσπαθεί να δικαιολογήσει ότι έχει το δικαίωμα η Σύγκλητος της Σχολής, αυθαίρετως, να μεταφέρει τη δραστηριότητα του τμήματος του Αγρινίου στην Πάτρα.

Έχουμε στη συνέχεια μια απόφαση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους τον Ιούλιο του 1996, όπου διατυπώνεται η εντελώς αντίθετη άποψη. Και λέει η γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους: "Επομένως, η ληφθείσα κατά την τάδε συνεδρίαση απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών για τη μεταφορά και διεξαγωγή του διδακτικού και ερευνητικού έργου του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών από

το Αγρίνιο όπου η έδρα του στην Πάτρα, όπου η έδρα του ιδρύματος δεν είναι νόμιμη." Αυτήν τη γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους την κάνει δεκτή ο τότε Υπουργός Γεώργιος Παπανδρέου, αλλά διάφοροι επιμένουν.

Έρχεται ο Δήμαρχος του Αγρινίου –πολλές φορές, αλλά επισημαίνω την προσπάθειά του τον Ιούνιο του 1996– και από κοινού με το Νομάρχη Αιτωλοακαρνανίας το Νοέμβριο του 1997 και διατυπώνει σειρά επιχειρημάτων για την ανάγκη παραμονής της σχολής στο Αγρίνιο.

Η κάποτε Υφυπουργός Παιδείας κ. Ελένη Στεφάνου μου απαντάει εμένα τον Απρίλη του 1995 ότι δεν υπάρχει πρόθεση, από πλευράς του Υπουργείου Παιδείας, μεταφοράς της έδρας του Τμήματος Οικονομικών του Πανεπιστημίου Πατρών από το Αγρίνιο στην Πάτρα.

Επίσης, ο τότε Υπουργός Παιδείας κ. Γεώργιος Παπανδρέου τον Ιούλιο του 1996 λέει ότι δεν υπάρχει θέμα μεταβολής του υφισταμένου καθεστώτος.

Παρ' όλα αυτά, κύριε Υπουργέ, υπάρχει μια μεθόδευση. Υπάρχει μια μεθόδευση να φύγει η σχολή από το Αγρίνιο και να επανέλθει στην Πάτρα και σε αντικατάσταση αυτού, να δημιουργήσετε κάποιες άλλες σχολές.

Και θα ήθελα ειλικρινά να έχουμε την άποψή σας επί του εζής: Έχω στα χέρια μου ένα κείμενο με ημερομηνία 12 Ιανουαρίου 1998, το οποίο έχει βγάλει η Επιτροπή Ίδρυσης Πανεπιστημίου Δυτικής Στερεάς Ελλάδος. Και στο κείμενο αυτό αναφέρεται ότι επιχειρείται η ίδρυση ανεξαρτήτου ανωτάτου εκπαιδευτικού ιδρύματος υπό την επωνυμία "Πανεπιστήμιο της Δυτικής Στερεάς Ελλάδος", με έδρα το Αγρίνιο. Οι επιστημονικές ερευνητικές εκπαιδευτικές κατευθύνσεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Στερεάς Ελλάδος ορίζονται: Πρώτον, αγροτική και οικονομική κατεύθυνση και δεύτερον, κατεύθυνση ιστορίας, τέχνης και πολιτισμού.

Ορίζεται και μία διοικούσα επιτροπή, κύριε Υπουργέ, από τρία πρόσωπα: την κ. Λούκα Κατσέλη–Αρσένη, καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Αθηνών, τον κ. Αθανάσιο Παλιούρα, καθηγητή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και τον κ. Παναγιώτη Καμπανά, τώως Αναπληρωτή καθηγητή του Πανεπιστημίου Φρανκφούρτης και του Πανεπιστημίου Πατρών. Δηλαδή μία καθηγήτρια του Πανεπιστημίου Αθηνών, ένας καθηγητής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και ένας καθηγητής του Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου της Φρανκφούρτης. Με ποιο από αυτά τα πανεπιστημιακά ιδρύματα θα συνδεθεί, έστω αυτό το οποίο επιχειρείτε, έστω αυτό το οποίο προτείνετε, σε αντικατάσταση της υφισταμένης καταστάσεως;

Αυτό το οποίο επιχειρείτε, κύριε Υπουργέ, είναι η περίτρηνη και η έμπρακτη απόδειξη ότι δεν σας ενδιαφέρει η ανάπτυξη στην Αιτωλοακαρνανία. Μαζί με το λαό της Αιτωλοακαρνανίας λυπούμαι και τους συναδέλφους του κυβερνώντος κόμματος, οι οποίοι εκλέγονται μαζί με εμάς, διότι αντιλαμβάνομαι τη δυσκολία τους.

Επιτέλους, τι έχετε σκοπό να κάνετε; Δεν μπορεί να συνεχισθεί αυτός ο εμπαιγμός. Δεν είναι δυνατόν να παίρνετε μία σχολή, να λέτε και να επιχειρηματολογείτε ότι δεν υπάρχει ακαδημαϊκό περιβάλλον στο Αγρίνιο, ενώ όντας ο ίδιος ακαδημαϊκός γνωρίζετε πολύ καλά ότι η παγκόσμια τάση σήμερα κυρίως στην Ευρώπη, αλλά και στην Αμερική, είναι η δημιουργία μικρών και εξειδικευμένων πανεπιστημιακών μονάδων και όχι τα τεράστια πανεπιστήμια. Πείτε μας επιτέλους, τι έχετε σκοπό να πράξετε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το λόγο επί του Κανονισμού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ορίστε έχετε το λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Γνωρίζω ότι κατά τον Κανονισμό, επί επερωτήσεως ομιλούν μόνον οι πέντε πρώτοι υπογράφοι. Είμαι εγγεγραμμένος έκτος. Θέλω ωστόσο να σας πω, όμως, κύριε Πρόεδρε, ότι το θέμα αυτό είναι οξέυτα τοπικό με γενικότερη βέβαια πανελλήνια εμβέλεια και θα ήθελα να πάρω το λόγο, διότι αφορά όλους τους Βουλευτές Αιτωλοακαρνανίας αδιαίρετα.

Για το λόγο αυτό, θα έχετε προσέξει, ότι για πρώτη φορά

στη Βουλή υπογράφουν όλοι οι Βουλευτές όλων των κομμάτων, την ίδια επερώτηση. Φυσικά και οι κυβερνητικοί Βουλευτές, πράγμα εντελώς ασυνήθιστο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Γίνετε κατανοητός, κύριε Ροκόφυλλε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Θα σας παρακαλούσα, αν έχετε το παραμικρό τυπικό εμπόδιο, να ερωτηθεί η Βουλή για να μιλήσουμε και εγώ και ο κ. Καρακώστας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Γίνετε κατανοητός. Θα ζητήσω την έγκριση του Σώματος και για σας και για τον κ. Καρακώστα, που είσατε από την Αιτωλοακαρνανία να μιλήσετε για δύο λεπτά.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Για πέντε λεπτά, κύριε Πρόεδρε. Σε δύο λεπτά θα πούμε μόνο το όνομά μας! Για όνομα του Θεού!

ΜΟΣΧΟΣ ΓΙΚΟΝΟΓΛΟΥ: Είναι αδικία αυτή, κύριε Πρόεδρε.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ: Να μιλήσουν για πέντε λεπτά, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ερωτώ το Σώμα, εάν συμφωνεί να δώσουμε το λόγο δι' ολίγον στον κ. Ροκόφυλλο και στον κ. Καρακώστα.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Το Σώμα συμφώνησε ομοφώνως.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Μάνος έχει το λόγο.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν έχω αντίρρηση να εφαρμοσθεί μία μικρή παρέκκλιση από τον Κανονισμό με τη λογική που παρουσίασε ο κ. Ροκόφυλλος. Έχω όμως μία απορία: Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας, Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας, παρίσταται από την πλευρά της Κυβέρνησης για να στηρίξει την Κυβέρνηση ή είναι μαζί με τους υπολοίπους συναδέλφους της Βουλής, προκειμένου να μιλήσει και αυτός;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Κύριε Μάνο, φαίνεται ότι σας έδωσα το λόγο για να "καρφώσετε" το φίλο μου τον Υπουργό!

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας): Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Θα δώσω όμως το λόγο στον κύριο Υπουργό, καθώς δικαιούται από τον Κανονισμό ανά πάσα στιγμή και για πέντε λεπτά να πάρει το λόγο.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΠΑΛΤΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Νομίζω ότι το θέμα που συζητάμε είναι πάρα πολύ σοβαρό και πρέπει να σοβαρευτούμε όλοι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ορίστε, κύριε Ροκόφυλλε, έχετε το λόγο για δύο λεπτά.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Θα περιοριστώ σε δύο παρατηρήσεις.

Πρώτη παρατήρηση: Είναι, πράγματι, θετικό και ανταποκρίνεται στις επιθυμίες, επιδιώξεις και διεκδικήσεις του λαού της Αιτωλοακαρνανίας να έλθουν δύο νέα Πανεπιστημιακά τμήματα στο Αγρίνιο, τα οποία αποφάσισε, όπως ανακοίνωσε με το χθεσινό δελτίο Τύπου, ο Υπουργός να φέρει στο Αγρίνιο από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή, αν θέλετε, υπό την κηδεμονία του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Δεύτερη παρατήρηση: Είναι ατυχές, είναι λανθασμένο, ότι αυτό που ανταποκρίνεται στις επιδιώξεις του λαού της Αιτωλοακαρνανίας συνδυάζεται με την αποχώρηση του τμήματος που υπάρχει ήδη από το 1985 στο Αγρίνιο. Ένα τμήμα που έχει παραγάγει οκτώ γενιές επιστημόνων και για την παραμονή του οποίου υπήρχε ήδη αντίθετη ρητή διαβεβαίωση της Κυβέρνησής μας.

Σας διάβασε ήδη ο κ. Μαγγίνας την απάντηση της πρώην Υφυπουργού Παιδείας κ. Στεφάνου. Εγώ θα σας διαβάσω την απάντηση που μου έδωσε στις 21 Μαΐου 1996 ο κ. Πασχαλίδης, τότε Υφυπουργός Παιδείας, τώρα Υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ. Έλεγε τότε –και γράφουν κατά λέξη τα Πρακτικά της Βουλής– ο κ. Πασχαλίδης: "Κατανοώ την αγωνία του κυρίου Ροκόφυλλου και αντιλαμβάνομαι τη σημασία της

υπαρξης του τμήματος για την ευρύτερη περιοχή της Αιτωλοακαρνανίας. Θα επαναλάβω για άλλη μια φορά πως δεν είναι ούτε στους σχεδιασμούς ούτε στις προθέσεις του Υπουργείου Παιδείας η μεταφορά του τμήματος στην Πάτρα". Αντίθετα μάλιστα βροντοφώναζε μέσα σ' αυτήν την Αίθουσα ο ίδιος αρμόδιος τότε εκπρόσωπος της ηγεσίας του Υπουργείου Παιδείας το εξής: "Αντίθετα το Υπουργείο ενδιαφέρεται για την ουσιαστική αναβάθμιση και λειτουργία του τμήματος". Και παρακάτω διαβεβαίωνε: "Ολοκληρώνοντας θα παρατηρήσω ότι το Υπουργείο Παιδείας, μελετώντας όλες τις διαστάσεις του προβλήματος, έχει σκοπό να προχωρήσει στην αναβάθμιση του τμήματος και σε καμία περίπτωση στην κατάργηση ή στην μεταφορά του τμήματος στην Πάτρα". Και επειδή εγώ, ως Αιτωλοακαρνανίαν είμαι ίσως και λίγο πονηρός, τον ρώτησα: "Μα, αυτά τα λέτε μόνο εσείς ως Υφυπουργός; Έχετε τη ρητή διαβεβαίωση του Υπουργού σας;". Και μου απαντάει: "Με έχει πλήρως εξουσιοδοτήσει ο κύριος Υπουργός να καταθέσω στη Βουλή αυτά τα οποία σας λέω".

Κύριε Υπουργέ, είναι πολύ επικίνδυνο αυτό το οποίο κάνετε για τη μεταφορά. Ότι ήταν παράνομη η μεταφορά στην Πάτρα είναι βέβαιο. Το είπε και το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους. Έβαλαν όμως εκείνοι το δικό τους νομικό σύμβουλο να γνωμοδοτήσει, για να αντικρούσει το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, ώστε να δημιουργηθεί σύγχυση για το εάν είναι νόμιμη ή παράνομη η μεταφορά. Πήγαμε όμως –και είχα εγώ την πρωτοβουλία ως πληρεξούσιος του Δημάρχου Αγρινίου και ενός φοιτητή, του κ. Αλέκου Φαφούτη – στο Συμβούλιο Επικρατείας, το οποίο με δύο αποφάσεις του, με την πρώτη, του Δεκεμβρίου 1996 ανέστειλε την απόφαση και με την άλλη του Σεπτεμβρίου 1997 ακύρωσε οριστικά και αμετάκλητα την απόφαση της Συγκλήτου του Παν/μίου της Πάτρας ως "προδήλως παράνομη".

(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή).

Όταν έρχεσθε τώρα εκ των υστέρων να νομιμοποιήσετε αυτήν την ασύγγνωστη αυθαίρεση, κινδυνεύετε να υποστείτε –και εσείς και η πολιτεία μας –αυτό που έχουμε υποστεί με τα αυθαίρετα. Κάθε φορά που νομιμοποιούμε τα αυθαίρετα, δεν κάνουμε τίποτε άλλο παρά να ενθαρρύνουμε τη δημιουργία νέων αυθαιρέτων. Αυτή είναι η ένστασή μου. Νομίζω ότι είναι πάρα πολύ σοβαρή. Μην ανοίξουμε τους ασκούς του Αιόλου. Ας μείνουμε στο θετικό γεγονός ότι εσείς, ο Υπουργός Παιδείας, ο Γεράσιμος Αρσένης, με τη γνωστή σας έμπνευση και με την εξίσου γνωστή συμβολή σας στα δημόσια πράγματα της χώρας, πήρατε την πολύ γενναία απόφαση να υλοποιήσετε αυτό που μας έταζαν οι προκάτοχοί σας και δεν το έκαναν: να φέρετε δύο καινούρια Πανεπιστημιακά τμήματα στο Αγρίνιο. Εμείς θεωρούμε επιβεβλημένο να έλθουν για να ενισχύσουν το υπάρχον τμήμα. Θα σας παρακαλούσα εδώ, για να μην υποστούμε και με τα Γιάννενα τα ίδια που έχουμε υποστεί μέχρι τώρα με αυτό το τμήμα σε σχέση με την Πάτρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ολοκληρώστε, κύριε Ροκόφυλλε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: ...να προσδιορίσετε, κύριε Υπουργέ, με την πρακτικότητα που σας διακρίνει, ότι θα υπάρξει κάποια Επιτροπή η οποία επιτόπου θα διευθύνει τα της διοικήσεως αυτών των δύο τμημάτων, έτσι ώστε σιγά-σιγά –του χρόνου ή το πολύ μέχρι το 2000– να προσθέσετε και ένα άλλο, τρίτο, τμήμα για να δημιουργηθεί ο πυρήνας του Πανεπιστημίου της Δυτικής Στερεάς Ελλάδος, στο Αγρίνιο.

Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πάρα πολύ για την παραχώρησή σας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Να ευχαριστήσετε το Σώμα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Δυστυχώς δεν μπορώ σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα να αναπτύξω το θέμα, αλλά δεν νομίζω πως χρειάζεται. Όλοι πια έχουμε καταλάβει περί τίνος πρόκειται.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ο συνάδελφος κ. Καρακώστας έχει το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, γνωρίζετε πολύ

καλά ότι σήμερα εδώ στη Βουλή συντελείται ένα πρωτόφαντο γεγονός. Ολόκληρη η Αιτωλοακαρνανία εκπροσωπείται από τον πολιτικό της κόσμο και αυτό έχει σημαίνουσα σημασία, κύριε Υπουργέ της Παιδείας. Ξέρετε πολύ καλά το πρόβλημα. Έγιναν τρεις συσκέψεις στο Υπουργείο Παιδείας με όλους τους Βουλευτές και τους Υπουργούς του νομού και δεν δώσατε λύση μέχρι σήμερα. Απορώ για τη διστακτικότητά σας. Εδώ παραβιάστηκε ο νόμος από την πρυτανική αρχή της Πάτρας και εκδόθηκε απόφαση του Ανώτατου Διοικητικού Δικαστηρίου του Συμβουλίου της Επικρατείας. Έχετε υποχρέωση να εφαρμόσετε αυτήν την απόφαση. Διότι η διοίκηση υποχρεούται να εφαρμόζει τις αποφάσεις των ανωτάτων διοικητικών δικαστηρίων.

Επομένως, θα έπρεπε οι κύριοι καθηγητές που διορίστηκαν στο Αγρίνιο και όχι στην Πάτρα να μεταβούν να εκτελέσουν τα υπηρεσιακά τους καθήκοντα.

Αλλιώς έχετε υποχρέωση να τους επιστρατεύσετε σύμφωνα με το ν.δ. 17/74 σε εκτέλεση του οποίου εκδόθηκε το π.δ. 254/75. Υποχρεούνται οι κύριοι αυτοί να μην υποκινούν τους φοιτητές σε καταλήψεις. Είναι απαράδεκτο να εμπαίζεται ολόκληρος ο λαός της Αιτωλοακαρνανίας με αυτό το παιχνίδι. Έχετε προσωπική ευθύνη. Εσείς έχετε την ευθύνη, εσείς θα εφαρμόσετε το νόμο. Μην εκδίδετε διατάγματα για να αποπροσανατολίζετε το ζήτημα με το να λέτε πως θα φέρετε δύο άλλα τμήματα στο Αγρίνιο.

Πρώτα να λειτουργήσει το Οικονομικό Τμήμα και μετά ευχαρίστως δεχόμεθα και τα άλλα.

Θα πρέπει από την άλλη Δευτέρα να αναλάβουν τα καθήκοντά τους, αλλιώς να τους κόψετε το μισθό και να τους ελέγξετε πειθαρχικά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Δεν έχετε το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ: Ζητώ το λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Τον ζητάτε, αλλά δεν έχετε το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑΣ: Εφόσον δώσατε κατ'εξαιρεση το λόγο στους συναδέλφους της Αιτωλοακαρνανίας...

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Δεν γίνεται, κύριε συνάδελφε. Θα σας πω το εξής: Έδωσα το λόγο, πρώτον γιατί είναι επερωτώντες και εσείς δεν είσθε και δεύτερον διότι είναι από τη συγκεκριμένη περιοχή.

Ο Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, κ. Γεράσιμος Αρσένης, έχει το λόγο.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΡΑΠΗ-ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, εμείς δεν θα μιλήσουμε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Με τη σειρά σας, όπως προβλέπει ο Κανονισμός, θα έχετε το λόγο. Αλλά, μετά τον κύριο Υπουργό.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ (Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Κυρία και κύριοι συνάδελφοι, είχα την εντύπωση, μετά από συζητήσεις που είχαμε και μετά από το δελτίο Τύπου που ανακοίνωνε την απόφαση της Κυβέρνησης για τη διευθέτηση του θέματος ότι οι κύριοι συνάδελφοι θα απέσυραν τη σημερινή επερώτηση. Διότι η απόφαση της Κυβέρνησης δεν ελήφθη στο κενό.

Κύριοι συνάδελφοι, ήταν αποτέλεσμα διαλόγου μαζί σας και, καλό θα είναι, το κοινό που μας παρακολουθεί να ξέρει όχι μόνο αυτά που λέγονται δημοσίως αλλά αυτά που λέγονται και στις κατ'ιδίαν συζητήσεις.

Θα αρχίσω από δύο βασικές αρχές. Τα πανεπιστήμια, τα τμήματα, οι πανεπιστημιακές σχολές ιδρύονται για να προωθηθεί η δημόσια παιδεία στην Ελλάδα. Το θέμα των τμημάτων, το θέμα των σχολών δεν μπορεί να είναι αντικείμενο τοπικών αντεγκλήσεων και μάλιστα στο πλαίσιο των προεκλογικών αντεκδικήσεων για τις δημοτικές εκλογές.

Μια άλλη αρχή που νομίζω ότι είναι βασική, είναι ότι δεν μπορεί να λειτουργήσει ένα πανεπιστήμιο με διοικητικά μέτρα. Το πανεπιστήμιο λειτουργεί, αναπτύσσεται ζώντας σε αρμονία με τις τοπικές κοινωνίες. Αυτά είναι στοιχεία που πρέπει η

Κυβέρνηση να έχει υπόψη της αφού έχει την ευθύνη για την άσκηση της εκπαιδευτικής πολιτικής.

Κύριοι συνάδελφοι, το Τμήμα –όχι η σχολή– το Οικονομικό του Πανεπιστημίου Πατρών στο Αγρίνιο ιδρύθηκε το 1985. Και γνωρίζετε όλοι ότι, για λόγους που δεν χρειάζεται να αναλύσω τώρα, υπήρχαν δυσκολίες στη λειτουργία αυτού του τμήματος. Δεν είναι τώρα της στιγμής να ανατρέξω ποιες ήταν οι ευθύνες ποιας πλευράς. Η πραγματικότητα ήταν όμως ότι το Οικονομικό Τμήμα δε λειτούργησε επαρκώς στο Αγρίνιο.

Είχαμε οξύτατα προβλήματα τα τελευταία τρία χρόνια. Πράγματι, το Πανεπιστήμιο Πατρών παρανόμως πήρε απόφαση για τη μετάθεση του τμήματος από το Αγρίνιο στην Πάτρα. Εμείς δεν επιτρέψαμε τη μετάθεση αυτού του τμήματος. Επιμείναμε στη λειτουργία του τμήματος στο Αγρίνιο. Δώσαμε και τις σχετικές εντολές. Στις συσκέψεις που είχαμε στο Υπουργείο Παιδείας με τους καθηγητές του τμήματος Οικονομικών οι καθηγητές συνεμορφώθηκαν με αυτές τις αποφάσεις και δήλωσαν τη θέλησή τους να διδάξουν στο Αγρίνιο.

Το πρόβλημα όμως, όπως πρόσφατα παρουσιάστηκε, δεν ήταν πρόβλημα των καθηγητών. Ήταν πρόβλημα των φοιτητών οι οποίοι ηρνήθησαν να παρακολουθήσουν μαθήματα στο Αγρίνιο και να εγγραφούν εκεί. Επιπλέον, υπήρξε πρόβλημα του Συλλόγου Γονέων των φοιτητών οι οποίοι, σχεδόν καθημερινά, ερχόντουσαν στο Υπουργείο ζητώντας τη μετάθεση του τμήματος.

Απέναντι σε αυτή την κατάσταση, νομίζω ότι είχαμε υποχρέωση να καλέσουμε τα ενδιαφερόμενα μέρη για να συζητήσουμε το θέμα. Πράγματι, έγινε μία ευρύτατη σύσκεψη στο Υπουργείο Παιδείας, παρουσία των αρχών του Νομού Αιτωλοακαρνανίας, του Νομάρχη, του Δημάρχου και όλων των Βουλευτών. Ήταν τότε που, για πρώτη φορά και με πρωτοβουλία δική μου, συζητήθηκε η δυνατότητα διερεύνησης εναλλακτικών λύσεων. Με βάση το δεδομένο ότι, εκ των πραγμάτων, δεν λειτουργεί αυτή η Σχολή αλλά και με βάση το δεδομένο ότι κάτι πρέπει να γίνει στο Αγρίνιο για να προωθηθεί η πανεπιστημιακή ζωή τέθηκε ως εναλλακτική λύση η συνεργασία του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με την τοπική κοινωνία για να βάλουμε τα πράγματα πάνω σε μία άλλη βάση που δίνει μία άλλη προοπτική και δυναμική.

Θα ενθυμίστε, κύριοι συνάδελφοι, ότι συζητήθηκε αυτή η λύση. Με δική μου προτροπή, το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων προσεχώρησε προς αυτήν την άποψη και έκανε πρόταση. Αυτήν την πρόταση της αποχώρησης του τμήματος από το Αγρίνιο και της ίδρυσης δύο-τριών τμημάτων στο Αγρίνιο από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων τη συζητήσατε, κύριοι συνάδελφοι. Υπήρξε ευρύτατη συναίνεση σε αυτήν τη λύση. Είναι αλήθεια ότι ορισμένοι όπως ο Δήμαρχος και ένας ή δύο Βουλευτές αντέδρασαν σε αυτήν τη λύση.

Όμως, η συζήτηση αυτή έδωσε μία διέξοδο και μία κατεύθυνση που εμείς τη διερευνήσαμε. Ο λαός του Αγρινίου πρέπει να μάθει τις εναλλακτικές λύσεις. Η μία ήταν η Κυβέρνηση να επιμείνει στην άποψη ότι θα λειτουργήσει το Οικονομικό Τμήμα στο Αγρίνιο, χωρίς να το θέλουν οι φοιτητές και χωρίς να πηγαίνουν εκεί για μαθήματα. Τι θα γινόταν τον επόμενο Σεπτέμβριο; Θα είχαμε μηδέν νέους φοιτητές, διότι η σχολή δεν θα μπορούσε εκ των πραγμάτων να λειτουργήσει. Δεν θα είχαμε προσφορά από τους φοιτητές για να παρακολουθήσουν τη σχολή. Θα πήγαιναν σε άλλες σχολές. Θα είχαμε λοιπόν μία σχολή που θα ήταν ανοιχτή πληγή, ένα συνεχές πρόβλημα, μία σχολή που δεν θα ήταν βιώσιμη διότι ο φοιτητικός πληθυσμός εκ των πραγμάτων θα μειωνόταν καθέτως. Η λύση αυτή θα ήταν εις βάρος της πόλεως του Αγρινίου και εις βάρος της πανεπιστημιακής ζωής. Γι'αυτό και εμείς δεν την αποδεχθήκαμε.

Εξετάσαμε την άλλη εναλλακτική λύση δηλαδή να αρχίσει μία νέα συνεργασία, κάτω από ένα θετικό κλίμα, με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων που έχει μία διαφορετική περιφερειακή αντίληψη.

Το Πανεπιστήμιο των Ιωαννίνων είχε αρχίσει ως τμήμα του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και αναπτύχθηκε και έχει τη θετική προσέγγιση να βοηθήσει άλλες τοπικές κοινωνίες με

την εμπειρία του, αρχίζοντας από τμήματα, να δημιουργηθεί το κατάλληλο δυναμικό για πανεπιστημιακή εξέλιξη σε μία κοινωνία.

Το Πανεπιστήμιο των Ιωαννίνων, μετά από συζητήσεις μαζί μας, δέχεται την ίδρυση όχι δύο τμημάτων, αλλά την ίδρυση σχολής στο Αγρίνιο, που σ' αυτήν τη φάση, από το Σεπτέμβριο θα αποτελείται από δύο τμήματα. Ποια τμήματα; Πρώτον, Τμήμα Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων και δεύτερον, Τμήμα Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων.

Είναι αυτά τα τμήματα δυναμικά; Ακούστε. Για κάθε ένα από αυτά τα τμήματα ιδρύονται είκοσι μία θέσεις καθηγητών μελών ΔΕΠ, δηλαδή σαράντα δύο καθηγητές πανεπιστημίου, είκοσι θέσεις ΕΔΠ για κάθε τμήμα, δηλαδή σαράντα θέσεις και δέκα θέσεις ειδικών επιστημόνων για κάθε τμήμα, συνολικά είκοσι θέσεις. Επίσης, τριάντα θέσεις διοικητικού προσωπικού για τις ανάγκες των νέων τμημάτων.

Αυτό το προσωπικό έχει έδρα και λειτουργεί στο Αγρίνιο και θα λειτουργεί από τον επόμενο Σεπτέμβριο. Οι δαπάνες αυτές του κράτους, σε ετήσια βάση, για την πόλη του Αγρινίου είναι εκατόν δέκα εκατομμύρια (715.000.000) δραχμές το χρόνο.

Τι έχουμε τώρα μ' αυτήν την εναλλακτική πρόταση; Το Οικονομικό Τμήμα των Πατρών παίρνει το δικό του δρόμο, ενσωματώνοντάς το στο Πανεπιστήμιο Πατρών. Δημιουργούμε τώρα σχολή με δυναμική και προοπτική, που ανήκει σ' αυτήν τη φάση οργανικά στο Πανεπιστήμιο των Ιωαννίνων, μια σχολή που έχει δυναμική, έχει προσωπικό, στηρίζεται ενεργά από το Πανεπιστήμιο των Ιωαννίνων και από το Υπουργείο Παιδείας κι αυτό βάζει το θέμα της συνεργασίας της πανεπιστημιακής κοινότητας και του Δήμου του Αγρινίου σε άλλη βάση.

Αυτά που ακούσαμε σήμερα, οι χαρακτηρισμοί που μερικοί από τους συναδέλφους είχαν για τους πανεπιστημιακούς του Πανεπιστημίου Πατρών, νομίζετε ότι είναι βάση συνεργασίας μεταξύ ενός πανεπιστημίου και μιας κοινωνίας; Όχι. Δημιουργούμε μία νέα θετική κατάσταση από την αρχή και αυτή η λύση, που είναι δαπανηρή οικονομικά από τη μεριά του κράτους, είναι μια λύση που αναβαθμίζει την πανεπιστημιακή ζωή στο Αγρίνιο και δίνει τη δυνατότητα στην τοπική κοινωνία να αγκαλιάσει το νέο εγχείρημα και να δημιουργήσει μια άλλη δυναμική.

Στη συζήτηση που κάναμε, κύριοι συνάδελφοι, σας υπενθυμίζω ότι ήταν γνωστό πως κάτω από αυτές τις συνθήκες το Οικονομικό Τμήμα Πατρών, που δεν μπορούσε να λειτουργήσει εκ των πραγμάτων και δεν λειτουργεί στο Αγρίνιο, θα πήγαινε στην Πάτρα. Τα θέματα που μπήκαν από την πλευρά σας, απ' ό,τι θυμάμαι, ήταν δύο: Πρώτον, αν πράγματι αυτή η σχολή θα αρχίσει να λειτουργεί από το Σεπτέμβριο, όταν θα αποχωρήσει και το τμήμα των Πατρών. Στο ερώτημα αυτό σήμερα, μετά από μελέτη και τις διαβεβαιώσεις που έχουμε και από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και από το Πανεπιστήμιο Πατρών, μπορώ να δεσμευτώ ότι τα τμήματα θα λειτουργήσουν από το επόμενο ακαδημαϊκό έτος.

Το άλλο θέμα το οποίο μπήκε, ήταν αν τα δύο τμήματα ήταν αρκετά για να δημιουργήσουν μία βάση για τη Σχολή. Και συζητήθηκε πράγματι η δυνατότητα ενός τρίτου τμήματος.

Οι συζητήσεις που έχουμε κάνει με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δείχνουν ότι από το επόμενο ακαδημαϊκό έτος δεν είμαστε σε θέση να αρχίσουμε με τρία τμήματα, αλλά με δύο τμήματα, τα οποία είναι μεγάλα από άποψη προσωπικού, επιστημόνων, καθηγητών και η δυναμική υπάρχει. Το Υπουργείο Παιδείας θα ήταν στην ευχάριστη θέση να υποστηρίξει μία θέση βιώσιμη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων αργότερα στην προοπτική του χρόνου και για ίδρυση και άλλων τμημάτων.

Εμείς θέλουμε την ανάπτυξη των περιφερειακών πανεπιστημίων. Και πιστεύω ότι, αρχίζοντας με αυτήν τη βάση, προχωράμε προς τη σωστή κατεύθυνση με μία δυναμική που μόνο η καλή συνεργασία μεταξύ της κοινωνίας του Αγρινίου και του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων μπορεί να προσδιορίσει.

Θα ήθελα, λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι, να αγκαλιάσουμε αυτήν τη θέση της Κυβέρνησης με μία θετική διάθεση και να

στηρίξουμε τη νέα προσπάθεια, γιατί αυτό είναι για το καλό της Πανεπιστημιακής Κοινότητας, είναι για το καλό της πανεπιστημιακής προοπτικής στην πόλη του Αγρινίου. Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας κ. Στέφανος Μάνος έχει το λόγο.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο παριστάμενος Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας, Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας, συνέστησε σοβαρότητα. Φαντάζομαι, ότι απευθυνόταν σε μένα, αλλά υποθέτω ότι θα αφορά και την Κυβέρνηση στην οποία μετέχει. Οφείλω να ομολογήσω ότι δεν αντελήφθη αν αυτός ο εξορκισμός του έδωσε απάντηση στο ερώτημα: Συμμερίζεται τη θέση της Κυβέρνησης ή τη θέση των Βουλευτών Αιτωλοακαρνανίας; Διότι πρόσεξα ότι όλοι οι Βουλευτές, επτά τον αριθμό, από όλα τα κόμματα, υπεστήριξαν ότι δεν πρέπει να γίνει αυτό που υποστηρίζει ο Υπουργός, ο οποίος μας διαβεβαίωσε ότι ό,τι συμβαίνει αποτελεί απόφαση της Κυβέρνησης.

Υποθέτω, λοιπόν, ότι ο κ. Μπαλάς, ως μέλος της Κυβέρνησης, θα στηρίζει αυτά τα οποία είπε ο κ. Αρσένης και θα διαφωνεί με τους υπόλοιπους Βουλευτές Αιτωλοακαρνανίας. Αυτή είναι η πρώτη παρατήρηση.

Οφείλω να ομολογήσω, κύριε Πρόεδρε –και το λέω για τον Υπουργό– ότι παρά την καλή θέληση που πάντοτε έχω, δεν μπορώ να πω ότι με έπεισε –και το λέω και στους συναδέλφους της Αιτωλοακαρνανίας– ότι μπορεί μέχρι το Σεπτέμβριο να έχει προκηρύξει σαράντα δύο έδρες μελών ΔΕΠ, να τις έχει καλύψει και να λειτουργούν τα τμήματα. Ίσως ήθελε να μιλήσει για κάποιο άλλο Σεπτέμβριο, άλλου έτους. Αυτό είναι πράγματι ενδεχόμενο. Αλλά, έτσι όπως μας τα λέτε, δεν μπορώ να σας πω ότι με πείσατε.

Δεν υπάρχει καμία αμφιβολία, κύριε Πρόεδρε, ότι η επερώτηση έχει έναν τοπικό χαρακτήρα. Γι' αυτό άλλωστε συμφώνησαν όλοι οι Βουλευτές της περιοχής αυτής. Και ίσως αυτό αποδεικνύει για πολλοστή φορά με άλλο τρόπο πόσο έχει χρεοκοπήσει ολοσχερώς αυτή η κρατικά ελεγχόμενη ανώτατη παιδεία, όπου το μονοπώλιο της παιδείας το διαχειρίζεται το κράτος, το οποίο αποφασίζει για όλα. Και σήμερα για άλλη μία φορά αποδεικνύεται η χρεωκοπία της μεθόδου. Αν αντίθετα είχαμε ανοίξει αυτό το θέμα, με τροποποίηση του Συντάγματος, όπως πολλοί από εμάς υποστηρίζουμε, όπως υποστηρίζει για παράδειγμα και ο προκάτοχος Υπουργός, ο κ. Παπανδρέου, δεν υπάρχει καμία αμφιβολία ότι αυτές οι αποφάσεις πολλές φορές θα περνούσαν σε τοπικό επίπεδο και θα είχαν τελείως διαφορετική εξέλιξη από αυτή την οποία έχουμε σήμερα μπροστά μας. Δεν είναι ακόμα αργά για την Κυβέρνηση να συνειδητοποιήσει ότι έχει χρεοκοπήσει το σύστημα, όπως λειτουργεί και ότι είναι ανάγκη και το Σύνταγμα να ξανακοιτάξουμε και όλα τα θέματα του άρθρου 16 του Συντάγματος να δεχθούμε ότι πρέπει να τεθούν υπό αναθεώρηση.

Ένα άλλο πράγμα το οποίο προέκυψε από αυτήν τη συζήτηση, κύριε Πρόεδρε, είναι η πλήρης έλλειψη κριτηρίων σε ό,τι αφορά τη λειτουργία των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων. Εάν είχαμε ορισμένα κριτήρια, ορισμένα στοιχεία, πολλές απ' αυτές τις αποφάσεις που εμφανίζονται τώρα να παίρνονται στο πόδι από την Κυβέρνηση, είτε από τον ένα Υπουργό και να ανατρέπονται από τον επόμενο Υπουργό, δεν θα ελαμβάνοντο με αυτόν τον τρόπο. Διότι το θέμα είναι ότι κανένα κριτήριο δεν έχουμε. Γιατί λέει ο Υπουργός ότι απέτυχε η σχολή; Δεν μας εξήγησε. Μας είπε ότι δεν είναι της ώρας να μας το πει. Δεν το ξέρουμε και κανείς δεν θα το μάθει. Διότι δεν ήθελαν οι καθηγητές να πάνε; Για ποιο λόγο;

Με άλλα λόγια υπάρχει και εδώ ένα θέμα σημαντικότερο, γενικό δε. Είναι απόλυτος ανάγκη να υπάρξουν διαφανή κριτήρια αξιολόγησης του έργου όλων των σχολών των πανεπιστημίων και των τμημάτων τους για να ξέρουμε τι ακριβώς συμβαίνει. Όσο δεν υπάρχουν τέτοια στοιχεία, όλες οι αποφάσεις θα δημιουργούν ερωτηματικά και θα προκαλούν ένα σωρό διενέξεις που θα έπρεπε να αποφεύγουμε.

Μια παρατήρηση την οποία έκαναν όλοι οι συνάδελφοι απ'

όλα τα κόμματα, ήταν ότι πρώτον με τη μεταφορά –το επιβεβαίωσε άλλωστε ο Υπουργός– από το Αγρίνιο στην Πάτρα, παρεβιάσθη ο νόμος. Και έχει φαίνεται γίνει σύστημα στα ανώτατα ιδρύματα να μην τηρούν τους νόμους. Αυτό είναι μια κατάσταση απαράδεκτη. Σας θυμίζω ότι για το θέμα των εσωτερικών κανονισμών οι κύριοι πανεπιστημιακοί θεωρούν ότι δεν χρειάζεται να τηρούν το νόμο. Καιρός είναι ο Υπουργός να θυμίσει σε όλα τα πανεπιστήμια ότι υπεράνω όλων είναι ο νόμος. Έτσι λειτουργεί το κράτος δικαίου. Δεν είναι εδώ "μπάτε σκύλοι αλέστε" και κάνει ο καθένας ό,τι θέλει.

Ένα θέμα το οποίο επίσης θα ήθελα να θέσω, είναι τούτο: Εφόσον κλείνει αυτή η σχολή, όπως επιθυμεί ο Υπουργός και οι καθηγητές, θέλω να θυμίσω ότι οι καθηγητές αυτοί –υποπεύομαι, υποθέτω– όταν προσελήφθησαν, προσελήφθησαν για το Αγρίνιο. Έτσι δεν είναι, κύριε Υπουργέ;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Και ορκίστηκαν για το Αγρίνιο.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Και ορκίστηκαν. Εάν είναι λοιπόν έτσι θα έλεγα ότι το σωστό θα ήταν, καταργουμένης της σχολής στο Αγρίνιο –εφόσον επιμεινέτε σ' αυτό– να καταργηθούν και οι θέσεις. Διότι ενδεχομένως άλλοι καθηγητές αν γνώριζαν ότι οι θέσεις προκηρύσσονται για την Πάτρα να είχαν ενδιαφερθεί. Δεν το ξέρουμε αυτό.

Με άλλα λόγια θα έλεγα ότι εφόσον δεν θέλετε, κύριε Υπουργέ, να κρατήσετε εκεί το πανεπιστήμιο, να καταργήσετε και τις θέσεις και να προκηρυχθούν εκ νέου οι θέσεις για το Πανεπιστήμιο Πατρών. Αυτό θα ήταν σύμφωνο φαντάζομαι με τις αρχές του δικαίου. Ελπίζω να συμφωνεί και ο κ. Ροκόφυλλος που είναι βέβαια έγκριτος νομικός ότι αυτό θα ήταν το εύλογο να συμβεί.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Νομικώς δεν το νομίζω, αλλά ηθικώς ναι.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Και νομικώς. Διότι σας επαναλαμβάνω ότι μπορεί να υπάρχουν ενδιαφερόμενοι για το πανεπιστήμιο των Πατρών, που αν γνώριζαν ότι η σχολή θα είναι στην Πάτρα θα είχαν ενδιαφερθεί, ενώ με το πρόσχημα ότι προορίζονται για το Αγρίνιο, ενδεχομένως δεν ενδιαφέρθηκαν. Είναι η κλασική περίπτωση για την οποία ακυρώνονται ένα σωρό τέτοιες υποθέσεις.

Δεν έχετε, λοιπόν, παρά να ακυρώσετε όλες αυτές τις θέσεις και να ξαναπροκηρύξετε τις θέσεις για τους καθηγητές οι οποίοι δεν ήθελαν να είναι στο Αγρίνιο.

Εγώ θα περιορίσω, κύριε Πρόεδρε, σ' αυτές τις λίγες παρατηρήσεις και θα ζητήσω από τον κύριο Υπουργό να μας εξηγήσει με κάπως μεγαλύτερη σαφήνεια τι ήταν το πρόβλημα με το Οικονομικό Τμήμα του Πανεπιστημίου. Διότι αφήσατε να εννοηθεί ότι υπήρχε κάποιο πρόβλημα για το οποίο δεν θα μας μιλήσετε σήμερα. Ακόμη ζητώ να μας ξαναπείτε, με κάποια λεπτομέρεια, τι φαντάζεσθε ότι θα συμβεί από τώρα ως το Σεπτέμβριο, έτσι ώστε να μας πείσετε ότι αυτά που είπατε είχαν κάποιο στοιχείο σοβαρότητας, ή προοπτική επιτυχίας. Διότι σας βεβαιώνω ότι προσπάθησα να πειστώ αλλά δεν είπασθην καθόλου απ' αυτά που μας είπατε.

Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.

Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου έχει το λόγο.

ΠΕΤΡΟΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ: Εγώ, θα προσπαθήσω να μιλήσω πιο νηφάλια, δεδομένου ότι δεν είμαι Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας, ούτε Αχαΐας.

Θα έλεγα ότι αυτό το θέμα είναι ένα σοβαρό θέμα και πρέπει ίσως να το αντιμετωπίσουμε νηφάλια και να δούμε όλες τις παραμέτρους.

Κατ'αρχήν, θέλω να μου εξηγήσει ο κύριος Υπουργός, γιατί όταν ένα πανεπιστήμιο λειτουργεί δέκα ολόκληρα χρόνια ικανοποιητικά, ξαφνικά υπάρχει αυτή η επανάσταση, γιατί ξαφνικά οι φοιτητές αρνούνται να πάνε εκεί. Γιατί, τι συνέβη; Είπατε να μην το κουβεντιάσουμε τώρα. Εγώ θέλω να το κουβεντιάσουμε να δούμε τι ακριβώς συνέβη εκεί και άλλαξε αυτό το κλίμα.

Δεύτερον, πώς είναι δυνατόν έτσι με μεγάλη άνεση το Υπουργείο Παιδείας να παραβιάζει αποφάσεις του Συμβουλίου Επικρατείας; Διάβασα την απόφαση, είναι πάρα πολύ σαφής...

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ (Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Μου επιτρέπετε μια διακοπή;

ΠΕΤΡΟΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ: Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ (Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Δεν παραβιάστηκε καμία απόφαση. Η απόφαση εφαρμόστηκε. Το θέμα είναι ...

ΠΕΤΡΟΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ: Ότι είναι ανεφάρμοστη.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ (Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): ...εάν εμείς επιλέγουμε μια διαφορετική λύση. Αλλά δεν είναι θέμα παρανομίας εδώ.

ΠΕΤΡΟΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ: Κύριε Υπουργέ, εγώ πιστεύω σήμερα ότι σ'αυτές τις συζητήσεις που κάνατε με τους εκπροσώπους των φορέων της Αιτωλοακαρνανίας, εάν ήσασταν τόσο σαφής και κατηγορηματικός όσο είσατε σήμερα, όσον αφορά τις δύο άλλες σχολές, ίσως θα μπορούσε να έχει βρεθεί μια λύση κοινά αποδεκτή. Αλλά έχω και εγώ τις αντιρρήσεις και τις αμφιβολίες που εξέφρασε ο κ. Μάνος. Αυτά τα οποία λέτε θα γίνουν το Σεπτέμβριο; Όλα αυτά θα συμβούν, θα προκηρυχθούν οι θέσεις, θα μεταφερθούν εκεί οι υπάλληλοι, θα υπάρξουν φοιτητές για να γεμίσουν αυτές οι δύο σχολές; Πώς θα γίνουν όλα αυτά μέσα σε λίγους μήνες;

Το τρίτο που ήθελα να πω είναι το εξής: Μιλάτε κατά του κατακερματισμού. Προσέξτε όμως, δεν είναι επιχείρημα το οποίο μπορούμε να χρησιμοποιήσουμε για το Αγρίνιο, γιατί ξέρετε πάρα πολύ καλά ότι υπάρχουν και άλλα επαρχιακά πανεπιστήμια, τα οποία είναι κατακερματισμένα. Για παράδειγμα, το Πανεπιστήμιο Αιγαίου, σε πόσα νησιά είναι;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Της Θεσσαλίας.

ΠΕΤΡΟΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗΣ: Της Θεσσαλίας, της Κρήτης. Βέβαια, στην Κρήτη τώρα τα πράγματα έχουν ξεπεραστεί. Λέω για τότε που πρωτοέγιναν αυτά τα πράγματα. Και εκεί υπήρχε ένας κατακερματισμός. Το μισό Πανεπιστήμιο ήταν στο Ηράκλειο, το άλλο μισό ήταν στο Ρέθυμνο, το Πολυτεχνείο ήταν στα Χανιά κλπ. Ευτυχώς που κατάφεραν εκεί και ξεπέρασαν την κρίση.

Το τέταρτο που θα ήθελα να πω, κύριε Υπουργέ –και εδώ συμφωνώ με τον κ. Μάνο– είναι το εξής: Πρέπει επιτέλους να μπει μια τάξη, όσον αφορά τη λειτουργία των καθηγητών σε σχέση με τα πανεπιστήμια που εργάζονται και διδάσκουν. Το ίδιο πρόβλημα υπάρχει στην Κομοτηνή, κύριε Μάνο. Είναι όλοι με τα αεροπλάνα.

Πρέπει επιτέλους να ξεκαθαρίσουμε ότι όταν ένας άνθρωπος δέχεται να γίνει πανεπιστημιακός σ'ένα πανεπιστήμιο, όσο μακρινό, όσο επαρχιακό και αν είναι αυτό, από τη στιγμή που υπέβαλε υποψηφιότητα και εξελέγη, είναι υποχρεωμένος να είναι εκεί. Δεν είναι δυνατόν να εξακολουθεί να υπάρχει αυτή η κατάσταση. Και εγώ δεν μπορώ να πιστέψω ότι ξαφνικά οι φοιτητές επαναστάτησαν από μόνοι τους. Κάτι συνέβη και έγινε έτσι ξαφνικά. Γιατί, δηλαδή, δέκα χρόνια οι φοιτητές έμεναν εκεί και δεν υπήρχε πρόβλημα και ξαφνικά από το '96 υπήρξε αυτή η επανάσταση; Εγώ τους σέβομαι τους φοιτητές και ξέρω ότι παίζει πολύ μεγάλο ρόλο για ένα φοιτητή –όλοι υπήρξαμε φοιτητές– να ζει σε μια κοινωνία, σε μια πόλη που να του προσφέρει όχι μόνο διδασκαλία, αλλά και μια πανεπιστημιακή ζωή. Φαντάζομαι ότι θα είναι δύσκολα τα πράγματα στο Αγρίνιο με την έννοια της ευρύτερης φοιτητικής ζωής. Δεν λέω για τα σπίτια κλπ. Έχουμε σπουδάσει όλοι και ξέρουμε τι εννοούμε όταν λέμε φοιτητική ζωή. Δεν είναι μόνο το δωμάτιο και το πανεπιστήμιο. Τα καταλαβαίνω αυτά. Αλλά, γιατί ξαφνικά έγινε αυτή η επανάσταση από το '96 και ύστερα, όταν επί δέκα χρόνια η σχολή αυτή λειτουργούσε σχετικά ομαλά;

Εγώ θα έλεγα, κύριε Υπουργέ, αφού δώσατε όλες αυτές τις διαβεβαιώσεις σήμερα, να μην μέινετε αμετακίνητος. Να υπάρξει μια συνάντησή σας με τους φορείς της πόλης και να δούμε πώς είναι δυνατόν να υπάρξουν κατηγορηματικές διαβεβαιώσεις και λύσεις τέτοιες, με τις οποίες να συμφωνεί και η κοινωνία του Αγρινίου και να μη συνεχισθεί αυτός ο

διχασμός και η στείρα αντιπαράθεση, γιατί φοβόμαστε πολύ πραγματικά, ότι εάν υπάρξει αυτό το κλίμα, ίσως θα είναι δύσκολο στο μέλλον να εδραιωθούν σχολές στο Αγρίνιο.

Τέλος, θα έλεγα, ότι δεν είναι δυνατόν το Αγρίνιο, που είναι η μεγαλύτερη πόλη ενός από τους μεγαλύτερους νομούς στην Ελλάδα, να μην έχει μια ουσιαστική υποδομή και να μη λειτουργούν εκεί πέρα σοβαρές τριτοβάθμιες σχολές.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Η κ. Αράπη έχει το λόγο.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΡΑΠΗ -ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, η απόφαση του Υπουργείου Παιδείας να μεταφέρει την έδρα του Οικονομικού Τμήματος, από το Αγρίνιο στην Πάτρα, νομίζω ότι προσβάλει και τη νομιμότητα και προκαλεί και το λαό της Αιτωλοακαρνανίας, καθ'ότι όλοι γνωρίζετε ότι όλοι οι φορείς είναι ενάντια σε αυτήν την απόφασή σας, κύριε Υπουργέ.

Εμείς ως Δημοκρατικό Κοινωνικό Κίνημα –και εγώ προσωπικά– είμαστε ενάντια σ'αυτήν την απόφασή σας, καθ'ότι και ο Πρόεδρος του Δ.Η.Κ.ΚΙ. κ. Δημήτριος Τσοβόλας σε ανοικτή συζήτηση που είχε στο Αγρίνιο πριν από λίγους μήνες είχε καταγγείλει αυτήν τη σκέψη σας, την οποία τώρα υλοποιείτε.

Είπατε, κύριε Υπουργέ, ότι δεν λειτουργήσε επαρκώς το Τμήμα των Οικονομικών στο Αγρίνιο. Ποιος φταίει γι'αυτό; Δεν φταίει το Υπουργείο σας το ότι δεν λειτουργήσε επαρκώς και το είδατε μετά από τόσα χρόνια; Επίσης, είπατε ότι ήταν παράνομη η απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών για την απόφαση να μεταφερθεί το Τμήμα των Οικονομικών στην Πάτρα. Και εσείς αποφασίσατε λόγω του ότι οι φοιτητές κάνουν καταλήψεις, λόγω του ότι οι γονείς των φοιτητών διαμαρτύρονται, καθώς και οι καθηγητές. Οι φοιτητές όταν πέρασαν στο πανεπιστήμιο ήξεραν ότι η έδρα του τμήματός τους ήταν στο Αγρίνιο. Οι καθηγητές –το είπαν και οι προλαλήσαντες συνάδελφοι– γνωρίζουν, όταν προκηρύσσονται οι θέσεις των τμημάτων, ότι θα λειτουργήσουν στο Αγρίνιο. Όμως, επειδή η Πάτρα είναι και μεγάλη πόλη και είναι και μεγάλο το πανεπιστήμιο τα συμφέροντά τους είναι στην Πάτρα και γι'αυτό ακριβώς υπάρχει αυτό το πρόβλημα.

Διαβεβαιώσατε, κύριε Υπουργέ, ότι θα λειτουργήσουν τα δύο τμήματα των Ιωαννίνων, το Τμήμα Διαχείρισης, Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων και το Τμήμα Οργάνωσης και Διακίνησης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων και ότι συμφωνεί ο Πρύτανης των Ιωαννίνων, καθώς και το Πανεπιστήμιο των Ιωαννίνων. Ποιος μας λέει, κύριε Υπουργέ, ότι μετά από λίγα χρόνια η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων –ενώ θα έχετε διορίσει τους σαράντα δύο καθηγητές, που είπατε, ΔΕΠ κλπ.– δεν θα αποφασίσει τη μεταφορά των τμημάτων αυτών στα Γιάννενα; Εσείς διαβεβαιώσατε ότι θα γίνει αυτό, ότι θα ενισχύσετε τα τμήματα και με κάποια άλλα και θα λειτουργήσουν τα τμήματα στο Αγρίνιο. Την ίδια διαβεβαίωση, απ'ότι άκουσα από τον προηγούμενο συνάδελφο, είχε δώσει και ο κ. Πασχαλίδης, όταν ήταν Υφυπουργός Παιδείας ότι το Τμήμα των Οικονομικών θα λειτουργήσει στο Αγρίνιο. Ποιος μας εγγυάται όλα αυτά, κύριε Υπουργέ, όταν γνωρίζουμε ότι από τη μια στιγμή στην άλλη παίρνετε άλλες αποφάσεις; Και το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων –και νομίζω ότι είναι ένα από τα σοβαρότερα προβλήματα το θέμα της παιδείας– δεν προχωράει σε κατάλληλη συζήτηση με τους φορείς, με τους καθηγητές και με προγραμματισμό.

Κύριε Υπουργέ, πρέπει να είσθε ξεκάθαρος πάνω σ'αυτά τα θέματα και θα πρέπει να ξανασυζητήσετε με τους φορείς –νομίζω ότι έχετε το θάρρος– διότι δεν νομίζω ότι όλοι οι φορείς του Αγρινίου και όλοι οι Βουλευτές που εκλέγονται στο Αγρίνιο να είναι ενάντια στην απόφαση που παίρνετε εσείς και να θέλετε να είσθε ενάντια με όλους αυτούς.

Γι'αυτό, κύριε Υπουργέ, πρέπει να ξεκαθαρίσετε τι ακριβώς θέλετε να κάνετε. Είπατε ότι δεσμευθήκατε. Σήμερα εσείς είσθε Υπουργός Παιδείας και σε κάποιο άλλο χρόνο θα είναι ίσως κάποιος άλλος Υπουργός, οπότε δεν θα ισχύει η δεσμευσή σας αυτή και το πανεπιστημιακό κατεστημένο θα λειτουργεί πάντα με τον ίδιο τρόπο.

Ευχαριστώ πάρα πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Και εγώ σας ευχαριστώ, κυρία συνάδελφε.

Ο κ. Γεωργακόπουλος έχει το λόγο.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, πραγματικά είναι πολύ σημαντικό για μία τοπική κοινωνία, στην οποία έχει αναπτυχθεί ένα πανεπιστημιακό τμήμα, να πηγαίνουμε σήμερα και να της λέμε ότι αυτό το τμήμα μεταφέρεται στην Πάτρα.

Κύριε Υπουργέ, ίσως εσείς να μη το έχετε νοιώσει αυτό, αλλά εμείς οι Βουλευτές της επαρχίας το νιώθουμε πάρα πολύ έντονο. Δεν είμαι υπέρ της συγκέντρωσης όλων των τμημάτων και όλων των σχολών στο κέντρο των πανεπιστημίων, όπως συμβαίνει, παραδείγματος χάρη, με το Πανεπιστήμιο Πατρών. Βεβαίως η λειτουργία του Τμήματος των Οικονομικών στο Αγρίνιο δημιούργησε τεράστια προβλήματα και είναι γνωστά και σε όλους, πιστεύω, τους επερωτώντες σήμερα, ότι είχε πρόβλημα το τμήμα εκεί, όπως λειτουργούσε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Τα δημιούργησαν, κύριε συνάδελφε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Είχε προβλήματα. Για το ποιος τα δημιούργησε δεν θα κάνουμε ανάκριση εδώ. Υπήρχαν προβλήματα για τη λειτουργία αυτού του τμήματος.

Έρχεται, όμως, τώρα το Υπουργείο Παιδείας μαζί με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, που κάνει μία –θα έλεγα– ευρύτερη πρόταση στην τοπική κοινωνία και ιδρύει ουσιαστικά εκεί σχολή με δύο τμήματα, με προοπτική να δημιουργηθεί και τρίτο. Γιατί, λοιπόν, αυτή η αντίδραση της κοινωνίας του Αγρινίου;

Κύριε Υπουργέ, πιστεύω ότι η αντίδραση της κοινωνίας του Αγρινίου προκύπτει από την ύπαρξη δυσπιστίας των πολιτών απέναντι στο κράτος. Εάν ήταν βέβαιοι ότι η σχολή αυτή θα λειτουργήσει το Σεπτέμβρη, πιστεύω ότι όλες αυτές οι αντιδράσεις θα είχαν καλυφθεί και θα ένιωθαν ικανοποιημένοι οι κάτοικοι της περιοχής Αγρινίου, γιατί δημιουργείται ουσιαστικά μία σχολή. Άρα το πρόβλημα είναι σχέσης κράτους–πολίτη.

Το θέμα δεν είναι μόνο αν θα φύγει ένα τμήμα και θα δημιουργηθεί μία σχολή, γιατί το ένα είναι καλύτερο από το άλλο. Θα έπρεπε να αγκαλιάσουν περισσότερο τη δημιουργία της σχολής με τα δύο τμήματα, με τα εκατόν τριάντα δύο άτομα προσωπικό, απέναντι σε ένα τμήμα το οποίο λειτουργούσε μάλιστα με όχι πολύ καλές συνθήκες.

Παρ'όλα αυτά, διαβεβαιώνετε ότι θα λειτουργήσουν τα τμήματα. Εγώ πείστηκα από τον Υπουργό, εν αντιθέσει με τον κ. Μάνο που δεν πείστηκε ότι θα λειτουργήσουν αυτά τα τμήματα της σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Είναι δυο τμήματα έναντι ενός. Εκατόν τριάντα δύο άτομα, μαζί με άτομα διοικητικού προσωπικού, θα είναι στην πανεπιστημιακή κοινότητα και θα μένουν μέσα στο Αγρίνιο. Βεβαίως, εφόσον αυτή η σχολή δημιουργείται για πρώτη φορά, θα δημιουργήσει προϋποθέσεις, αν θέλετε θα είναι το σπέρμα της δημιουργίας ενός νέου πανεπιστημίου στη Δυτική Ελλάδα.

Θα πρέπει, λοιπόν, να δούμε τα πράγματα λίγο ευρύτερα και όχι στενοκέφαλα. Λυπάμαι που το λέω, κατάγομαι από νομό που έχει πληγεί, πλήττεται κάθε μέρα, από την ιμπεριαλιστική αντιμετώπιση που έχει ο Νομός Αχαΐας απέναντι στους άλλους δυο νομούς της Δυτικής Ελλάδας.

Επομένως, κύριε Υπουργέ, θα πρέπει το Υπουργείο Παιδείας σε απόλυτη συνεργασία με την τοπική κοινωνία του Αγρινίου, αλλά και με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, να κάνει όλα εκείνα τα βήματα που χρειάζονται, έτσι ώστε οι κάτοικοι της περιοχής Αγρινίου να πειστούν ότι θα δημιουργηθεί η σχολή το Σεπτέμβρη και δεν θα δημιουργηθεί το κενό, ότι ενώ είχαμε μια πανεπιστημιακή σχολή μας την καταργούν και ότι μετά από λίγο καιρό θα ζητήσουν και αυτοί να ξαναφύγουν στη Πάτρα ή στα Γιάννενα.

Να είναι ξεκάθαρο ότι δημιουργείται σχολή πλέον στο Αγρίνιο, με την προοπτική –όπως είπατε– να αναπτυχθεί αργότερα ένα αυτοδύναμο πανεπιστήμιο, όπως έγινε με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, που ξεκίνησε ως σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και αναπτύχθηκε σήμερα σε ένα πολύ δυναμικό πανεπιστήμιο.

Τα πανεπιστήμια, κύριε Υπουργέ, αναπτύσσουν τις πόλεις και εφόσον μαραζώνει η ύπαιθρος, έχουμε υποχρέωση να αναπτύξουμε τις μικρές, περιφερειακές, επαρχιακές πόλεις. Είναι λάθος να αναπτύσουμε μητροπολιτικά κάποιες πόλεις, όπως Πάτρα, Θεσσαλονίκη, Αθήνα και να μην βλέπουμε δίπλα. Δείτε τι έγινε στην Κρήτη που λειτούργησαν σχολές στις τρεις μεγάλες πόλεις, Χανιά, Ρέθυμνο, Ηράκλειο. Αφήσατε το Λασιθι απέξω και την Ιεράπετρα και εδώ νιώθουν κάποια αδικία και οι Κρητικοί.

Τι να πούμε και εμείς, κύριε Υπουργέ, που βρίσκω την ευκαιρία τώρα να θέσω έντονα το πρόβλημα της δημιουργίας έστω και ενός ΤΕΙ στην Ηλεία. Είναι ο μόνος νομός που δεν έχει τίποτα. Η Καλαμάτα έχει, η Τρίπολη έχει, η Σπάρτη έχει, μόνο η Ηλεία δεν έχει.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Θα σας το υποσχεθεί ο Υπουργός.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Μάνο, το ΠΑ.ΣΟ.Κ. και η Κυβέρνησή του όταν υπόσχεται δημιουργεί. Το ποιοι δημιούργησαν τα πανεπιστήμια και ποιοι δημιούργησαν τις πανεπιστημιακές σχολές στην επαρχία, δεν χρειάζεται να σας το πω εγώ, γιατί το ξέρετε πάρα πολύ καλά. Όλα σχεδόν τα επαρχιακά πανεπιστήμια δημιουργήθηκαν επί δημοκρατικών κυβερνήσεων, είτε του Γεωργίου Παπανδρέου, όταν έγινε το πανεπιστήμιο Πατρών, είτε επί κυβερνήσεων του Ανδρέα Παπανδρέου, όταν έγιναν τα υπόλοιπα περιφερειακά πανεπιστήμια.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Κύριε συνάδελφε, μου επιτρέπετε μια διακοπή;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Βεβαίως, κύριε συνάδελφε.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Ο κ. Γεώργιος Παπανδρέου, σημερινός Αναπληρωτής Υπουργός, ίδρυσε ένα πανεπιστήμιο με έδρα την Ολυμπία, το οποίο η Κυβέρνηση δια του κ. Αρσένη αρνείται να λειτουργήσει. Δεν ξέρω τι επικαλείσθε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν ήταν ακριβώς πανεπιστήμιο αυτό το οποίο ίδρυσε.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Είναι και παραείναι.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ας μην μπερδεύουμε τα πράγματα. Ήταν ένα νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου. Ας μην παίζουμε με τις λέξεις.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Πανεπιστήμιο ήταν.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Αν εγώ αυτήν τη στιγμή προσπαθώ να αποσπάσω την υπόσχεση του κυρίου Υπουργού για τη δημιουργία στην Ηλεία μιας ανώτερης ή ανώτατης σχολής, είναι για να δημιουργηθεί με τα δεδομένα που προβλέπονται, σαν νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, για να μπορέσει να λειτουργήσει.

Κλείνοντας λοιπόν, κύριε Υπουργέ και κύριοι συνάδελφοι, πιστεύω ότι θα πρέπει να αποφορτισθεί αυτή η φόρτιση που υπάρχει στην τοπική κοινωνία του Αγρινίου, μετά από τη σαφή και πλήρη διαβεβαίωσή σας, ότι πρόκειται να λειτουργήσει μια καινούρια σχολή με δύο τμήματα και με εκατόν τριάντα άτομα προσωπικό.

Εφόσον κάποιος είτε οι φοιτητές είτε οι καθηγητές είτε το Πανεπιστήμιο Πατρών δεν θέλει να λειτουργήσει αυτό το τμήμα στο Αγρίνιο, ας μην το λειτουργήσει, εν πάση περιπτώσει, εφόσον η κοινωνία θα ικανοποιείται. Γιατί αν το αποσπάσουμε αυτό το τμήμα, χωρίς να δημιουργήσουμε κάτι καινούριο και κάτι πιο δυναμικό, τότε σας λέω ότι κι εγώ είμαι μαζί με τους Αγρινιώτες.

Δεν είναι δυνατόν να αποσπούμε κάτι από την επαρχία και να το φέρνουμε στο κέντρο. Δημιουργείται η πικρία της εγκατάλειψης και η πικρία των ανθρώπων, οι οποίοι, ενώ μένουν στις περιοχές τους, μένουν στα χωριά τους, μένουν στις πόλεις τους, ουσιαστικά πρέπει να φύγουν κάποια στιγμή, για να πάνε στη μεγαλύτερη πόλη. Αυτό θα πρέπει να σταματήσει. Ερήμωσε η ύπαιθρος χώρα. Να μην ερημώσει και η μικροαστική ύπαιθρος χώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ο συνάδελφος κ. Αλεξόπουλος έχει το λόγο, για να δευτερολογήσει.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, σαν Αιτωλο-ακαρνανός και Αγρινιώτης πολίτης, θλίβομαι για τις θέσεις τις

οποίες πήρατε, κατηγορώντας την τοπική κοινωνία του Αγρινίου, ότι κατά κάποιο τρόπο είναι αγροίκοι εμμέσως και δεν υποδέχθηκαν...

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ (Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Κύριε Αλεξόπουλε...

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Εμμέσως πλην σαφώς, κύριε Υπουργέ, αυτά αφήσατε να εννοηθούν.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ (Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Μην προσπαθείτε να δημιουργήσετε εντυπώσεις, που δεν υπάρχουν.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Δεν δημιουργώ καμία εντύπωση.

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ (Υπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Μίλησα για τη στήριξη της πολιτείας, για την ανάπτυξη του Αγρινίου και για την υποβοήθηση, που όλοι πρέπει να δώσουμε για ένα πανεπιστημιακό κλίμα στο Αγρίνιο.

Κύριε Αλεξόπουλε, θα ήθελα να είστε πιο προσεκτικός στην ερμηνεία των δικών μου λόγων. Ξέρω ότι οι συμπατριώτες σας, σας κοιτούν από τα θεωρεία. Νομίζω ότι οι ίδιοι μπορούν να βγάλουν τα συμπεράσματά τους.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ: Οι συμπατριώτες μου, κύριε Υπουργέ, γνωρίζουν σαφώς ότι επί μία πεντηκονταετία, που διακονώ την Αιτωλοακαρνανία και την πόλη του Αγρινίου ως γιατρός, έχω δώσει δείγματα. Έχουν περάσει από τα χέρια μου τριακόσιες χιλιάδες ασθενείς. Έχω δώσει παραδείγματα και τα γνωρίζουν, αλλά νομίζω ότι σεις δεν θέλετε να δείξετε την αλήθεια, η οποία επιβάλλεται στην προκειμένη περίπτωση να υπάρξει.

Σας γνωρίζω, κύριε Υπουργέ, ότι τα πρώτα χρόνια της λειτουργίας του Οικονομικού Τμήματος στο Αγρίνιο, ήταν ιδανικά. Οι σχέσεις μεταξύ τοπικής κοινωνίας και της Οικονομικής Σχολής ήταν πολύ καλές και μάλιστα υπάρχει και Σύλλογος Φίλων της Οικονομικής Σχολής, με αντικειμενικό σκοπό την παροχή αυτής της συνδρομής.

Ενώ είστε ο θεματοφύλακας της εφαρμογής των νόμων –και σας διάβασα και το άρθρο του Συντάγματος– οι κύριοι συγκλητικοί και οι κύριοι καθηγητές καταστρατήγησαν σαφώς το νόμο και δεν έρχεσθε να τους τιμωρήσετε, να τους επιπλήξετε, να τους επαναφέρετε στην τάξη, αλλά βλέπω ότι εμμέσως γίνεσθε αρωγός των θέσεων του κ. Αλαχιώτη, ο οποίος δεν κάνει άλλη δουλειά, με μια ομάδα συγκλητικών, από το να κοιτάξει πώς θα υπαρπάξει το Οικονομικό Τμήμα του Αγρινίου, αγνοώντας πώς ξεκίνησε η δημιουργία αυτών των πανεπιστημιακών ουρανοξυστών στην Πάτρα και στα Γιάννενα, που κάποιοι πολιτικοί παράγοντες της εποχής εκείνης ξεκίνησαν, όπως ξεκίνησε και η Οικονομική Σχολή Αγρινίου και γιγαντώθηκαν και έφθασαν στο ύψος και στο επίπεδο που είναι σήμερα.

Ρίχνετε το βάρος στην τοπική κοινωνία του Αγρινίου και στους φοιτητές. Οι μόνοι που δεν φταίνε είναι οι φοιτητές. Δεν έχουν πανεπιστημιακή πατρίδα, κύριε Υπουργέ. Εδώ βλέπετε ξεπατριζονται και πάνε στην αλλοδαπή και πάνε σε υποβαθμισμένα πανεπιστήμια, προκειμένου να τυχουν κάποιου πτυχίου και να έρθουν να το αναγνωρίσουν στην Ελλάδα και θα έχουν πατρίδα, όσον αφορά το αν είναι το Πανεπιστήμιο στο Αγρίνιο;

Βέβαια, δεν αντέχει ο κύριος Υπουργός και απεσύρθη. Αλλά εσείς, κύριε Υπουργέ, θα πρέπει να γνωρίζετε ότι αυτή η τακτική βάζει φωτιά στα θεμέλια της πανεπιστημιακής κοινότητας, όπως σας ανέφερα, ο κ. Πανούσης, ο τέως Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Παιδείας σε ένα άρθρο του παλαιότερα, στον "ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ" λέει για ένα νέο χάρτη της ανώτατης παιδείας: "Θεωρώ την ουσιαστική σύμμετρη και δίκαιη ακαδημαϊκή αποκέντρωση ως όρο εκ των ων ουκ άνευ για την επιβίωση των ελληνικών Α.Ε.Ι.". Βέβαια, κάποτε ίσχυε αυτή η αποκέντρωση. Δεν ξέρω αν ήταν για τη μόρφωση του ελληνικού λαού ή αν ήταν για λόγους ψηφοθηρικούς. Σήμερα βλέπω, παρατηρείται το αντίθετο. Είθε αδικοί όμως να ενοχοποιείτε τους φοιτητές οι οποίοι να σπουδάζουν θέλουν. Δεν τους ενδιαφέρει αν είναι η Πάτρα ή πανεπιστημιακή τους πατρίδα ή αν είναι το Αγρίνιο.

Οι φοιτητές χρησιμοποιήθηκαν, κύριε Υπουργέ. Χρησιμοποιήθηκαν με εννοχρήστρωση και μεθόδευση για να επιτευχθούν αυτά, τα οποία σήμερα λαμβάνουν χώρα και ομολογεί και ο κύριος Υπουργός με τη θέση, την οποία πήρε, με την προχθεσινή του απόφαση.

Εγώ απευθύνω, ύστατη έκκληση, διότι, πέραν απ'αυτές τις πυροδοτήσεις, πυροδοτείται και το φιλότιμο λαό της Αιτωλοακαρνανίας, ο οποίος δέχθηκε την πανεπιστημιακή σχολή και ανέμενε τη συμπλήρωσή της. Δυστυχώς, αντ'αυτού, απολαμβάνει την υφαρπαγή.

Και όσον αφορά την υπόσχεση για τα νεοϊδρύμενα τμήματα, αυτά είναι καλοδεχούμενα, αλλά θα πρέπει να ανακαλέσετε τη θέση σας και να διατηρηθεί το Οικονομικό Τμήμα Αγρινίου στο Αγρίνιο. Και αν θέλετε, όπως είπε και ο κ. Μάνος, εφόσον πλέον εκλείπει και καταργούνται οι θέσεις των ΔΕΠ, φτιάξτε καινούριο οικονομικό τμήμα στην Πάτρα.

Αυτά ήθελα να πω. Πιστεύω, ότι θα πρυτανεύσει το δίκαιο και η νομιμότης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Λουκάς Αποστολίδης): Ο συνάδελφος, ο κ. Κουρουμπλής, έχει το λόγο.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, στην Αιτωλοακαρνανία εμπεδώνεται η άποψη ότι ισχύει εκείνη η ρήση που ξεκινάει από την εποχή του Σόλωνα, ότι το δίκαιο, ο νόμος, είναι για τους αδύνατους και τους φτωχούς. Είναι, δηλαδή, η αράχνη που μπορεί να κρατάει μόνο τα ελαφριά αντικείμενα.

Εμπεδώνεται, επίσης, και επιβεβαιώνεται για άλλη μια φορά, αυτό που είπε και ο αγαπητός συνάδελφος, ο κ. Γεωργακόπουλος, η ιμπεριαλιστική διάθεση, η αρπαχτική διάθεση, των Πατρών. Γευόμαστε συνεχώς την προσπάθεια της Αχαΐας να είναι ο κυρίαρχος της περιοχής. Το βιώσαμε με την υπόθεση του Εφετείου και το βιώνουμε με την υπόθεση στο Πλατυγιάλι, όπου πολλά λέγονται ότι το λιμάνι της Πάτρας είναι εκείνο που δημιουργεί τις αντιστάσεις για τη μη ανάπτυξη του λιμανιού στο Πλατυγιάλι. Είναι πολλά εκείνα που νοιώθουν οι Αιτωλοακαρνανέες απέναντι στην πολιτική που έχει ασκηθεί από την περιοχή της Αχαΐας και την ανάπτυξη της Πάτρας.

Είπε ο κ. Μάνος και μου έκλειψε τη σκέψη στο σημείο αυτό –είχα σκοπό να το αναφέρω στη δευτερολογία μου–...

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Γιατί την κρατούσατε μυστική;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Δεν με έπαιρνε ο χρόνος, κύριε Μάνο.

...ότι καταργήστε την Οικονομική Σχολή, εφόσον οι κύριοι καθηγητές θέλουν να πάνε στην Πάτρα και να προκηρυχθούν νέες θέσεις, ώστε να λάβουν μέρος και άλλοι καθηγητές που θα ήθελαν ενδεχομένως να γίνουν καθηγητές του Οικονομικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Πατρών, ή αν θέλετε πάρτε ένα απ'αυτά τα τμήματα που μας δίνετε και δώστε το στην Πάτρα και ας πάνε οι κύριοι αυτοί.

Δεν μπορώ να καταλάβω όμως τη λογική. Επειδή κάποιοι καθηγητές για τον άλφα ή βήτα λόγο θέλουν να φύγουν από το Αγρίνιο, θα πρέπει να μεταφερθεί και η Οικονομική Σχολή; Αντέχει σε καμία κοινή λογική το επιχείρημα αυτό;

Θεωρώ, λοιπόν, κύριε Πρόεδρε, ότι πρέπει να επανεξετασθεί το θέμα αυτό και ήταν θέση μου συνεχής και ανυποχώρητη σε όλες τις συναντήσεις, ότι η Οικονομική Σχολή στο Αγρίνιο είναι μία υπόθεση που πρέπει να παραμείνει, να στηριχθεί και να αναπτυχθεί. Σε όσους δεν αρέσει η περιοχή, όσοι θεωρούν υποτιμητικό, κύριε Πρόεδρε, να είναι καθηγητές στο Αγρίνιο, ας παραιτηθούν και ας δοκιμάσουν τις δυνατότητές τους σε εξετάσεις άλλων θέσεων σε άλλα πανεπιστήμια.

(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β' Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. **ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΓΟΥΡΙΔΗΣ**)

Ας αφήσουν το Οικονομικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Πατρών στο Αγρίνιο να αναπτυχθεί με νέους επιστήμονες που θέλουν να έρθουν στο Αγρίνιο, που πιστεύουν ότι μπορούν να συμβάλουν στην ανάπτυξη αυτού του Τμήματος, ώστε να γίνει ο πυρήνας ενός νέου πανεπιστημίου δυτικής Ελλάδας, που πραγματικά θα συμβάλλει στην οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της περιοχής.

Επτακόσιοι φοιτητές φεύγουν αυτήν τη στιγμή, κύριε

Πρόεδρε, από το Αγρίνιο, προσφέροντας την όποια οικονομική ανάπτυξη –για να βάλω και αυτήν την παράμετρο– στην Πάτρα και μας δίνετε δύο τμήματα, για τα οποία δεν άκουσα πόσους φοιτητές θα έχουν τον Σεπτέμβριο. Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Ευχαριστούμε τον κ. Κουρουμπλή.

Ο κ. Καραγκούννης έχει το λόγο. Έχετε, κύριε Καραγκούννη, τρία λεπτά για να δευτερολογήσετε.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, προ εβδομάδος ο κ. Αρσένης ζήτησε μία εβδομαδιαία αναβολή για να έρθει στη Βουλή, διότι θα είχε τάχα να ανακοινώσει κάτι καλό.

Αντί αυτού, ήρθε σήμερα στη Βουλή να θέσει την επιτάφιο πλάκα στην Οικονομική Σχολή του Αγρινίου. Ήρθε επίσης να μας πει ότι θα πρέπει να δεχθούμε την κοινωνία του κ. Αλαχιώτη και να συμφωνήσουμε εκόντες άκοντες σ' αυτήν τη λύση, γιατί λέει ότι δεν υπάρχει άλλη λύση.

Κύριε Υπουργέ, σας απαντούμε όχι. Δεν συμφωνούμε να κλείσει η Σχολή, πράγμα το οποίο προτάξατε. Μετά είπατε να ιδρύσουμε τα δύο καινούρια τμήματα.

Η πολιτεία, κύριε Υπουργέ, ξέρετε πολύ καλύτερα εμού ότι δεν εκβιάζεται. Δυστυχώς, όμως, σήμερα επιβεβαιώθησαν οι αρχικοί μου χαρακτηρισμοί.

Βεβαίως, δεν θα μπορούσα ποτέ να δεχθώ από τον κ. Αρσένη, ο οποίος δεν φέρει όλη την ευθύνη για το όλο ζήτημα και ο οποίος έλκει και την καταγωγή του από την Αιτωλοακαρνανία...

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Από το Βάλτο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΝΗΣ: Βεβαίως από το Βάλτο.

... ότι θα ερχόταν να μας πει σήμερα ότι πρέπει να προτάξουμε τη διάλυση της Σχολής, να ακολουθήσει η ίδρυση καινούριων τμημάτων τον Σεπτέμβριο, λες και τα πανεπιστήμια ιδρύονται μόνο στα χαρτιά και να δεχτούμε αυτήν τη λύση.

Αυτό το αναφέρω βεβαίως, γιατί έκανε και την μνεία ότι κουβεντιάσαμε εν κρυπτώ και παραβύτω ορισμένα θέματα. Οφείλουμε, λοιπόν, να απαντήσουμε σ' αυτήν τη θέση που επρόβαλλε.

Σας λέμε, λοιπόν, να γίνουν τα καινούρια τμήματα, όπως και εγώ προείπα. Ο χώρος και οι κλιματολογικές συνθήκες το επιτρέπουν και για άλλα ακόμα τμήματα. Θα ήθελα όμως να σας πω ότι εγώ στη θέση σας θα τους παραιτούσα τους κυρίους καθηγητές, αν δεν ήθελαν να λειτουργήσουν στο Αγρίνιο και θα προκήρυσσα καινούριες θέσεις. Δεν θα έκλεινα τη Σχολή. Το Αγρίνιο δεν θα το επιτρέψει. Ο λαός της Αιτωλοακαρνανίας δεν θα δεχθεί άλλη υποβάθμιση. Να το θυμάσθε αυτό, διότι πράγματι ο λαός θα το θυμηθεί. Ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Ευχαριστούμε τον κ. Καραγκούννη.

Ο κ. Σμυρλής –Λιακατάς έχει το λόγο για τρία λεπτά, για να δευτερολογήσει.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΜΥΡΛΗΣ-ΛΙΑΚΑΤΑΣ: Είναι αλήθεια ότι με την ανάπτυξη της επερώτησης από τους συναδέλφους, αλλά και από την τοποθέτηση του Υπουργού Παιδείας, του κ. Αρσένη, επιχειρήθηκε να δοθεί μία εξήγηση, η οποία έχει και σαν συστατικό στοιχείο τη δική μας συμμετοχή σε αλληλέγγυες συσκέψεις που έχουν γίνει στο Υπουργείο Παιδείας, τον τελευταίο χρόνο ιδιαίτερα, μέσα στις οποίες συμφωνήθηκαν ορισμένα πράγματα.

Κατ'αρχήν πρέπει να πω ότι δεν συμφωνήθηκαν ορισμένα πράγματα, απλά καταλήξαμε σε ορισμένα συμπεράσματα, τα οποία είχαν κάποιες διαστάσεις. Είχαν κάποιες προϋποθέσεις για να πάμε στο επόμενο βήμα. Οι προϋποθέσεις οι οποίες τέθηκαν –και τέθηκαν αρκετά συγκεκριμένα, γι'αυτό και διάβασα στην τοποθέτησή μου πώς ξεκίνησε η εισήγηση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων– ήταν το γεγονός ότι αναπτύσσονται τρία κατ'αρχήν τμήματα στο Αγρίνιο για τη δημιουργία ενός αυτοδύναμου αυτοδιοίκητου μικρού πανεπιστημίου, το οποίο μπορεί να μετεξελιχθεί σε ένα πανεπιστήμιο Δυτικής Στερεάς Ελλάδας. Αυτό είναι κάτι το οποίο θα μπορούσαμε να συμφωνήσουμε. Εξάλλου υπάρχει ήδη μελέτη από το 1995 στο Υπουργείο Παιδείας για τη δημιουργία τριών

νέων πανεπιστημίων στην Ελλάδα, ένα στο χώρο της Δυτικής Μακεδονίας, ένα στο χώρο της Στεράς Ελλάδας και ένα στο χώρο της Πελοποννήσου.

Θα μπορούσαμε, λοιπόν, να το δούμε μέσα και από αυτήν τη διάσταση. Θα έπρεπε ο κύριος Υπουργός –εάν δεν το έκανε μέχρι τώρα, ελπίζω να το κάνει στη δευτερολογία του– να δεσμευθεί για την ανάπτυξη και τρίτου τμήματος για να συμπληρώσει την πρόταση που έκανε με το Δελτίο Τύπου μέσα στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Και όχι μόνο αυτό. Θα πρέπει να δεσμευθεί και για τη δημιουργία, την ανακοίνωση διοικούσας επιτροπής –τριμελούς ή πενταμελούς, αυτό είναι στη δική σας δικαιοδοσία, κύριε Υφυπουργέ– που θα δίνει τη δυνατότητα μιας αυτοδιοίκητης ανάπτυξης της νέας σχολής του Αγρινίου με τα δύο, τρία θα έλεγα τμήματα, τα οποία θα δημιουργούσαν τις προϋποθέσεις που έχουμε φανταστεί και ονειρευτεί.

Βέβαια, να σημειώσω την τοποθέτηση του συναδέλφου κ. Γεωργακόπουλου, σαν Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του ΠΑ.ΣΟ.Κ., που με βρίσκει απόλυτα σύμφωνο. Πραγματικά υπάρχει δυσπιστία, κύριε Υφυπουργέ. Ακριβώς το κλίμα που έχει δημιουργηθεί τα τελευταία χρόνια απέναντι σε ένα κεκτημένο δικαίωμα από την πόλη του Αγρινίου, από το Νομό Αιτωλοακαρνανίας, είναι εκείνο που μας κάνει να μην πιστεύουμε ότι οι προθέσεις δεν είναι μόνο στα λόγια και στα δελτία τύπου, αλλά είναι στην πράξη.

Λοιπόν, όλοι μας έχουμε μια μεγάλη ευθύνη, αυτές τις κουβέντες να τις κάνουμε πράξεις και για να τις κάνουμε πράξη πρέπει να δουλέψουμε πάρα πολύ. Να δουλέψουμε κατά τέτοιο τρόπο, έτσι ώστε να αποδείξουμε προς αυτή την κοινωνία ότι δεν λέμε για άλλη μία φορά λόγια. Νομίζω ότι είναι χρέος σας μέσα από τη δευτερολογία να δεσμευθείτε με συγκεκριμένα πράγματα, έτσι ώστε ο Σεπτέμβρης να μας βρει όλους σε καλύτερη κατάσταση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Ευχαριστούμε τον κ. Σμυρλή–Λιακατά.

Ο κ. Μαγγίνας έχει το λόγο για τρία λεπτά για να δευτερολογήσει.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ: Κύριε Υπουργέ, ακούω τους συναδέλφους περίπου να παρακαλούν, να προσθέσετε στα δύο, τρίτο τμήμα, διότι έτσι αισθάνονται ότι θα εμπεδωθεί μία σχολή στο Αγρίνιο.

Όλα αυτά τα οποία συμβαίνουν είναι παραπλανητικά. Δεν υπάρχει περίπτωση τον προσεχή Σεπτέμβρη να λειτουργήσουν οι δύο σχολές, στις οποίες ανεφέρθη ο κύριος Υπουργός, ο οποίος αν απεχώρησε από την Αίθουσα, λυπούμαι πάρα πολύ. Σας τιμώ βαθύτατα κύριε Υφυπουργέ και η απάντησή σας ασφαλώς θα είναι επαρκέστατη. Όφειλε, όμως, ο κ. Αρσένης να μείνει στην Αίθουσα.

Υπαινίχθη ότι συμφωνήσαμε σε μία σύσκεψη στο Υπουργείο Παιδείας περίπου αυτά που εξήγγειλε. Ανακριβέστατο. Και δεν γνωρίζω πόση βαρύτητα αποδίδει ο ίδιος στους λόγους του. Εγώ δεν θέλω να το αμφισβητήσω, θα πω μόνο ότι είμαστε οκτώ Βουλευτές, ο Δήμαρχος Αγρινίου εννέα και ο Νομάρχης Αιτωλοακαρνανίας δέκα, τουλάχιστον.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Επτά, εγώ δεν είχα κληθεί στην κρίσιμη αυτή σύσκεψη.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ: Επτά, κύριε συνάδελφε, αλλά πιστεύω ότι είσατε ωσει παρών.

Λοιπόν, δεν είναι δυνατόν όλοι εμείς να διατυπώνουμε την άποψη ότι εις τίποτα δεν συμφωνήσαμε και εκείνος να έρχεται περίπου να λέει ότι με αυτά τα οποία εξαγγέλει είμαστε σύμφωνοι.

Κύριε Υπουργέ, εμείς θέλουμε ασφαλώς την ενίσχυση της ακαδημαϊκής και της πανεπιστημιακής πραγματικότητας στο Αγρίνιο. Δεν τη θέλουμε όμως μετά από την αποχώρηση μιας σχολής, η οποία μπορεί να λειτουργήσει και δεν λειτουργεί διότι υπάρχουν συμφέροντα, υπάρχουν προσπάθειες οι οποίες τη ματαιώνουν. Για ποια κοινωνία του Αγρινίου μιλάτε που δεν τη στήριξε; Φαντάζεσθε ότι υπάρχουν γονείς, οι οποίοι θέλουν να πληρώνουν τη διαμονή και τη ζωή των παιδιών τους στην Πάτρα και παιδιά τα οποία δεν προτιμούν να ζουν στο σπίτι

τους στο Αγρίνιο το οποίο δεν είναι και καμία πόλη στην οποία δεν μπορεί κανείς να ζήσει.

Κύριε Υπουργέ, υποκύψατε σε πιέσεις. Βεβαίως έχει την ευθύνη ο κύριος Υπουργός Παιδείας και εσείς ως Υφυπουργός, αλλά υποκύψατε σε πιέσεις. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Πιέσεις τις οποίες ασκούν πανεπιστημιακοί παράγοντες, η στάση των οποίων εναρμονίζεται με τη στάση κορυφαίων κομματικών παραγόντων του κυβερνώντος κόμματος. Αυτή είναι η πραγματικότητα και τους οποίους όλους τους βολεύει η Πάτρα. Ποιος πείθεται, κύριε Υπουργέ, όταν λέτε ότι τα Γιάννενα θα μπορέσουν να στηρίξουν την προσπάθεια, την οποία δεν μπόρεσε να στηρίξει η Πάτρα; Γιατί μπορούν τα Γιάννενα; Είναι πλησιέστερα; Είναι ισχυρότερα; Αυτά δεν τα πιστεύει κανείς και δεν είναι πειστικά.

Εμείς πάντως η Νέα Δημοκρατία, κύριε Υπουργέ, θέλουμε την παραμονή της Οικονομικής Σχολής στο Αγρίνιο και βεβαίως την προσθήκη και κάποιων άλλων σχολών. Όσα μας είπατε δεν πείθουν κανέναν και λυπούμαι πάρα πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Ευχαριστούμε τον κ. Μαγγίνα.

Θεωρείται ότι η ομόφωνη απόφαση να πάρουν το λόγο ο κ. Χρήστος Ροκόφυλλος και ο κ. Καρακώστας ισχύει και για τις δευτερολογίες και το λόγο έχει ο κ. Ροκόφυλλος για τρία λεπτά για να δευτερολογήσει.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ : Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Υφυπουργέ, πρέπει να γίνει κατανοητό ένα πράγμα. Ο λαός του Αγρινίου, αλλά και της Αιτωλοακαρνανίας γενικότερα, έχει υποστεί βαρύτατο πλήγμα απ' αυτήν την πραξικοπηματική μεταφορά της έδρας της Οικονομικής Σχολής από το Αγρίνιο στην Πάτρα. Το θέλησαν φυσικά οι καθηγητές. Ψήφισαν ένα νέο πρόταξη. Ο νέος πρόταξης θεώρησε ότι έπρεπε να τους ανταμείψει και να τους προαγάγει, ώστε από καθηγητές Πανεπιστημίου Αγρινίου, να γίνουν καθηγητές του Πανεπιστημίου Πατρών. Τι να κάνουμε; Η Πάτρα ήταν πιο κοντά στην Αθήνα. Αυτό που έλεγαν δε ότι δεν υπάρχει το αναγκαίο ακαδημαϊκό κλίμα στο Αγρίνιο ήταν αστείοτης, γιατί απλούστατα το κλίμα το δημιουργούν οι ίδιοι οι πανεπιστημιακοί καθηγητές, οι πανεπιστημιακοί ταγοί. Όταν πηγαίνουν βέβαια βιαστικά –βιαστικά, μία μέρα την εβδομάδα, στο Αγρίνιο και μετά, μόλις τελειώσουν τα μαθήματα, σηκώνονται και φεύγουν, ποιος θα δημιουργήσει αυτήν την ατμόσφαιρα; Ή μήπως είναι κουτοί οι Γερμανοί που έχουν τοποθετήσει όλες τις πανεπιστημιακές τους σχολές όχι καν σε μικρές πόλεις, αλλά σε μικρά χωριά, όπου πράγματι δημιουργείται ατμόσφαιρα ακαδημαϊκής όσμωσης και ελευθερίας και δημιουργείται μια άλλη κοινωνική κατάσταση; Εκ του πονηρού λοιπόν κινήθηκαν οι καθηγητές, έπεισαν –αυτό είναι το χειρότερο–τους φοιτητές να τους ακολουθήσουν σ' αυτόν το δρόμο της "απωλείας" και αυτό μας έχει προσβάλλει όλους. Αυτό είναι αλήθεια. Και υπάρχει και μία δυσπιστία γενικότερη. Θέλω να σας το πω ευθέως. Αυτό που πιστεύουν πάρα πολλοί στο Αγρίνιο είναι ότι η λύση που δίνεται και η οποία κατά βάση είναι θετική, αφού θα δημιουργηθούν δύο νέα τμήματα ισχυρά, όπως μας είπε ο κύριος Υπουργός, μπορεί να προβάλλεται απλώς για να "χρυσωθεί το χάπι" της μεταφοράς της υπάρχουσας σχολής στην Πάτρα.

Για να μην είναι λοιπόν χρύσωμα του χαπιού, κύριε Υφυπουργέ, και να είναι πραγματικό αντιστάθμισμα, νομίζω ότι επιβάλλεται να γίνουν μερικά πράγματα. Πρώτα –πρώτα να μας βεβαιώσετε πράγματι με τρόπο εμπειριστατικό και σαφή ότι τα δύο τμήματα θα λειτουργήσουν φέτος το Σεπτέμβριο. Πώς θα λειτουργήσουν, με πόσους φοιτητές και με πόσους διδάσκοντες;

Δεύτερον, να μας διαβεβαιώσετε ότι το υπάρχον τμήμα δεν θα φύγει παρά μόνον όταν αρχίσει η λειτουργία των άλλων τμημάτων. "Ταυτόχρονα", λέει η υπουργική ανακοίνωση και ελπίζω αυτό να τηρηθεί.

Και το τρίτο και σπουδαιότερο, για να μην έχουμε επανάληψη της ίδιας άθλιας μεθόδευσης για μεταφορά στο μέλλον, θα πρέπει η Σχολή με τα δύο νέα τμήματα, να είναι αυτοδιοίκητη. Δεν το λέγω μόνο εγώ, δεν το αξιώνει μόνο ο

λαός του Αγρινίου. Το λέει ο ίδιος ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου των Ιωαννίνων.

Θα σας διαβάσω ένα έγγραφο που κανένας δεν το ανέφερε εδώ, το υπ' αριθμ. 8626 της 22.3.97, που το υπογράφει ο πρύτανης Ιωαννίνων κ. Δημήτριος Γλάρος. Απευθύνεται στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας και θέτει ορισμένους όρους για να υπάρξει αυτή η συνεργασία του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Πρώτος όρος. Η μονάδα αυτή "θα είναι ανεξάρτητη και δεν θα είναι παράρτημα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων". Και ο τέταρτος όρος είναι ότι θα πρέπει να ορισθεί από το Υπουργείο Παιδείας, σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Επιτροπή, η οποία θα διοικήσει επιτόπου αυτό το Πανεπιστήμιο, για να έχουμε την ευτυχή κατάληξη που είχαμε για Γιάννενα σε σχέση με το μητρικό Πανεπιστήμιο, δηλαδή με τη Θεσσαλονίκη. Εκεί, όπως γνωρίζετε, από την πρώτη στιγμή δημιουργήθηκε στα Γιάννενα διοικούσα επιτροπή η οποία επιτόπου διηύθυνε. Και κάτι ξέρει ο πρύτανης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων όταν λέγει ότι η νέα σχολή πρέπει να είναι ανεξάρτητη και να μην αποτελεί παράρτημα του Πανεπιστημίου των Ιωαννίνων. Θα πρέπει, τέλος, να προγραμματισθεί από τώρα η προσθήκη ενός τουλάχιστον νέου, τρίτου, Τμήματος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Ο κ. Καρακώστας έχει το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υφυπουργέ, από την τοποθέτηση του κυρίου Υπουργού φαίνεται πως αντιμετωπίσατε επιδερμικά το ζήτημα. Γι' αυτό τώρα έσπευσε, φαίνεται, για να ξαναδεί το θέμα.

Σωστό είναι σύμφωνα με όσα άκουσε από τους συναδέλφους εδώ στη Βουλή να μας φέρει μια σωστή απάντηση, ο κύριος Υπουργός.

Επίσης θα ήθελα να πω και κάτι άλλο, κύριε Υφυπουργέ. Τα επιχειρήματα που επικαλέστηκε ο κύριος Υπουργός είναι αν όχι μη σοβαρά, είναι αστεία. Γιατί επικαλέστηκε ότι οι φοιτητές δεν θέλουν να πάνε στη Σχολή του Αγρινίου. Δηλαδή, αν κατά την ίδια λογική πούν και οι φοιτητές της Θράκης ότι εμείς δεν θέλουμε να πάμε στη Θράκη, θα πρέπει να κλείσουμε το Πανεπιστήμιο της Θράκης; Η ίδια λογική μπορεί να επικρατήσει και για το Πανεπιστήμιο της Κρήτης. Είναι λογική αυτή;

Δεύτερον, λέγει ότι δεν λειτούργησε επαρκώς η Σχολή του Αγρινίου. Πρώτα απ' όλα αυτό δεν είναι αληθές. Καλώς λειτούργησε η Σχολή. Από την ημέρα που ο κύριος πρύτανης πήρε την απόφαση να πάει στην Πάτρα, από τότε λειτούργησε πλημμελώς ή καθόλου και γι' αυτό φυσικά ευθύνεται πάλι το Υπουργείο Παιδείας. Και τρίτον, λέγει, δεν έχει κοινωνική ζωή το Αγρίνιο. Ποιος σας το είπε αυτό το πράγμα; Έχει πάρα πολύ καλή κοινωνική ζωή. Αυτά τα είπε ο κύριος Υπουργός....

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Δεν είπε τέτοιο πράγμα, ο κύριος Υπουργός.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Γιατί διαμαρτύρεσθε; Τα είπε ο κύριος Υπουργός.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Σέβομαι την ακοή σας, αλλά δεν τα είπε ο κύριος Υπουργός.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Είναι γραμμένα στα Πρακτικά.

Το Αγρίνιο είναι μια ανεπτυγμένη περιοχή και όχι μόνο αντέχει δύο σχολές αλλά θα πρέπει να γίνει και μία έδρα Πανεπιστημίου Δυτικής Στερεάς Ελλάδος. Γιατί η Αιτωλοακαρνανία αυτήν τη στιγμή έχει φτώχεια και κακομοιριά και τόσα χρόνια την εγκατέλειψε αυτό το κράτος.

Για το κύρος της Κυβέρνησης και για το κύρος του κράτους έχετε υποχρέωση πρώτα να εφαρμοσθεί ο νόμος, δηλαδή η απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, να λειτουργήσει το οικονομικό τμήμα και αν μετά ταύτα θέλετε να φέρετε και δύο άλλα τμήματα, ευχαρίστως τα δεχόμαστε, αλλά και εδώ νομίζω ότι υποβάλλουμε τις ενστάσεις μας. Το Σεπτέμβριο εκ των πραγμάτων είναι φύσει αδύνατον να λειτουργήσουν αυτά τα δύο τμήματα που είπε ο κύριος Υπουργός. Θα ήταν για μας πολύ ευχάριστο να λειτουργήσουν τα τμήματα, αλλά

δεν απέχουμε από την απαίτησή μας.

Από την επόμενη Δευτέρα να σπεύσουν οι καθηγητές να αναλάβουν τα καθήκοντά τους. Έχετε νομικό οπλοστάσιο να τους υποχρεώσετε να πάνε να αναλάβουν τα καθήκοντά τους. Διαφορετικά δεν θα πρέπει να πάρουν δεκάρα από το Δημόσιο Ταμείο του Κράτους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Ο Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων κ. Ανθόπουλος έχει το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα για λογαριασμό του κυρίου Υπουργού να εκφράσω την βαθιά του λύπη, γιατί ήταν υποχρεωμένος να αποχωρήσει διότι είχε ανειλημμένη διεθνή υποχρέωση και θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έκανε τα πάντα για να παρευρεθεί στη Βουλή για να ομιλήσει και να απαντήσει στην επερώτηση. Γι' αυτό παρακαλεί την ανοχή σας τόσο για την αποχώρησή του όσο και για τη δική μου στη θέση του δευτερολογία.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ: Μου επιτρέπετε μία φράση, κύριε Υπουργέ;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων):

Σας παρακαλώ επιτρέψτε μου να ολοκληρώσω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Δεν επιτρέπεται η διακοπή, κύριε Μαγγίνα.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Χωρίς να αμφισβητώ την ακουστική ικανότητα κανενός, αγαπητέ συνάδελφε κύριε Καρακώστα, ο Υπουργός ούτε καν υπαινίχθη ότι η κοινωνική κατάσταση του Αγρινίου ήταν αυτή που οδήγησε σε δυσλειτουργία το Οικονομικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Πατρών. Δεν αναφέρθηκε και άφησε εμμέσως να εννοηθεί ότι, όχι απλώς αποδέχεται, αλλά επικροτεί όλες τις παρατηρήσεις σας επί ενός ιστορικού το οποίο με ομόφωνο τρόπο εδώ αναπτύχθηκε. Και επίσης θα ήθελα να πω ότι ο κύριος Υπουργός είπε ότι με ιδιαίτερη ευχαρίστηση θα έβλεπε την προοπτική της αναβάθμισης της πανεπιστημιακής σχολής αυτήν τη φορά στο Αγρίνιο, έτσι ώστε μελλοντικά και αν μπορεί να γίνει αυτοτελές Πανεπιστήμιο, με ιδιαίτερη χαρά θα το στηρίζαμε διότι στα πλαίσια της εκπαιδευτικής μεταρρύθμισης η ανάπτυξη των περιφερειακών πανεπιστημίων είναι βασικός στόχος. Άρα συμπίπτουμε και η Βουλή και η Κυβέρνηση σε μια κοινή βούληση, στην ανάπτυξη και αναβάθμιση των περιφερειακών τμημάτων σχολών και πανεπιστημίων, στην ενίσχυση των μικροαστικών κέντρων της υπαίθρου, όπως είπε χαρακτηριστικά ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ και κάθε άλλο παρά να αφήσουμε να εκραγεί ένας νέος Πελοποννησιακός πόλεμος θα έλεγα, λόγω υπαρπαγής ενός πανεπιστημιακού τμήματος και με μία νέα "ιμπεριαλιστική δύναμη", που είναι η Πάτρα και όχι η Αθήνα, όπως έγραψε ο Θουκυδίδης.

Πρέπει πράγματι αγαπητοί συνάδελφοι να αποδεχθούμε και να αγκαλιάσουμε όλοι μαζί μια πρόταση που δεν είναι απλά πρόταση του Υπουργείου. Είναι μια πρόταση βιώσιμη που θα δώσει νέα προοπτική, διότι θα αποτελέσει το εφαλτήριο για πανεπιστημιακή και οικονομική ανάπτυξη της περιοχής. Τα δύο τμήματα της νέας σχολής έχουν και οικονομικό χαρακτήρα και δένουν πάρα πολύ καλά με την οικονομική ιδιοσυστασία του Αγρινίου.

Επειδή είμαι κι εγώ Βουλευτής προερχόμενος από εκλογική περιφέρειας της Μακεδονίας κατ' εξοχήν αγροτική, πραγματικά θα ήμουν κι εγώ ευτυχής αν και στο Νομό Σερρών αναπτύσσονταν μία τέτοια σχολή με δύο παρόμοια τμήματα, διότι σε κατ' εξοχήν αγροτικές περιοχές το Τμήμα Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων και το Τμήμα Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον και αποτελούν βάση για μελλοντικές εξελίξεις.

Εκείνο που θα ήθελα πραγματικά να αποδεχθείτε είναι η ειλικρίνεια των όσων είπε ο κύριος Υπουργός διότι δεν αποκρύψαμε τίποτα. Καταβάλαμε πραγματικά –και το ξέρουν όλοι οι συνάδελφοι –μία σοβαρότατη και αποφασιστική προ–

σπάθεια να διατηρήσουμε καταρχήν το Οικονομικό Τμήμα εκεί. Και δεν αρνούμαι τις απαντήσεις που έδινε κι εγώ, κύριε Ροκόφυλλε, διότι τότε πραγματικά αυτός ήταν ο στόχος, διότι πιστεύαμε ότι μόνο στη δυστροπία ή την κακοτροπία του καθηγητικού κατεστημένου, όπως είπατε και σεις, οφείλετο η μη λειτουργία του Οικονομικού Τμήματος στο Αγρίνιο.

Δυστυχώς όμως, στη συνέχεια προέκυψε και το νέο γεγονός. Πέσαμε δηλαδή, σε μία αρνητικότητα του φοιτητικού κόσμου.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΟΚΟΦΥΛΛΟΣ: Λόγω διαγνώσεως της κακοτροπίας των καθηγητών.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Θα έλεγα ότι ίσως δημιουργήθηκε ένας φαύλος κύκλος συμπεριφοράς που επρόκειτο να πλήξει βαθύτατα το πανεπιστημιακό μέλλον του Οικονομικού Τμήματος.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Ποιος την τροφοδοτούσε, κύριε Υπουργέ;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Δεν θα ασχοληθούμε τώρα πλέον με τα ιστορικά στοιχεία. Ας δούμε, αγαπητοί συνάδελφοι, από εδώ και πέρα το μέλλον το πανεπιστημιακό και το μέλλον του Αγρινίου. Έχει μεγάλη σημασία. Ας δούμε πρώτα απ' όλα τι θα γίνει με την Πανεπιστημιακή Σχολή στο Αγρίνιο και μετά και με το ίδιο το Αγρίνιο. Νομίζω ότι τα συμφέροντα και των δύο αυτών κατευθύνσεων συμπίπτουν. Έχει συμφέρον και η σχολή που θα ιδρυθεί, με τα δύο αυτά τμήματα, να βρίσκεται στο Αγρίνιο και έχει συμφέρον και το Αγρίνιο να βρίσκονται αυτά τα δύο τμήματα στην περιοχή του.

Άρα λοιπόν, εάν ζήτησε ο κύριος Υπουργός την αναβολή για μια εβδομάδα της συζήτησης της επερώτησης, το έκανε για ένα και μόνο λόγο: Διότι δεν ήθελε εδώ να διατυπώσει ευχές και προθέσεις. Ήθελε να σας πει με απόλυτη βεβαιότητα ότι θα λειτουργήσουν τα δύο αυτά τμήματα της νέας σχολής από το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Και εφόσον πήραμε αυτήν τη διασφάλιση, σας διαβεβαιώνουμε προσθετικά, συμπληρωματικά τώρα ότι το μηχανογραφικό έντυπο που ετοιμάζεται θα περιλαμβάνει και τα δύο αυτά τμήματα για την επόμενη ακαδημαϊκή χρονιά.

Με αυτήν, λοιπόν, τη δέσμευση ερχόμαστε και γ' αυτό θα σας απαντήσω, αγαπητοί συνάδελφοι – ίσως υπάρχει η εύλογη απορία – πώς είναι δυνατόν σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα – μπορούμε να πούμε ότι ο εκσυγχρονισμός τα καταφέρει και αυτά – να μπορέσει να διασφαλίσει την ύπαρξη του αναγκαίου διδακτικού και διοικητικού προσωπικού, έτσι ώστε να λειτουργήσουν τα δύο τμήματα.

Εδώ θα κάνουμε και μία διάκριση. Άλλο έναρξη λειτουργίας και άλλο πλήρης λειτουργία. Εμείς θα τα γράψουμε στο μηχανογραφικό έντυπο, θα ξεκινήσουμε με κατεπείγουσα μορφή όλες τις αναγκαίες διαδικασίες, προκειμένου να καλύψουμε τις οργανικές θέσεις και του επιστημονικού και του διοικητικού προσωπικού. Και πιστεύουμε ότι θα είμαστε σε πλήρη ετοιμότητα να δεχθούμε πάνω από εκατό, εκατόν πενήντα φοιτητές. Και ξέρετε πολύ καλά όλοι σας, όπως και εμείς, με πόσους φοιτητές λειτουργούσε τα τελευταία χρόνια.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Με επτακόσιους.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Στους τετρακόσιους δεκαπέντε είχε φθάσει το 1992 ή 1993 αν θυμάμαι καλά. Στη συνέχεια, άρχισε να παίρνει μία φθίνουσα πορεία που έφθασε στον μικρότατο αριθμό των πενήντα περίπου φοιτητών να παρακολουθούν την Οικονομική Σχολή πριν φθάσει στον αριθμό των είκοσι τελικά.

Εδώ ξεκινάμε με εκατό, εκατόν πενήντα. Μπορεί να είναι και περισσότεροι. Εμείς αναλαμβάνουμε τη δέσμευση ως Κυβέρνηση, ως Υπουργείο Παιδείας, να διασφαλίσουμε την ύπαρξη του αναγκαίου επιστημονικού, διδακτικού και διοικητικού προσωπικού.

Από εκεί και πέρα το ευχόμαστε – και αυτό θα το δείξει και η κοινωνία του Αγρινίου – ότι είναι κατάλληλη και ότι θα αγκαλιάσει την προοπτική ενός πανεπιστημίου. Δεν μπορούμε όμως, να δεσμευθούμε και δεν μπορούμε να υποσχεθούμε κάτι

για το οποίο δεν είμαστε απολύτως βέβαιοι. Αυτό είναι κυρίως στα χέρια της κοινωνίας του Αγρινίου.

Από εκεί και πέρα το Υπουργείο Παιδείας και η Κυβέρνηση και η όποια κυβέρνηση και ο όποιος Υπουργός, δεν θα αρνηθεί να δώσει μία προοπτική στο Αγρίνιο.

Μακριά από εμάς κάθε πρόθεση ενοχοποίησης των φοιτητών. Θα ήθελα πραγματικά να είμαστε προσεκτικοί σ' αυτά τα πράγματα. Σκεφθείτε ότι και οι φοιτητές αντιμετώπισαν κάποιες δύσκολες καταστάσεις, διότι όπως τονίσθηκε, από αυτό το φαύλο κύκλο που αναπτύχθηκε, υπήρξαν διαδοχικά θύτες και θύματα. Εγώ θα έλεγα ότι οι φοιτητές και οι οικογένειές τους ήσαν θύματα αυτής της κατάστασης.

Γ' αυτό ακριβώς λέμε τώρα με απόλυτη βεβαιότητα ότι θα πρέπει να δημιουργήσουμε σταθερότητα λειτουργική στη νέα αυτή σχολή και στα δύο τμήματά της έτσι ώστε να μην υπάρξει κανένα θύμα ούτε από την πλευρά του πανεπιστημίου ούτε και στην πλευρά της κοινωνίας του Αγρινίου. Εγώ καλώ για μια τελευταία φορά όλους σας, να συνεργαστούμε όλοι μας έτσι ώστε και τα μέλη της κοινωνίας του Αγρινίου που μας ακούνε να απαιτήσουν μία υπεύθυνη στάση απ' όλους και αυτή η νέα εξαγγελία και δέσμευση να υλοποιηθεί προς όφελος όλων. Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουρίδης): Ορίστε, κύριε Μάνο, έχετε πέντε λεπτά να δευτερολογήσετε.

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα κάνω πρώτα ένα σχόλιο γ' αυτά που είπε ο κύριος Υφυπουργός για την απουσία του Υπουργού.

Θα θυμίσω, λοιπόν, κύριε Πρόεδρε, ότι την περασμένη Δευτέρα επρόκειτο να συζητήσουμε την επερώτηση. Και συμφωνήσαμε την περασμένη Δευτέρα ότι θα επαναληφθεί η συζήτηση σήμερα.

Θα μου επιτρέψετε να πω, κύριε Πρόεδρε, και ελπίζω να βρείτε τρόπο να το υπενθυμίσετε στην Κυβέρνηση ότι η Βουλή προηγείται των άλλων ανειλημμένων υποχρεώσεων. Ανειλημμένη υποχρέωση, κύριε Υφυπουργέ, είχε ο Υπουργός να ευρίσκεται σήμερα εδώ. Και είχε όλο το χρόνο, αν τυχόν είχε προηγουμένη υποχρέωση, να την ακυρώσει. Αυτή η συμπεριφορά προς τη Βουλή είναι προβληματική και ελπίζω να το εξηγήσετε στον Υπουργό σας για να μην το επαναλάβει.

Η αίσθηση την οποία απεκόμισα σήμερα, η πολιτική αίσθηση, είναι η ακόλουθη. Πρώτον λυπάμαι τον Υπουργό και τον Υφυπουργό που αντιμετωπίζουν Βουλευτές του κόμματός τους που όλοι τους ανεξαιρέτως χρησιμοποίησαν την ίδια λέξη. Δυσπιστία! Δυσπιστία προς όσα λέει η Κυβέρνηση ή τουλάχιστον τα δύο αυτά μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου. Δεν θα μου άρεσε να είμαι στη θέση τους. Ούτε ένας Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ δεν είπε ότι αισθάνεται βέβαιος ότι αυτά που λέει η Κυβέρνηση θα εφαρμοστούν. Και δικαίως. Διότι, κύριοι συνάδελφοι, ο κύριος Υπουργός μας ανακοίνωσε ότι θα δημιουργηθούν δύο τμήματα. Το ένα για τη διαχείριση του περιβάλλοντος και των φυσικών πόρων και το άλλο για τη διαχείριση γεωργικών εκμεταλλεύσεων, αν θυμάμαι καλά. Και αναρωτιέμαι και επικαλούμαι τη λογική σας. Νομίζετε ότι μέσα στους μήνες που απομένουν, τώρα που δεν έχει γίνει απολύτως τίποτε, με τις επείγουσες διαδικασίες που μας υπεσχέθη ο κ. Ανθόπουλος, πρόκειται να δημιουργηθούν πανεπιστημιακά τμήματα;

Μα, θέλω να σας βεβαιώσω ότι κατά τη δική μου εκτίμηση με τον τρόπο που λειτουργεί σήμερα το ελληνικό κράτος, δεν θα ήταν καν αξιόπιστο να ειπωθεί από κάποιον ότι από σήμερα έως το Σεπτέμβριο μπορεί να οργανώσει ένα μπακάλικο στο Αγρίνιο, όχι ένα πανεπιστημιακό τμήμα. Περί αστειότητας πρόκειται. Και αν γίνει κάτι τέτοιο θα είναι εξαπάτηση εκείνων των φοιτητών που θα το εγγράψουν στα μηχανογραφικά δελτία τους για τα οποία μας μίλησε ο κύριος Υφυπουργός.

Τα πολιτικά συμπεράσματα που εγώ βγάζω απ' αυτήν τη συζήτηση είναι, και θα τα επαναλάβω, διότι τα είπα και στην αρχή: Έχει χρεοκοπήσει το σύστημα της παιδείας, όπως λειτουργεί σήμερα. Είναι επιτακτική ανάγκη να δεχθεί όλη η Βουλή ότι όλο το άρθρο 16 του Συντάγματος πρέπει να αναθεωρηθεί. Και ελπίζω να καταλήξουμε σ' αυτό το συμπε-

ρασμα. Όπως, επαναλαμβάνω, ήδη σ' αυτό το συμπέρασμα έχουν καταλήξει και μερικοί συνάδελφοι από το ΠΑΣΟΚ. Και ελπίζω να γενικευθεί αυτό και να γίνει δεκτό. Διότι δεν μπορεί να συνεχιστεί ένα καθεστώς σαν αυτό το οποίο ζήσαμε σήμερα όπου ο Υπουργός και ο Υφυπουργός αναφέρονται σε πανεπιστήμια και σε πανεπιστημιακά τμήματα σα να ήταν μπακάλικά, επαναλαμβάνω. Δεν θέλω να προσβάλω τα μπακάλικά μ' αυτό που λέω, αλλά κάπου εκεί είμαστε.

Ένα ακόμα θέμα, το οποίο πρέπει να τεθεί επιτακτικά είναι ότι πρέπει επιτέλους για όλα τα πανεπιστήμια, για όλα τα τμήματα, για όλες τις σχολές, να υπάρχουν αναλυτικά στοιχεία και κριτήρια για την αξιολόγησή τους, έτσι ώστε να μη μπορούν οι Υπουργοί και οι Υφυπουργοί να έρχονται και με μεγάλη άνεση να λένε "κάτι δεν λειτούργησε ή λειτούργησε ή επέτυχε, ή απέτυχε". Κανείς δεν ξέρει τι ακριβώς συμβαίνει. Σχεδόν πάντοτε υποκύπτουν οι Υπουργοί στις θελήσεις των οργανωμένων συμφερόντων που στην προκειμένη περίπτωση είναι το καθηγητικό κατεστημένο.

Και θα επανέλθω σε αυτό το οποίο είπα πριν και ορισμένοι συνάδελφοι επανέλαβαν: Οι καθηγητές, που εργάζονται ή εργαζόντουσαν σε αυτό το τμήμα στο Αγρίνιο, προσελήφθησαν για το Αγρίνιο. Εφόσον θα μεταφερθεί το τμήμα, ορθόν είναι να καταργηθεί το τμήμα και μαζί με το τμήμα, οι θέσεις και να προκηρυχθούν εκ νέου, εάν επιμένετε να το μεταφέρετε στο Πανεπιστήμιο των Πατρών.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Ευχαριστούμε τον κ. Μάνο.

Κύριε Υπουργέ, δεν υπάρχει κάποιος άλλος να ομιλήσει. Δεν ξέρω, αν θέλετε να κλείσετε τη συζήτηση. Ορίστε, έχετε το λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων): Κύριε Πρόεδρε, αγαπητοί κυρία και κύριοι συνάδελφοι, από κάθε κοινοβουλευτική συζήτηση υπάρχει ένα μέγα πολιτικό όφελος. Και πιστεύω ότι και από αυτήν τη συζήτηση, με την ευκαιρία δυσαρέστου αιτίας, επερωτήσεως, υπάρχει μέγα πολιτικό όφελος.

Ο κ. Μάνος έκανε κάποιες τελευταίες παρατηρήσεις. Και τον πληροφορώ ότι, στα πλαίσια της εκπαιδευτικής μεταρρύθμισης, η οποία ξεκινάει από την προσχολική αγωγή και φθάνει μέχρι και την τριτοβάθμια εκπαίδευση, η Κυβέρνηση σκοπεύει να θεσπίσει την αξιολόγηση και των τριτοβάθμιων ιδρυμάτων της χώρας. Τότε πραγματικά, κανένας εξ υμών και εξ ημών δεν θα κάνει εικασίες, για το ποιες αιτίες και ποιες αφορμές οδήγησαν στην παρακμή, στη φθορά, στην κατάργηση, στη μεταφορά μίας πανεπιστημιακής σχολής ή ενός τμήματος, η ενός πανεπιστημίου. Να λοιπόν, γιατί απαιτείται η αξιολόγηση.

Τώρα, αν θα πρέπει να καταργήσουμε το Τμήμα, να ακυρώσουμε τις εκλογές των καθηγητών και να μπούμε σε μία διαδικασία, που θα εμφανίσει την πολιτεία εκδικουμένη

κάποιους για κάτι, δεν νομίζω ότι είναι ο ρόλος που αρμόζει στην πολιτεία. Η πολιτεία οφείλει να λύνει τα προβλήματα με τον καλύτερο τρόπο και με ειρηνόφιλο τρόπο.

Επίσης, ας μου επιτρέψει ο κ. Μάνος να του απευθύνω μία ρητορική ερώτηση: Πιστεύει δηλαδή, ότι αν δεν υπήρχε το άρθρο 16 του Συντάγματος, το οποίο λέει ότι μόνο δημόσια είναι τα πανεπιστημιακά ιδρύματα και τα Τ.Ε.Ι., θα υπήρχε προθυμία από κάποιον ιδιώτη επενδυτή να κάνει ιδιωτικό πανεπιστήμιο στο Αγρίνιο; Προφανώς όχι. Και επομένως, δεν ξέρω πώς συναρτάται αυτό το θέμα με την ουσία και το περιεχόμενο μίας επερώτησης, που θέλει να λύσει το πρόβλημα της λειτουργίας μίας πανεπιστημιακής σχολής, σε μία επαρχιακή πόλη, που δεν θα προτιμούσε ποτέ ένας ιδιώτης επιχειρηματίας, που θα ίδρυε πανεπιστήμιο.

Και εδώ βρίσκεται το μεγαλείο της δημόσιας εκπαίδευσης. Εδώ βρίσκεται μια ουσιαστική πτυχή του περιεχομένου της συνταγματικής διάταξης. Στο ότι δηλαδή η πολιτεία αναλαμβάνει το κόστος να παλέψει, κάτω από τις πιο αντίξοες συνθήκες, έτσι ώστε να αποκεντρώσει τα πανεπιστήμια, να αναπτύξει περιφερειακά πανεπιστήμια και μαζί με αυτά, να αναπτύξει και τις μικρές περιφερειακές πόλεις.

Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Κύριοι συνάδελφοι, έχουν διανεμηθεί τα Πρακτικά της συνεδρίασης της Τετάρτης 14 Ιανουαρίου 1998 και παρακαλώ για την επικύρωσή τους. Επικυρούνται;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Παναγιώτης Σγουριδής): Συνεπώς, τα Πρακτικά της συνεδρίασης της Τετάρτης 14 Ιανουαρίου 1998 επεκυρώθησαν.

Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της υπ' αριθμόν 18/26.11.97 επερώτησης των Βουλευτών κυρίων Γεωργίου Αλεξόπουλου, Παναγιώτη Κουρουμπλή, Ανδρέα Καραγκούνη, Χρήστου Σμυρλή-Λιακατά, Βασιλείου Μαγγίνα, Χρήστου Ροκόφυλλου, Ιωάννη Καρακώστα και Αθανάσιου Παναγιωτόπουλου, προς τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων για τη διασφάλιση της λειτουργίας του Οικονομικού Τμήματος του Πανεπιστημίου Πατρών, στην πόλη του Αγρινίου.

Δέχστε κύριοι συνάδελφοι, να λύσουμε στο σημείο αυτό τη συνεδρίαση;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.

Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 21.58' λύεται η συνεδρίαση για αύριο ημέρα Τρίτη 27 Ιανουαρίου 1998 και ώρα 18.00' με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: α) Κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση αναφορών-ερωτήσεων β) νομοθετική εργασία, ονομαστική ψηφοφορία επί των άρθρων 1 και 2 και συνέχιση της συζήτησης επί των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου: "Φορολογικές διαρρυθμίσεις και άλλες διατάξεις", σύμφωνα με την ημερήσια διάταξη.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ